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Rok XXVI

Fałszywe i szkodliwe
ze stanowiska dobra 

narodowego i państwowego
Juk już donosiliśmy krótko w wy

daniu porannem, przy załatwianiu w 
plenum Senatu projektu ustawy, prze
suwającej datę spisu ludności na 9 gru
dnia b. r., senator Seyda zainterpelował 
rząd, dlaczego władize centralne zarzą
dziły, by statystyka, o ile chodzi o lud
ność niemiecką, była sporządzana na 
formularzach dwujęzycznych: polsko- 
niemieckich. Mówca zaznaczył: 1) że 
nie wymagają tego względy staty
styczno - rzeczow e, bo spis lud
ności robią osoby, bezwzględnie włada
jące językiem polskim, a i ludność nie
miecka — chyba ze anikomemi zupełnie 
wyjątkami — po li latach państwowo
ści polskiej umie się porozumieć w ję
zyku polskim; 2) że sprzeciwiają się 
spisywaniu ludności niemieckiej na for
mularzach dwujęzycznych względy po
lityczne, bo Niemcy zrozumieją to 
jako nowy objaw słabości i ustępliwo
ści państwa polskiego wobec żywiołu 
niemieckiego. Mówca wezwał rząd do 
podlania motywów, a przedewszystkiem 
podstawy prawnej tego zarządzenia.

Na to odpowiedział w imieniu obec
nego na sali obrad ministra spraw we
wnętrznych p; Pierackiego dyrektor 
Głównego Urzędu Statystycznego p. 
Szturm de Sztrem, że formularze dwu
języczne będą używane tylko na życze
nie interesentów, że zarządzenie od
powiada praktyce pierwszego spisu lud
ności z roku 1921. a pod względem 
prawnym opiera się na ustawie ję
zykowej (z 31 lipca 1924 roku: usta
wie o języku państwowym i języku u- 
rzędowania rządowych i samorządo
wych władz administracyjnych). Z ław 
Klubu Narodowego odezwały się sprze
ciwy, i Klub Narodowy postanowił do 
oświadczenia tego wrócić w interpelacji 
piśmiennej. Dlaczego?

Przedstawiciel rządu mógł się w od
powiedzi powołać na względy natury 
staty slyczn o -. r zec zo w ej. Nie 
można coprawda zgoła znajomości ję
zyka polskiego u ludności niemieckiej 
w roku 1931, czyli po zgórą 11 latach 
państwowości polskiej, porównywać ze 
stanem rzeczy w roku 1921, ale zawsze 
jeszcze może, kto tego -pragnie, opero
wać argumentem, że interes statystyki 
jako takiej wymaga mimo wszystko 
^ujęzyczności w danym wypadku. Na 
łon rzeczowy argument dyrektor Głów- 
ne§o Urzędu Statystycznego nie powo
łał się jednakowoż wcale. Natomiast 
P- Szturm de Sztrem, przemawiając w 
'mieniu ministra spraw wewnętrznych, 
^skazał jako prawną podstawę za- 
^Ądzenia wspomnianą wzwyż u s t a-

językową.
Musimy przeciwko temu silnie z a- 

Pr°testować, bo powołanie się 
?rzez rŁ!łd!. gdy chodzi o używanie języ- 

a niemieckiego w stosunkach urjsędo- 
w województwach zachodnich, na

Ustawę językową z r. 1924 jest zupełnie 
a s z y w e i politycznie wysoce

S2kodliwe.
Ustawa językowa z roku 1924 stwier- 

w artykule 1-szym tylko ogólnie, że

Rząd pruski zamknął 
22 polskie szkoły dokształcające

Tak wygląda przez rząd niemiecki reklamowana na terenie 
międzynarodowym „liberalno śóa rządu pruskiego

Piła, 15. 10. (PAT). Po kończą
cych się obecnie jesiennych ferjach 
szkolnych nauczyciele polskich pry
watnych szkół mniejszościowych na 
pograniczu otrzymają nowo zezwole
nia rządowe na nauczanie. W zezwo
leniach tych będzie specjalnie zazna
czone, że nie upoważniają one do u- 
dzielania nauki w szkołach dokształ
cających. Wobec tego rozporządzenia 
regencji w Pile. 22 polskie szkoły do
kształcające na pograniczu zostaną o- 
becnie zamknięte. Rozwijały się one

Nowy rząd w Hiszpanji
z min. wojny Azaną na czele

Madryt, 15.10. (PAT). Azana, min. 
wojny w ostatnim gabinecie Zamorry, 
utworzył nowy rząd. Azana poza stano
wiskiem prezesa rady ministrów za
trzyma! w swoich rękach tekę wojny. 
Min. spr. wewn. został Cesare-s, który w 
gabinecie Zamorry piastował tekę ma
rynarki. Na miejsce Cesaresa wszedł 
do gabinetu jako min. marynarki dep.

Japonja przeciw interwencji Ligi Narodów
Spór o udział delegata Stanów Zjednoczonych w obradach 

nad konfliktem chińsko - japońskim

Tokio, 15. 10. (PAT). Koła urzę
dowe japońskie dają do zrozumienia, 
że Japonja prawdopodobnie sprzeciwi 
się obecności obserwatora amerykań
skiego na obecnej sesji Rady Ligi Na
rodów, poświęconej sprawie konfliktu 
chińsko - japońskiego. Mogłoby być 
inaczej jedynie w tym razie, jeżeliby 
na przyszłość przedstawiciel Stanów 
Zjednoczonych miał brać udział w 
wszystkich kwestjach Rady Ligi, po
święconych zażegnywaniu konfliktów 
międzynarodowych. Japonja zadowo
lona byłaby ze stałego udziału Stanów 
Zjednoczonych w pracach Rady Ligi, 
nie może się jednak zgodzić na jedno
razowe wystąpienie Stan. Zjedn. w 
sprawie konfliktu chińsko-japońskie- 
go.

Moskwa, 15. 10. (PAT). Według 
doniesień korespondentów sowieckich 
z Tokio, cała prasa japońska wypo

językiem państwowym Rzeczypospolitej 
Polskiej jest język polski, zresztą zaś 
dotyczy używania w urzędowaniu władz 
języka macierzystego przez Rus iin ó w, 
Białorusinów i Litwinów na 
terenie województw wschodnich. 
Podstawowy artykuł 2-gi tej ustawy mó
wi dosłownie:

„Cywilne władze i urzędy administra
cyjne I i II instancji oraz władze samorzą
dowe i ich zakłady przyjmują podania oraz 
ustne oświadczenia w sprawach, których za
łatwienie do nich należy, od obywateli pol
skich narodowości ruskiej (rusińskiej) bia
łoruskiej i litewskiej również w ich języku 
macierzystym, a to: od Rusinów na obsza
rze województw: lwowskiego, tarnopolskie
go, stanisławowskiego, wołyńskiego i pole
skiego; od Białorusinów na obszarze woje
wództw: poleskiego, nowogródzkiego, wi
leńskiego oraz powiatów: grodzieńskiego i 
wolkowyskiego w województwie białostoc- 
kiem; wreszcie ód Litwinów na obszarze 
powiatu święciańskiego i gmin z większo
ścią litewską dawnego powiatu trockiego 
w województwie wileńskiem“.

Artykuł zaś 8 ustawy językowej za
strzega, że „prawo używania języka 
niemieckiego w stosunkach u-

dotychczas dobrze i młodzież korzy
stała z nich gromadnie.

Zamknięcie polskich szkół do
kształcających na pograniczu jest 
tembardziej znamienne, że zostały one 
przed rokiem zorganizowane przez 
Tow. Szkolne w Złotowie na podsta
wie rozporządzenia rządu pruskiego 
z 31. 12. 1928 r. o szkołach mniejszo
ściowych w Prusach, którego pozornej 
liberałności rząd niemiecki niejedno
krotnie używał jako argumentu na te
renie międzynarodowym.

Girold. Pozatem wszyscy ministrowie 
b. gabinetu Zamorry zachowali swe 
teki.

Prasa bez różnicy odcieni politycz
nych wyraża zadowolenie z powodu 
szybkiego rozwiązania kryzysu, dając 
jednocześnie wyraz zaufaniu, iż nowy 
gabinet będzie w dalszym ciągu prowa
dził pracę dla dobra republiki.

wiada się przeciwko mięszaniu się 
stron trzecich do konfliktu mandżur
skiego.

Wszelkiego rodzaju próby inter
wencji ze strony Ligi Narodów są rów
noznaczne z ignorowaniem wyjątko
wych przywilejów, jakie Japonja po
siada w Mandżurji. Każda interwen
cja przedłuża tylko trwanie konfliktu. 
Prasa japońska wypowiada się dale; 
przeciwko ewakuacji wojsk japoń
skich z Mandżurji przed ostatecznem 
uregulowaniem wszystkich spornych 
kwestyj.

Moskwa, 15. 10. (PAT). Prasa 
sowiecka donosi, że około 100 organi- 
zacyj chińskich w Mandżurji podpisa
ło petycję do władz nankińskich żąda
jącą natychmiastowego wznowienia 
normalnych stosunków dyplomatycz
nych i handlowych z Sowietami.

rzędowych na obszarze województw 
poznańskiego i pomorskie- 
g o uregulowane będzie odrębną 
ustawą“. Dla dziedziny administracyj
nej odręhna ustawa dotąd nie powstała, 
i obowiązuje rozporządzenie mi
nistra b. dzielnicy pruskiej z 10 marca 
roku 1920.

Rozporządzenie to stwierdza w ar
tykule 1, że językiem urzędowym jesi 
język polski, a w artykule 2 powiada:

„O ile bieg spraw tego wymaga, wolno 
posługiwać się pomocniczo językiem nie
mieckim.

„Zezwoleń na pomocnicze używanie ję
zyka niemieckiego udzielają wojewodowie, 
starostowie krajowi, prezesi naddyrekcy; 
ceł, prezydenci dyrekcyj kolei, prezydenci 
naddyrekcyj poczt, a w gałęziach admini
stracji. nie podlegających tymże naczelni
kom władz i nie stojących pod ich nadzo
rem bezpośrednio, właściwi ministrowie".

Artykuł tan mówi przeto tylko o po
sługiwaniu się pomocniczo ję
zykiem niemieckim, uzależnia to od 
specjalnego zezwolenia, udzielo
nego odnośnej wił a disy przez jej

władzę zwierzchnią. Jest to zupełnie 
inny stan prawny, aniżeli ten, który dla 
województw wschodnich stworzy
ła ustawa językowa z roku 1924, ta bo
wiem w cytowanym artykule 2 daje już 
zgóry ogólne uprawnienia lud
ności ruskiej, białoruskiej i litew
skiej, orzekając, że władze i urzędy 
„przyjmują podania oraz ustne 
oświadczenia" w języku macierzystym 
danych obywateli.

Jakież w państwie polskiem zapano
wały stosunki, że przedstawiciel rządu 
składa z trybuny parlamentarnej w 
sprawie, tak doniosłej dla naszych in
teresów narodowych i państwowych, 
oświadczenie, niezgodne ze stanem 
prawnym, a interesy te ciężko 
krzywdzące na rzecz niemczyzny?

Zaczynamy już wkraczać w dziedzi
nę nieomal zagadek politycznych. Prze- 
ciwko tym zagadkom, przeciwko pod
ciąganiu języka niemieckiego pod prze
pisy ustawy językowej z roku 1924 w 
imieniu ludności tutejszej oraz całego 
obozu narodowego wnosimy stanow
czy protest.

Po linii wrogów państwa
Na jutrzejszem posiedzeniu Sejmu 

ma być zgłoszony wniosek klubu so
cjalistycznego w sprawie nadania au
tonomji ludności ukraińskiej, zamie
szkującej województwa stanisławow
skie, tarnopolskie, wołyńskie, . połu- 
dniową część woj. poleskiego i część 
województwa lwowskiego.

Autonomja, według wnioskodaw
ców, wyrażałaby się w istnieniu władz 
krajowych, a więc sejmu krajowego, 
wybieranego w pięcioprzymiotniko- 
wem głosowaniu; sejm ten wybierał
by rząd krajowy również w głosowa
niu stosunkowem, wreszcie Prezydent 
Rzeczypospolitej mianowałby specjal
nego ministra krajowego. Językami 
urzędowemi na obszarze autonomicz
nym byłyby języki ukraiński i polski. 
Do zakresu autonomji należałyby 
sprawy językowe, kulturalne, wyzna
niowe, szkolne, administracyjne w 
pierwszej i drugiej instancji, policyj
ne, gospodarcze, społeczne itd. Szkol
nictwo polskie, ukraińskie i żydow
skie posiadałoby autonomję.

Projekt ten godzi oczywiście w ca
łość państwa polskiego i idzie po 
linji dążeń wrogów naszego narodu. 
„Autonomji“ domagają się przecież 
najskrajniejsi nacjonaliści ukraińscy, 
czerpiący przeważnie natchnienie z 
Berlina, w przekonaniu, że jest to 
najlepszy sposób do oderwania ziem 
wschodnich ze Lwowem od Polski. 
Postulaty autonomiczne należą zresztą 
do arsenału ideowego socjalizmu pol
skiego i międzynarodowego.

Dlaczego P. P. S. wskrzesza te po
mysły w chwili obecnej, gdy mamy 
wciąż do czynienia ze zbrodniami u- 
kraińskiemi i gdy widzimy, jak przy
wódcy ruchu ukraińskiego szukają 
poparcia przeciw Polsce u obcych, 
ostatnio u Hitlera? Poruszenie spra
wy autonomji dla ziem wschodnich w 
przededniu obrad Rady Ligi Narodów 
nad skargami ukraińskiemi jest czy
nem w najwyższym stopniu szkodli
wym dla państwa. Czy socjaliści, wy
suwając ni stąd hi zowąd swój wnio
sek, zdawali sobie z tego sprawę? Czy 
też tylko ulegli chęci licytowania się 
z niektóremi odłamami obozu „sana
cyjnego“, które wciąż myślą o zjedna
niu sobie, w myśl przebrzmiałych ha
seł federalistycznych, przywódców u- 
kraińskich drogą ustępstw ze strony 
Polski. Może jutrzejsze obrady sej
mowe wyjaśnią te pytania.
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Kagańcowy regulamin na najsłuszniejsze prawa ludności pol
skiej? Odnosi się wrażenie, że tak dłu
go, dopóki w Polsce nie zastosuje się

tej samej metody w stosunku ą0 
Niemców-katolików, jaką stosuje się w 
Niemczech względem Polaków.

Na wdorkowem posiedzeniu Sejmu 
Bezpartyjny Blok zgłosił wniosek o 
zmianę regulaminu. Wniosek ten z jed- 
mej strony zmierza do ograniczenia 
przemówień poselskich do 15 minut, z 
drugiej pozwala na skracanie terminu, 
przeznaczonego dla posłów do zaznajo
mienia się z przedmiotem spraw Do
tychczas sprawy nowe wolno było umie
szczać na porządku dziennym dopiero 
na trzeci dzień po rozdaniu ich posłom 
w druku; to samo dotyczyło spraw, któ
re wyszły z komisji. Ten drugi wnio
sek jest konsekwencją znanego incy
dentu z przedostatniego posiedzenia 
Sejmu, kiedy to marszałek Świtalski 
usiłował, wbrew regulaminowi, prze
forsować pierwsze czytanie 28 projek
tów rządowych, ale wobec zdecydowa
nego wystąpienia Klubu Narodowego 

i po namyśle anulował decyzję swoją
i większości sejmowej.

Nowy wniosek regulaminowy B. B. 
jest nietylko zemstą za tę porażkę. Jest 
on przedewszystkiem rozpaczliwą próbą 
uchylenia się z pod krytyki i kontroli 
opozycyjnej mniejszości oraz osłabienia; 
jej wzrastającego wpływu na społeczeń
stwo. Wnioskodawcy będą dowodzili, 
że idzie im o nadanie pracom Sejmu 
szybszego tempa. Na to jednak można 
nietylko powiedzieć, że ..co nagle to po 
djable“, ale poprostu poradzić, aby Sejm 
częściej był zwoływany i częściej odby
wał posiedzenia.

Pamiętamy wszyscy, co n. Piłsudski, 
a za nim cały obóz rządowy, mówił 
o niekompetencji i nieprzygotowana 
posłów do załatwiania trudnych spraw 
państwowych. A chyba nie podniesie 
się poziomu tego przygotowania, jeśli 
się każę posłom radzić nad rzeczami, 
których nie znają, i jeśli dla uzasadnie
nia poglądu na zawiłą i obszerną spra
wę da im się 15 minut czasu

Regulamin jest duszą parlamentu 
O ile z jednej strony musi on zabezpie
czać normalne funkcjonowanie władzy 
ustawodawczej i chronić ją przed pró
bami sabotażu, o tyle z drugiej powi
nien gwarantować wolność słowa i kry
tyki. Wszak działalność parlamentu — 
w odróżnieniu od władzy wykonawczej 
— polega wyłącznie na wypowiadaniu 
się i formułowaniu wniosków na pod
stawie przeprowadzonej dyskusji.

W zrozumieniu tego stanu rzeczy w

Nowa fala prześladowań 
mniejszości polskiej w Niemczech

Niemcy zamknęli 23 szkoły polskie
W „Dzienniku Berlińskim“ czy

tamy;
Prezydent rejencji w Pile zarządził 

zamknięcie polskich szkół uzupełnia
jących na terenie Pogranicza („Grenz
mark Posen - Westpreussen“). Zarzą
dzenie to dotyczy 23 szkół, do których 
uczęszcza przeszło 700 dzieci.

Ten nowy atak władz pruskich na 
prywatne szkolnictwo polskie wywo
łać musi oburzenie całej ludności pol
skiej w Niemczech. W myśl wyraź
nych przepisów art. 3 pruskiej ordy
nacji szkolnej ludność polska ma pra
wo zakładania nietylko szkół ludo
wych, a i szkół, których cele przekra
czają cele szkoły ludowej. Do tego ro
dzaju szkół należą również i szkoły 
dokształcające, uzupełniające i inne.

Tłumaczenie ministerstwa, iż na 
zakładanie szkół dokształcających 
(Fortbildungsschule) potrzebne jest 
specjalne zezwolenie ministerstwa 
przemysłu i ministerstwa rolnictwa 
nie wytrzymuje krytyki. Przepisy wy
konawcze do ordynacji szkolnej prze
widują bowiem dla szkół, których 
cele wykraczają poza zakres szkoły lu
dowej, a więc wszystkich szkół innego 
rodzaju, te same ułatwienia, które 
istnieją dla szkól ludowych.

Zresztą zarządzenie rejencji nie do
tyczy szkól dokształcających, których 
ludność polska nie posiada wogółe 
(Fortbildungsschulen), lecz szkół uzu
pełniających (Förderschulen).

Co do tego zaś, iż szkoły te podpa
dają pod przepisy ordynacji, nikt nie 
miał wątpliwości, nie miało ich nawet 
ministerstwo oświaty. Z punktu wi
dzenia ludności polskiej wszelkie o- 
graniczenia wyraźnych przepisów art. 
3 pruskiej ordynacji szkolnej przekre
śla całkowicie i tak nikłe jej znaczenie 
w praktyce.

Jeśli zaś ministerstwo oświaty 
pragnie zająć jeszcze jakieś swoje sta
nowisko co do tych szkół, to przed wy
daniem z jego strony oświadczenia nie 
wolno nikomu dopuszczać się zamyka-

różnych parlamentach i w różnych cza
sach toczono zawzięte walki o regula
min. Niewątpliwie walka taka rozegra 
się i w naszym Sejmie z okazji nowego, 
kagańcowego wniosku B. B. W walce 
tej zainteresowane będą nietylko dwie 
nierówne części Sejmu, ale i całe społe
czeństwo które z trybuny sejmowej do
wiaduje się o tern, jak jest rządzone, 
i może porównywać różne poglądy i sta
nowiska wobec aktualnych spraw poli
tycznych, społecznych i gospodarczych. 
Sejm nasz, przestawszy od pięciu lat 
de facto być jedną z naczelnych władz 
państwowych, pozostał jednak tą trybu
ną publiczną, której głos jest pilnie słu
chany przez całe społeczeństwo.

I ten właśnie związek między Sej
mem jako całością, w szczególności zaś 
opozycją, a społeczeństwem chce obóz 
rządowy przez swój wniosek utrudnić, 
osłabić, rozluźnić Idzie o to. aby posło
wie nie mogli się przygotować do obrad, 
a tern samem, aby przedstawiciele rzą
du mieli nad nimi przewagę. Gdy zaś 
i to zawiedzie, pozostaje w rezerwie 
ograniczenie przemówienia do 15 minut 
czyli uniemożliwienie wyczerpującej ar
gumentacji.

Ale wniosek B. B. ma jeszcze jedno, 
wewnętrzne przeznaczenie. W dniu je
go wniesienia zaszedł w. Sejmie bardzo 
charakterystyczny wypadek. Oto na 
czas przemówienia wiceministra Za
wadzkiego usunięto z trybuny mikro
fon, skutkiem czego przemówienia tego 
nie słyszeli ani posłowie, ani dzienni
karze. ani publiczność na galerji A na 
drugi dzień w komisji skarbowej poseł 
Tebinka z B. B pod wpływem argumen
tów posła Arciszewskiego z Klubu Na
rodowego nie chciał głosować za nową 
pożyczką telefoniczną.

Okazuje się, że nawet w obozie rzą
dowym nie wszystkie przemówienia są 
przeznaczone dla użytku powszechnego, 
że i tam swoboda słowa może pobudzić 
uśpione sumienie i niezależną mvśl I 
Łam zatem kaganiec może mieć zastoso
wanie.

Wszystkie jednak te kagańcowe 
przepisy na nic się nie zdadzą. Niema 
takiego kagańca, który możnaby nało
żyć dwudziestomiljonowemu narodowi 
Naród zrozumie nawet 15-minutowe 
przemówienie. Zrozumie nawet — mil
czenie. M. K.

nia prywatnych szkół polskich. Wszel
kie tego rodzaju zarządzenia rejencji 
podrywają autorytet szkoły i mogą 
być uważane za zamach na szkolnic
two polskie wogóle, są wreszcie bez
podstawne. To też ludność polska mu
si domagać się natychmiastowego 
zniesienia przez ministerstwo oświaty 
zarządzenia rejencji.

Związek Polskich Towarzystw 
Szkolnych powinien zaś do ostatnich 
sił bronić naszych zagrożonych praw. 
Tego domaga się od niego całe społe
czeństwo polskie w Niemczech. Świa
dome faktu, że gdy w Rzeszy władze 
pruskie zamykają szkoły, w Polsce 
Niemcy spokojnie pod opieką władz 
rozbudowują swe szkolnictwo.

Znowu zamach na prawa ludności 
polskiej w kościele

Wśród powodzi ataków na, polskość 
w kościele we wschodnich prowincjach 
Prus mamy nowy fakt do zanotowa
nia.

Rozłazin w powiecie lęborskim 
(Pomeranja) korzystał . dotychczas ze 
śpiewu polskiego w miejscowym ko
ściele. Trzeba dodać, że paraf ja rozła- 
zińska obejmuje wioski, zamieszkałe 
przez ludność polską. W ostatnim jed
nak czasie usunięto miejscowego nau
czyciela i zarazem organistę Winka, 
który rzekomo z jakichś tam wzglę
dów miał się nie nadawać na swe sta
nowisko i zastąpiono go innym. Ta 

miana została wykorzystana do tego, 
by ludność polską pozbawić polskiego 
śpiewu w kościele. Nowy organista, 
zaprzestawszy śpiewu w języku pol
skim, krótko się załatwił z żądaniem 
połskiei ludności, utrzymania przynaj
mniej dotychczasowego stanu rzeczy. 
Oto oświadczył publicznie: „Ich kann 
nicht polnisch spielen. In meinen Pa- 
pieren steht es, ich darf nicht polnisch
spielen!“

Z oświadczenia organisty wynika, 
iż ci, którzy naznaczyli go na stanowi
sko w Rozłazinie wyraźnie zakazali 
śpiewu polskiego. Zapytujemy się. jak
długo będą trwały te stałe zamachy

Plan „piatiietki“ pęka
i rozsypuje się w proch

Zapytałem pewnego inżyniera, któ
ry powrócił ostatnio z Rosji sowiec
kiej. jak wyobraża on sobie spełnienie 
sławetnego planu „piatiietki" gospo
darczej.

— Plan ten, odparł inżynier, pęka 
z wielu stron, wszakże najsłabszą jego 
stroną są bezwzględnie transporty...

I rzeczowo wyłożył mj garść cyfr i 
faktów, które są niczem innem, jak 
cyframi i faktami, wyjętemi z oficjal
nych komunikatów sowieckich.

Plan „piatiietki" przewiduje, iż w 
r. 1933 powinno być na obszarze Rosji 
ogółem 98 000 knj sieci kolejowej. Cyfra 
ta nie przedstawia nic nadzwyczajne
go, zwłaszcza jeśli się zważy, iż tempo 
pracy w Rosji przedwojennej, naprzy- 
kład z okresu rządów hr. Kokowcewa, 
winnoby przysporzyć już dzisiaj 
115 000 km sieci kolejowej. Plan so
wiecki przewiduje rozbudowę sieci w; 
daleko mniejszym zakresie, gdy go, 
porównać z planami rządów carskich. 
Jednakże plan „piatiietki“ nie będzie 
spełniony nawet w swych skromnych 
rozmiarach. Tak twierdzi „Prawda", 
oficjalna „Prawda" sowiecka, gdy pi- 
sze: „Przewidywana rozbudowa sieci 
kolejowej da się urzeczywistnić jedy
nie w 00 proc, zamierzonego planu. 
Brak nam materjału i sił roboczych. 
Linje kolejowe w Azji Środkowej o- 
trzymały zaledwie 28 proc. szyn. 22 
proc, materjału drzewnego i 6 proc, 
potrzebnego cementu".

Brak w Rosji materjału drzewnego 
dla wewnętrznych potrzeb, chociaż, 
jak wiadomo rynki całego świata za
walone są w chwili obecnej drzewem 
rosyjskiem. Wolą tedy Sowiety eks
portować swe drzewo zagranicę, za
miast przeznaczyć je ńa palące potrze
by własnego kraju. Co za dziwaczna 
gospodarka! Jakże śmieszna matoda 
pracy!

Budować linje kolejowe — to nie 
wystarcza. Trzeba przecież puścić je
szcze pociągi na sieć nowych dróg, in- 
nemi słowy trzeba lokomotyw i wago
nów. W, ciągu ostatniego kwartału 
1930 r., pisze „Ekonomiezeskaja żizń", 
wykonano zaledwie 4 proc, zamierzo
nego planu budowy lokomotyw i wo
zów kolejowych". Cztery procent!

Po 990 latach!
Piszą nam z Sępólna na Po

morzu:
Na dzień 11 grudnia została nazna

czona sprzedaż w terminie przymuso- 
wym majątku ziemskiego Komierowo 
i Komierówko, obszaru 5000 mórg, któ
rych dotychczasowym właścicielem jest 
p. Tomasz Komierowski, syn śp. szam- 
belana Romana Komierowskiego. dłu
goletniego posła do parlamentu nie
mieckiego. Za czasów pruskich dobra 
komierowskie były jedyną większą pla
cówką polską w powiecie złotowskim, 
to też urzędowe ogłoszenie przymuso
wej sprzedaży tej majętności wywarło 
w okolicy wielkie wrażenie.

W „Przewodniku po Pomorzu“ dr 
M. Orłowicz pisze:

„Komierowo, wieś polska, jest jedyną 
wioską na Pomorzu, która od 900 lat utrzy
muje się w ręku tej samej rodziny, Bossu
tów - Komierowskich. Wywodzą się oni z 
czeskiego rycerza Bossuty, który przybył 
w r. 905 z Dąbrówką do Polski i od Mieczy
sława I dostał dobra Komierowo i Włości- 
bórz w granicznej Krainie. Jego potomko
wie od Komierowa przybrali nazwisko 
Bossutów - Komierowskich. Komierowo le
ży w okolicy lesistej, w sąsiedztwie przed
historycznych szańców, ciągnących się na 
dthgośći kilku kilómtr., które niegdyś bro
niły granic Polski od Pomorza. Pierwotny 
dwór, który był obronny, stal na południo
wym stoku szańców, lecz zniszczyli go 
Szwedzi w r. 1056. Obecny dwór wybudował 
Piotr Komierowski: ostatnio został on prze
budowany przez Romana K. wedle projektu 
Stabrowskiego z Nakla. We dworze znaj
duje się pokaźna bibljoteka oraz archiwum 
rodzinne, zawierające rękopisy i dokumen
ty z XV wieku. Oprócz tego jest tu przecho

Zebrania O. W. P.
Placówka Jeżyce

Zebranie dziś, 15 b.m., o godz. 20-ej w lokalu p. Tomikowskiego, 
ul. Szamarzewskiego 18.

Kurs Kandydatów
Lekcja kandydatów odbędzie się nie w piątek, lecz dopiero we 

| wtorek, 20. b. m. o godz. 20 w sali Stron. Narodowego, św. Marcin

Stokroć gorzej jeszcze od stanu bu- 
dowy przedstawia się stan naprawy 
na kolejach sowieckich. Na „wzoro
wym" odcinku Moskwa—Kursk 23 
proc, lokomotyw okazało się niezdat- 
nemi do użytku, pozostałe 77 proc, 
przedstawiało się tak smutnie, iż w 
ciągu jednego tylko miesiąca wyda
rzyło się na tym odcinku około G00 
wypadków zatrzymania się pociągu z 
powodu złego funkcjonoyyania loko
motywy. Przeciętnie w ciągu 1930 r. 
zanotowano na obszarze Rosji sowiec
kiej 25 wypadków kolejowych dzien
nie, większość ich obfitowała w ran
nych. zabitych, uszkodzenia toru itd. 
Skutkiem złej gospodarki na kolejach 
sowieckich szwankuje przewóz towa
rów. W marcu 1931 r. załadowano o- 
gólem 118 000 wagonów mniej, niż wy
magały tego nagromadzone zapasy.

Moskwa nie rozumię — ciągnie da
lej inżynier — konieczności równowagi 
między rozwojem transportu towaro
wego a rozwojem przemysłu. Podszas 
gdy kapitały, przeznaczone na rozbu
dowę przemysłu, wzrosły o 17 proc., 
kapitały włożone w rozwój transportu, 
powiększyły się zaledwie o 4,5 proc. 
Wynika stąd rażąca dysproporcja mię
dzy wzrostem przemysłu i transportu. 
Rosja dzisiejsza jest jakby orga
nizmem, którego brzuch pęcznieje nad
miernie. nogi zaś i ramiona pozostają 
dziecinnie słabe i uginają się pod cię
żarem reszty organizmu. Rzecz cieka
wa. że błąd gospodarki rosyjskiej zau
ważyć się daje zarówno w ruchu kole
jowym jak rzecznym j morskim. Zgod
nie z planem „piatiietki" pojemność 
portów rosyjskich w 1933 r. przewyż
szać miała pojemność przedwojenną o 
20 proc., tymczasem uskuteczniono do 
końca 1930 r. zaledwie 3 proc, zamie
rzonych prac.

Moskwa nie rozumie tego. Wielu 
rzeczy jeszcze Moskwa nie rozumie. 
Jeśli naród stacza się po pochyłej rów
ni zniszczenia, czyż, można dziwić się, 
}ż taki naród nie jest zdolny do zbu- 
dowania czegośkolwiek?.

Stéphane L au z an ne, 
redaktor „Matin'a".

wany bogaty strój damski ślubny z XVI 
wieku i portrety członków rodziny Komie
rowskich, Rydzyńskich, Niesiołowskich, 
Grudzińskich, Zboińskich, Sikorskich, Kur
natowskich, Święcickich, Radzimińskich, 
bisk. Szembeka, a z nowszych czasów ks. 
arcyb. Stahlewskiego. Obecnym właścicie
lem Komierowa jest Tomasz K. i jego żona 
Róża z hr. Zamojskich. Niedaleko dworu 
stoi kościół pierwotnie fundowany 1272 r. 
przez kanonika gnieźnieńskiego ks. Wlo- 
ściborza Komierowskiego w miejscu, gdzie 
w walce z Pomorzanami zginął 1113 r. Mi
chał z Komierowa“.

Tenże majątek więc — stara siedzi
ba Komierowskich, spokrewnionych 
także z Janta - Połczyńskimi, z których 
wywodzi się także obecny minister rol
nictwa — ma być wystawiony obecnie 
na subhastę.

Antypolska robota
Ś w i e c i e, 14 października.

Agitacja niemiecka w dziedzinie 
szikofnictwa robi, dzięki stale uprawia
nej demagogji pracy hakotystycznej w 
powiecie świeckim znaczne postępy; 
doszło nawet do tego, że w niektórych 
szkołach pow. świeckiego dzieci urzą
dziły obstrukcję przeciw władzom 
szkolnym. Podburzeni przez agitatorów 
rodzice, wycofali ostatnio w licznych 
wypadkach dzieci swe ze szkół pań
stwowych, oddając je do szkól prywat
nych. utrzymywanych przez subwencj 
niewiadomo skąd pochodzące. Niemiec
ka szkoła prywatna Gruczme n. P. 
liczy obecnie już przeszło 100 “,zieo, 
choć miała ich w ubiegłym roku za) -

» dwie 50.
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Tragiczny wypadek samochodowy 
pod Grudziądzem

Katastrofa samochodu, prowadzonego przez kobietę,, ~ ; o rł - 1C 1A 1 . VGrudziądz, 15. 10., (Tel. wł.) 
Wczoraj około godz. 3 popołudniu na 
drodze z Grudziądza do Radzynia w 
pobliżu Nowego Dworu rozbił się 
wskutek najechania na przydrożne 
drzewo samochód, należący do firmy 
„P. P G.“ W samochodzie jechał kie
rownik oddziału fabryki w Wąbrzeź
nie Stanisław Biichacz w towarzystwie 
2 sióstr: Bronisławy i Wandy Obstów- 
nych z Wąbrzeźna oraz szofera Bara
nowskiego.

Epilog krwawych zajść w Kaczanówce
przed sądem, w Tarnopolu

Lwów, 15. 10 (Tel. wł.). Na wiosnę 
zeszłego roku odbiła się szerokiem e- 
chem po kraju sprawa krwawego zaj
ścia w Kaczanówce, gdzie ofiarą star
cia między policją a sfanatyzowaną 
ludnością padło 5 zabitych i 8 ran
nych.

Bezpośrednim powodem zajścia był 
tamtejszy wikary ks. Wróbel, nie 
chcący dopuścić do objęcia parafii 
przez proboszcza Grzybowskiego. Epi
log sprawy rozegrał się ostatnio przed 
sądem w Tarnopolu. Ponieważ na *a- 
wie oskarżonych zasiadło 34 włościan 
z Kaczanówki i okolicznych wsi, a po
nadto wezwana została wielka ilość

Proces odszkodowawczy 
przeciw Towarzystwa Gazowemu w Gdyni

Gdynia, 15. 10. (Tel. wł.) Przed 
wydziałem cywilnym Sądu Okręgowe
go odbył się tutaj wczoraj proces a- 
resztowy Zakładu Ubezp. Pracowni
ków Umysłowych w Poznaniu przeciw 
Zakładowi Gazowemu, Sp. z ogr. odp. 
w Gdyni o przyznanie mu odszkodo
wania za skutki eksplozji gazu. Adwo
kaci Z. U. P. U. Zaleski z Gdyni i Wla
zło z Poznania żądali zrazu sumy 1 
milj. złotych, ale ze względu na ogra
niczenie kosztów obniżyli chwilową 
pretensję do kwoty 200.000 zł. Obroń

Fabryka 500-złotówek pod Wieluniem
Skonfiskowano gotowych falsyfikatów na sumą 200.000 zl

Łódź, 15. 10. (Tel wł.) W związku 
z aresztowaniem na tut. terenie fałsze
rzy banknotów 500 zlotowych, wczoraj 
popołudniu silny oddział policji oto
czy! domostwo Wielucha, zamieszka
łego we wsi Gołszyn pod Wieluniem. 
Domostwo Wielucha poddano grun
townej rewizji, w czasie której na

Proces o tragiczną szczepionkę
Zeznania rzeczoznawców

Berlin, 15. 10. (PAT.) W procesie 
lubeckim o szczepionkę Calmetta ze
znawał rzeczoznawca lekarski prof. 
Altstadt, który m. in. powołał się na 
skuteczne zastosowanie preparatu w 
ciągu ostatnich lat w całym szeregu 
krajów. Do listopada 1930 r. preparat 
Calmetta był z wynikiem dobrym sto

Trybunał honorowy dla dziennikarzy
Inauguracja w Hadze

Haga, 15. 10. (PAT). Odbyła się tu 
uroczysta instalacja w pałacu pokoju 
* Hadze trybunału honorowego dla 
ozienniikarzy. Trybunał ten stworzony 
Preez międzynarodową federację dzien- 
hikarzy ma na celu zwalczanie niesu
miennych wiadomości, przez które mię
dzynarodowe stosunki mogłyby być za- 
m^one. Zasada wolności prasy jest 
¡okowicie uszanowana, tak iż żaden 
Z1ennikarz nie może być pociągnięty 
0 odpowiedzialności przed trybuna- 

210 z tytułu swoich przekonań. Nato

Tajemnica zamachów kolejowych 
wyświetlona

AlleV'-edeń’ 15- 10- (PAT). Wiener i wyjątkiem kilku szczegółów, jest już 
zbrni stwierdza że tajemnica zupełnie wyjaśniona.

wtuiczych zamachów kolejowych » 1 Dochodzenia stwierdzały, że Ma-

Wszyscy jadący doznali ciężkich 
brazeń. Rannych przewieziono na

tychmiast do szpitala w Grudziądzu. 
Stan zdrowia Blichacza i Bronisławy 
Obstównej, która doznała złamania 
cęki i pęknięcia podstawy czaszki, jest 
beznadziejny. Samochód uległ całko
witemu zniszczeniu.

Naoczni świadkowie katastrofy 
stwierdzają, że w krytycznej chwili 
samochód prowadzić miała jedna z ja- 
dących pań.

świadków, sąd wyjechał do Podwoło- 
czysk i tam przeprowadził rozprawę.

Akt oskarżenia zarzuca oskarżo
nym zbrodnię gwałtu publicznego, 
popełnioną przez stawianie oporu wła
dzy celem udaremnienia wykonania 
obowiązków służbowych, niebzpieczne 
pogróżki i porwanie się z bronią w rę
ku przeciwko władzy,

W wyniku rozprawy skazano 22 
oskarżonych na karę więzienia od 2 
do 6 miesięcy, przyczem trzech na ka
rę bezwzględnego więzienia, a 19 z za
wieszeniem kary, 12 oskarżonych sąd 
uniewinnił.

cy gazowni p. mec. Janicki z Gdyni i 
Chmielewski z Poznania, usiłowali 
dowieść, że za straty spowodowane 
eksplozją odpowiada karnie dotych
czas niewykryta osoba trzecia, która 
pomiędzy 1 i 8 października odkręciła 
w piwnicy kurek od gazu, a materjal- 
nie pokrywa straty towarzystwo ubez
pieczeniowe. Po nieskończonej ilości 
replik i duplik sąd, któremu przewod
niczył sędzia s. o. Grafka, orzekł, ze 
wyrok ogłoszony będzie w sobotę, dnia 
17 bm. o godz. 12 w południe. S. B.

strychu domu wykryto całkowite u- 
rządzenie do fabrykacji falsyfikatów. 
Składało się ono z kilkunastu klisz, 
papieru oraz farb. Znaleziono rów
nież gotowe falsyfikaty 500 zł na ogól
ną sumę przeszło 200 000 zł. Śledztwo 
prowadzone przez wydział śledczy w 
Łodzi, trzymane jest w tajemnicy.

sowany 180 000 razy we Francji. 45 000 
razy w Rumunji. 11 000 w Hiszpanji i 
8 600 razy w Polsce.

Dopuszczeni w charakterze oskar
życieli prywatnych rodzice zmarłych 
dzieci protestowali kilkakrotnie w cią
gu rozprawy.

miast trybunał będzie zwalczał świado
me fałszowanie i przekręcanie wiado
mości i wypowiadanie opinji na pod
stawie takichże materjałów, jak rów
nież publikowanie wiadomości uzyska
nych drogą fałszywych zapewnień.

Na uroczystość inauguracji trybu
nału obecni byli książę małżonek, licz
ni przedstawiciele dyplomacji, wysocy 
dostojnicy holenderscy i wielu dzienni
karzy, przybyłych na tę uroczystość z 
zagranicy. Rząd polski reprezentował 
poseł Rżplitej w Hadze dr. Babiński.

tuschka jest jedynym sprawcą i że nie 
miał wspólników. Z próby pisma wyni- 
•ka, że pismo na kartkach, znalezionych 
na miejscu zbrodni, jest identyczne z 
pismem Matuscliki. Dzienniki przypu
szczają, że Matuschka będzie wydany 
władzom węgierskim. Na Węgrzech 
zostanie on osądzony w trybie doraź
nym, Grozi mu niechybnie kara śmier
ci.

Zbrodniczy akt
wywrotowców ukraińskich

Lwów. 15, 10. (Tel. wł.). W miej
scowości Uwsie w powiecie podhajec- 
kim w Małopolsce wschodniej została 
wysadzona w powietrze wspólna mogi
ła żołnierska z czasów wielkiej wojny. 
Tego zbrodniczego aktu dokonali wy
wrotowcy ukraińscy.

Wybuch dynamitu nastąpił o godz. 
10 wieczorem. Grób żołnierzy polskich 
został zrównany z ziemią, a nagrobek 
kamienny wyrzucony na odległość 100 
metrów. Dochodzenia nie dały narazie 
żadnego rezultatu, (w)

Piersze połowy zimowego łososia.
H e 1, 15. 10. (Tel. wł.) We wtorek 

rybacy helscy, złapali przy pomocy 
pławnic pierwszych dziewięć łososi, 
średniej wielkości. W Gdańsku płacą 
obecnie za 1 kg łososia 0 zł. Polów ło
sosi zimowych na wędki (takie) roz- 
pocznie się, według zwyczaju, w pierw
szych dniach listopada. S. B.

Zapas z’ota Szwajcarii
W ciągu kilku tygodni zapas złota 

w Szwajcarskim Banku Narodowym 
wzrósł z ,700 miljonów franków szwaj
carskich na 2081 miljonów fr. szw., 
czyli na przeszło trzy i pół miljarda 
złotych. Pokrycie szwajcarskich bile
tów bankowych wynosi zatem 145 
proc. Jest to najwyższe pokrycie zło
tem na świecie. Wzrost zapasów zło
ta w Szwajcarskim Banku Narodo
wym tłumaczy się częściowo wymia
ną przez Bank posiadanych walut na 
złoto, na skutek zachwiania się funta 
szterlingów.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War: 
szawie 8 88 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92% zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś zą 100 
mk. niem. w dewizach do 203.98 zł., gotów
ką — zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173.71 
do 173.97 zł., gotówką 173.37 zł.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, dnia 15. 10 1931

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: w obliczeniu ćw’erć 

litrowego gęsteściomierza: 1» żyta 71,3 kg 
121 f w h) 21, pszenicy 74,8 kg (127 1 f 

w h ). 3) jęczmienia a) 64 ka do 66 kg., b) 
68 kg., 4) owsa 43.55 kg (74.1 f. w. h.).

..Ceny tranzakcyjne“
Żyto 15 tonn par Poznań . . , 22.20
Żyto 30 tonn par Pozr ań . . . 22.(5
Żyto 195 tonn par. Poznań . i . 22.50

Usposobienie spokojne.
Ceny orientacyjne

Pszenica . ... . . . . 20.50— 21.00
Usposobienie stalsze.

Jęczmień a) 64—66 kg. . . 20 00— 2100 
Jęczmień b) 68 kg ... 21.50— 22.50

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . , 24.50— 25.50

Usposobienie spokojne.
Owies . ...... 20.50 — 21.50

Usposobienie stałe.
Mąka żytnia 65% wł. work. 33.00— 34.0C

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wl work. 31.50— 33.50

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie ...... 13.25— 14.00
Otręby pszenne.................... 12 00 - 13 0 )
Otręby pszenne (grube) . . 13X0 — 14 00
Rzepak .................... .... 29.00— 30.0.)
Groch Victoria.................... 20.00— 24.00
Groch Folgera . . . « . » 23.00— 25.00 
Ziemniaki jadalne .... 3.00— 3.20

Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach’ 

żyta 75 tonn, pszenicy 15 tonn, jęczmienia 
30 tonn, owsa 30 tonn.

Ziemniaki w gatunkach specjalnych 
powyżej notowania.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 15. 10. 1931

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało ten
dencję utrzymaną. Obroty były nieco 
żywsze, kursy przeważnie bez zmiany.

Z pap państw poszukiwano w dalszym 
ciągu 5% poż konwers. po 40% oraz 4% 
poi. inwestycyjną po 73.—, Zn 8% oblig.

Ü55

Używajcie do czyszczenia zębów 
tylko wypróbowanej drobnoziarni
stej pasty Odolj posiada ona przy
jemny smak, czyści, niezrównanie 
zęby i konserwuje je. Tw 408

m. Poznania z 1927 r. płacono 92%. W 
pap. lokacyjnych P. Z. K. handlowano 8% 
listy dolarowe (stare) po 80% w oddanu, 
zaś 4% listy zast konwert. po.,zuki\yano 
przy wielkim braku materjalu po 26%, w 
końcu handlowano 6% listy żytnie, które 
ponownie zwyżkowały, po 13.75—13.50 w 
płaceniu.

Akcje bankowe wzgl. przemysłowe bez 
notowania. Poszukiwano bez oddawców 
Bk. Polski po 107.—.

W obrotach nieoficjalnych płacono za 
4% premj. dolarowe 43% przy słabej po
daży.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańsklel. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyjna 40.— % P.
8% obligacje miasta Poznania z 1927 r.

92-% P
8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyt. 

80.—% O.
4% listy zast. konw Pozn. Ziem. Kred. 

26.— % P.
(Kurs w złotych)

6% listy żetnie Pozn Ziem. Kredytowego 
13 75—13 50 P.

4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 73.— P. 
Tendencja utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 15. 10 1931.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr.: 8,88; sp.: 8,90;

kup.: 8,86.
Dewizy:

trans. sprzed. kup.
Holandja 362.00 362.90 361.10
Londyn 34.65 34.74 34.56
Nowy Jork

czeki 8.918 8.938 8.898
Nowy Jork

kabel 8.923 8.943 8.903
Paryż 36.14 35.23 35.05
Prasa 26.41 26.4 7 26.35
Szwajcaria 175.15 175 58 174.72

Tendencja Drieważnie słabsza.
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż Inwest. . ... 74.00 74.50
4% poż inw szt ser. . P 80.10
3% poż bud o 31.00
5% poż konw * 41.25
6% poż. doi. . . 5 57X0

Akcje w złotych:
Bank Polski . . . 0.00—110.00
W T Węgla . . « • t 0.00— 17.00
Lilpop . . . . O G i • 0.00— 12.75
Starachowice . . • . • 0.00— 6.20

Tendencja utrzymana.
Komentarz.

Papiery państwowe i listy zastawne 
miały dziś tendencję niejednolitą, akcje 
utrzymaną Wszystkie akcje utrzymane.

płodyTołnicze
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 15. 10. 1931.

Pszenica march 75—76 kg. 213.00—216.00 
Porosłe i słabe ziarno w wyjątkach do

puszczone.
Tendencja mocniejsza.

Pastewna pszenica march.
70—71 kg.............................. 192.00—195.00
Tendencja mocniejsza.

Jara pszenica march. 78 do
79 kg. ................................... 216.00—219.00
Tendencja mocniejsza.

Żyto march 72— 73 kg. . . 186.00—188.00 
Tendencja stała.

Jęczmień.................... ..... 159.00—173.00
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy .................... ..... . 151.00—158.00
Tendencja spokojna.

Owies march.............................. 140.00—148.00
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna . . , . . 27.25—32.25
Tendencja cicha.

Mąka żytnia 70% .... 26.25—28.75
Tendencja utrzymana.

Ospa pszenna......................... 10.00—10.20
Tendencja słabsza.

Ospa żytnia . . » » s 9.10— 9.30 
Tendencja stała.

Groch Victoria ... i , . 20.00—27X0
Makuchy lniane.................... 13.20—13.40
Makuchy arachid 50% loco

Hamburg . ... 0.00—11.10
Mączka arachid. 50% loco 

Hamburg ....... 0.00—1120
Wytłoki suche paryt Berlin 6.00— 6.10
Śrót soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg.................... 0.00—11.00
Śrót soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin ...... 0.00—11.60
Ziemniaki jadalne białe . . 1.20— 1.40
Ziemniaki jadalne czerwone 1.40— 1.60
Ziemniaki jad żółte . , . 1.60— 1.80
Ziemniaki fabryczne . , 6—7 fg.

pro % mączki.
Ogólna tendencja spokojna.
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Nowe obciążenia podatkowe
Stanowisko Klubu Narodowego

Jak już donosiliśmy, na ostatniem 
posiedzeniu Sejmu przystąpiono do o- 
mawiania przedłożenia o t. zw. kryzy
sowym dodatku do podatku dochodo
wego Dyskusję rozpoczęło przemówie
nie wiceministra Zawadzkiego.

Projekt ustawy o kryzysowym do
datku do państwowego podatku docho
dowego wprowadza dla dochodów t. 
zw. fundowanych dodatek stopniowy 
w 5 grupach od pół do 4 procent, a 
dla dochodów z uposażeń za pracę na
jemną dodatek w 11 grupach od pól 
do 10 procent. Projekt przewiduje 
zwolnienie od tego podatku pracowni
ków państwowych, komunalnych, mo
nopolowych i banków państwowych, 
dochody, które podlegają temu dodat
kowi. będą wolne w czasie trwania tej 
ustawy od 10 proc, dodatku do podat
ku. Rada Ministrów może zawiesić 
działanie ustawy w uznanej przez sie
bie chwili. Rząd oblicza efekt skarbo
wy ustawy na 40 do 45 miljonów. Re
ferent przyjmuje tylko około 35 do 40 
miljonów.

W dyskusji zabrał m. in. głos poseł 
S t a h 1 z Klubu Narodowego, który o- 
świadczył:

P. wiceminister mówił, że projekty 
rządowe nie są wynikiem żadnej czy
stej doktryny, a tylko wymagań ży
cia. Mogę przyznać, że te projekty po
datkowe nie kierują się rzeczywiście 
żadną doktryną, a są tylko wyrazem 
zasady: brać pieniądze tam, gdzie je 
chwycić można. Przypomnę, jakie no
we obciążenia nastąpiły już w roku 
bieżącym. Podwyżka ceny zapałek w 
sumie 18 miljonów złotych, fundusz 
drogowy, który dał dodatkowe obcią
żenia — 48 milj., 10 procentowy doda
tek do podatku dochodowego urzędni
ków — 9 miljonów, podwyższenie sta
wek emerytalnych — 20 miljonów. od 
kart do gry 1 i pół miljona. A zatem 
przybyło już w tym roku około 90 mi
ljonów.

Jeżeli według słów p. wiceministra 
mają to być konieczne ofiary na rzecz 
równowagi budżetu, to przedewszyst- 
kiem musimy zapytać się. czy te ofia
ry są celowe. Dziś żyjemy już w okre

Dwiekrople BONICOTU 
wstrzyknięte do papierosa cyaara 
lub faiki chronią gardło, płuca, 
serce, żołądek i jeii’a od szkodli
wego działania Nikotyny. Do 
nabycia w aptekach, drogeriach 
i sklepach tytoniowych.

Przeciw partyjnicłwu „sanacyjnemu“ 
na kolejach

Z mowy posła Witkowskiego (Klub Nar.) w sprawie budowy 
kolei Kraków — Miechów

W czasie obrad Sejmu nadh budową 
kolei Kraków — Miechów zabrał głos 
¡z ramienia Klubu ■ Narodowego pos. 
Witkowski. Oświadczył on w swem 
iprzemówieniiu, co następuje:

Wniesiony rządowy projekt ustawy 
o budowie normalno-torowej kolei Kra
ków — Miechów nie wzbudza tak pod 
względem politycznym, jak i ekono
micznym zastrzeżeń. W zupełności do
ceniamy korzyści, wynikające _ z tego 
projektu dla państwa. Mamy jednako
woż zastrzeżenia co do formy projektu, 
który w treści swojej zupełnie pomija 
sposób sfinansowania przyszłej budo
wy tej linji kolejowej.

' Wprawdzie art. 3 niniejszego pro
jektu wyjaśnia, że koszty budowy 
wspomnianej linji pokryte będą bądź 
to drogą operacji kredytowej, opartej 
na specjalnych tytułach prawnych, 
bądź też z czystej nadwyżki dochodów 
przedsiębiorstwa P. K. P., osiągniętej 
ponad sumę, preliminowaną w budże
cie, to jednak zdaniem naszem. projekt 
winien zupełnie jasno określić wyso
kość kosztów budowy, jak również 
okres czasu, konieczny do przeprowa
dzenia niniejszej ustawy. Dowiedzieli
śmy się wprawdzie z ust p. ministra ko- 
munikacyj. że koszty budowy obliczą 
si ęna około 30 miljonów złotych i, że 
w przyszłym budżecie państwowym jest 
na ten cel wyasygnowany kredyt w wy
sokości 1 miljona złotych, lecz również 
dowiedzieliśmy się z ust p. referenta, że 
niewyłączoną jest i pożyczka zagranicz
na. Doświadczeni koncesją, udzieloną 
na magistralę Śląsk — Gdynia, stwier
dzić musimy, że dalsze ud-zielanie po
dobnych koncesyj nie leży, zdaniem na
szem, w interesie państwa tern więcej, 
że sam p. minister komunikacyj w ko
misji komunikacyjnej doi» 23. A, b. £•

sie takiego wyczerpania kraju, że za
biegi tego rodzaju dają bardzo często 
wynik wprost przeciwny. Obniżenie u- 
posażenia urzędników przyniosło no
minalnie oszczędności dla skarbu dość 
duże ale musimy się zapytać, czy nie 
równoważy tego w znacznej części 
zmniejszenie się wpływów podatko
wych wskutek spadku siły kupczej 
stanu urzędniczego. Tak samo podwyż
ka ceny artykułów monopolowych po
ciąga za sobą spadek konsumcji. Pod
wyższenie taryf kolejowych w roku 
1929, po którem spodziewano się 100 
miljonów dodatkowych wpływów, nie 
dało żadnego rezultatu. Nie wiadomo, 
o ile podwyższenie ceny zapałek wy
wołało obniżenie spożycia, natomiast 
wiemy, jakie perypetje przechodził 
fundusz drogowy j jak on zawiódł o- 
czekiwane nadzieje.

Klub Narodowy głosować będzie 
przeciw ustawie zarówno z powodów 
natury ogólnej, jak i ze względów 
szczególnych, jako przeciw zwiększe
niu tego właśnie podatku. Należy moc
no podkreślić, że zmniejszy się przez 
to kapitalizacja wewnętrzna, której 
rozwojowi podatek ten zadaje nowy 
cios.

Klub nasz przeciwstawia się przed
łożeniu i dlatego, że polityka rządu, 
polegająca na posunięciach doraźnych 
rządu, który daje się zaskakiwać ko- 
niecznościom, polityka, która nie o- 
piera się na zdolności przewidywań, 
na rozumieniu tendencyj rozwoju ży
cia gospodarczego, polityka, która ro
bi wrażenie rozpaczliwej obrony przed 
nieprzewńdzianemj faktami życia go
spodarczego, nie może budzić zaufa
nia. że zdoła opanować sytuację. (O- 
klaski na ławach Klubu Narodowego).

Po ostatniem słowie referenta wnio
sek formalny p. Stahla o odesłanie po
nownie przedłożenia do komisji odrzu
cono głosami B. B. przeciwko całej o- 
pozycji. odrzucono również wszystkie 
poprawki, między innemj poprawkę 
pos. Stahla, żeby w dzielnicy zachod
niej od podatku strącano wpłacone na 
dochodowy podatek komunalny sumy.

oświadczył słownie, że nie mógłby jed
nocześnie kilku takich pożyczek zacią
gnąć.

Zupełnie podzielamy zdanie tak p. 
ministra komunikacyj, jak i p. referen
ta, że budowa kolei Kraków — Miechów 
może w pewnej mierze dodatnio wpły
nąć na bezrobocie, obawiamy się jed
nak, aby pewne czynniki nie wykorzy
stały tej koniunktury na cele par
tyjne. Kiedy jeden z panów posłów 
z opozycji komisji komunikacyjnej dn. 
7 bm. wyraził te obawy, biorąc jako 
przykład rzekome nadużycia, które się 
dzieją przy budowie magistrali Śląsk— 
Gdynia, to p. minister komunikacyj 
wyraził swoje zdziwienie z tern, że o po
dobnych nadużyciach nie jest mu nic 
wiadomo. Znajduję się przypadkowo w 
tern szczęśliwem położeniu, że mogę na 
podstawie autentycznego dokumentu 
potwierdzić zarzuty p. posła z opozycji, 
i ośmielę się tu przytoczyć treść poufne
go pisma z dn. 2. 6. rb., skierowanego 
przez pewien okręg „Związku Strzelec
kiego“ w charakterze poufnym do jed
nego z podległych oddziałów „Związku 
Strzeleckiego“ w woje w. poznańskiem:

„Dyrekcja Kolei Państwowych (w 
tym wypadku dyrekcja K. P. w Pozna
niu) poszukuje robotników do robót sę- 
zonowych ziemnych. Do przyjęcia m a- 
ją pierwszeństwo bezrobot
ni z pośród naszych człon
ków. Obywatele prezesi nadeślą pod 
osobistą odpowiedzialnością wykazy 
bezrobotnych naszych członków, którzy 
na prace reflektują (przypuszczalnie na 
wyjazd). Kierować się następującemi 
względami:

„1) członek, należący od dawna, bez
względnie pewny, biorący udział w pra
cy strzeleckiej,

*2) należy równocześnię do B. &,

„3) wśród tych pierwszeństwo ma
jących większą rodzinę i nie posiadają
cych majątku

„Wykazy, stwierdzone podpisami za
rządu, nadesłać na moje ręce jaknajprę- 
dzej.

Podpis komendanta 
„Zw. Strzeleckiego“.

Okazuje się jednak, że nietylko idzie 
się na poparcie „Strzelca“, czy innych 
organizacyj zawodowych robotniczych, 
będących pod wpływami „sanacji“, ale 
także dowiadujemy się, że i praco
dawcy są oceniani nie według war
tości i ich zdolności do wypełniania za
dań, ’które im się porucza. lecz według 
przynależności partyjnej. Na dowód przy 
toczę panom uchwałę w sprawie walki 
z bezrobociem, podjętą nie na jakimś 
wiecu lub przypadkowem zebraniu, ale 
na zjeździe rady wojewódzkiej B. B. W. 
R., odbytej w dniach 26. i 27 9. br. w 
Toruniu, którą to radę witał w imieniu 
rządu i przemówienie na niej wygłosił 
wojewoda pomorski p. bamot. Rezolu
cja ta brzmi:

„Jawne i czynne popieranie przez 
czynniki rządowe i społeczne tych zrze
szeń zawodowych pracowników 
} pracodawców, które pozytyw
nie ustosunkują się i popierają poczy
nania rządu w zakresie walki z bezro
bociem.“

Jeżeliby który z panów w powyższą 
uchwałę wątpił, to -niech zajrzy do 
„Dnia Pomorskiego“ z dn. 1 10. 1931 r.

Uchwały tej nie należy lekceważyć 
z tego względu, że uchwały takich zjaz
dów są dla dzisiejszych kierowników 
rządu miarodajne.

Mimo wszystko. Klub Narodowy gło
sować będzie za ustawą, zastrzega się 
jednak przed tendencjami użycia ni
niejszej ustawy jako odskoczni partyj
nej, wychodząc z założenia, że kolej 
Kraków — Miechów budowana będzie 
wysiłkiem całego narodu polskiego, wo
bec czego przy wynikających z tego ty
tułu korzyściach, przekonania politycz
ne nie powinny odgrywać żadnej roli.

CIEMNA STRONA PIĘKNYCH 
RUCHÓW KOBIECYCH

Wdzięk kobiecy, który opromienia każdy 
ruch Pani, jest często narażony na szwank 
przez zbyteczne włosy i puszek Nie należy 
ich jednak golić. Odrosłyby natychmiast 
jeszcze bardziej sztywne i gęste niż dotąd. 
Można je usunąć na długo w ciągu 3-cn 
minut dzięki TAKY, który jednocześnie 
nadaje skórze naturalną białość i gładkość.
Zażądajcie jeszcze dziś kremu TAKY we 
wszystkich lepszych perfumerjach i składach 
aptecznych. Cena za tubę zł 5,—
Laboratoires CHARLES RO SER,Bologne 

s/Seine, Francja. Tw 407

Rzemiosło przeciwko
projektom ustaw

Zebranie rzemieślnicze w Kościanie.
W Kościanie odbyło się w tych 

dniach zebranie samodzielnych rze
mieślników miasta i powiatu. Po powi
taniu licznie przybyłych uczestników, 
przewodniczący p Wypych poruszył 
sprawę nowych ustaw i projektów, gro
żących stanowi rzemieślniczemu. Na
stępnie zabrał głos p. Libera z Pozna
nia, który w obszernem przemówieniu

Wielkie Zebranie Informacyjne 
młodzieży W szechpolskiej

odbędzie się w piątek, dnia 16 b. m., o godz. 20 w sali Stronnictwa. 
Narodowego, św. Marcin 65.

Przemawiać będą:/X Prałat Józef Prądzyński oraz
koL Jan Sacha n. u »Akademik a polityka •

Francuski
budzik

precyzyjny

qw Bi8.1
wszędzie do nabycia

poddał krytyce nowe projekty, dotyczą, 
ce spraw rzemieślnicz. i podatkowych. 
Po przemówieniu zawiązała się oży
wiona dyskusja, którą zakończono re
zolucją w sprawie warunków, na ja
kich ma się przyjmować i kształcić 
uczni, oraz komu wolno kształcić ucz
niów w rzemiośle. Pozatem żądano, aby 
przy zmianach ustawy organizacje rze
mieślnicze mogły się poprzednio wy
powiedzieć. Założono także stanowczo 
protest przeciwko zamiarowi pozbawie
nia wykwalifikowanego mistrza prawa 
kształcenia uczniów. Zebranie odbyło 
się w nastroju silnie podmieconym.

Zebranie rzemiosła w Inowrocławiu.
W niedzielę 11 b. m. odbyło się w 

stolicy Kujaw wielkie zebranie rze
mieślnicze Po zagajeniu i odczytaniu 
protokółu p. poseł Lasota wygłosił re
ferat p. t.: „Kapitał w świecie a w Pol
sce“, gdzie przedstawił cyframi ogólne 
zubożenie, dotykające szczególnie rze
miosła. Mówca podkreślał, że przyczy
niają się do tego ustawy rządowe, cię
żary podatkowe, najróżniejsze komisje 
i nadkomisje, oraz przepisy admini
stracyjne. W rezultacie referatu i dys
kusji uchwalano protest rzemiosła 
miasta Inowrocławia przeciw uchwale 
sejmowej w sprawie zmian ustawy w 
przedmiocie prac młodocianych.

I tutaj zaznaczyło się dość silne 
podniecenie wśród ogółu rzemieślni
ków.

Po wczorajszym koncercie
muzyki polskiej

Szczególnie uroczysty nastrój ce
chował wczoraj szczelnie zapełnioną 
salę Teatru Wielkiego na pierwszym 
reprezentacyjnym koncercie środo
wym. Wiele osób przybyło w strojach 
wieczorowych. Z zadowoleniem mo
żna zauważyć, iż koncerty symfonicz
ne wyrobiły już sobie publiczność sta
łą, która postanowiła najwidoczniej 
nie opuszczać żadnego. Taki stały 
trzon jest najlepszem świadectwem, 
jak dobre wyczucie miało miasto Po
znań, organizując tę placówkę kultu
ry muzycznej.

Uroczystego> charakteru dodało 
koncertowi przybycie Karola Szyma
nowskiego. Znakomity muzyk zasiadł 
w loży pierwszego piętra. Po wyko
naniu „Harnasiów“ rozległy się entu
zjastyczne oklaski i zaczęto z zapałem 
wywoływać autora. Szymanowski 
przeszedł za scenę i ukazał się wśród 
orkiestry, co było hasłem do zdwojo
nych owacyj. Powtarzały się one u- 
stawicznie, mimo, że „Harnasie“ byli 
ostatnim punktem programu, tak ze 
znakomity kompozytor musiał kilka
krotnie powracać na podjum, aby po
dziękować za powszechny entuzjazm.

Gorące przyjęcie spotkało wogóle 
cały program, złożony wyłącznie z 
dzieł muzyki polskiej. Zajmuje się 
nim z fachowego punktu widzenia 
nasz sprawozdawca muzyczny. Tutaj 
dodać tylko trzeba, że zarówno rek
tor Akademji Muzycznej warszawskiej 
prof. Zbigniew Drzewiecki, który wy
kona! Chopina koncert f-moll oraz 
Scherzo (na bis) jako też dyr. Grzegorz 
Fitelberg, który dzierżył batutę, byli 
przyjmowani owacyjnie. Pierwszy 
koncert środowy (mają odbywać si? 
takie co dwa tygodnie) dobrze zapo
czątkował dalsze.



DZIAŁ GOSPODARCZY
l chtrili

Manifest niemieckich
kół gospodarczych

Mówiliśmy wczoraj na tem miejscu 
0 wielkim manifeście, opublikowanym 
ostatnio przez czołowe organizacje go
spodarcze Rzeszy Niemieckiej. Koła 
gospodarcze Niemiec odpierają sta
nowczo zarzut, iż winę za dzisiejsze 
katastrofalne stosunki ponosi kapita
lizm. Winę tą ponosi powojenna poli
tyka gospodarcza wahająca się raz w 
stronę kapitalizmu, raz w stronę so
cjalizmu. „Nie można winić kapita
lizmu za błędy socjalizmu, za wzrost 
ciężarów publicznych i rozrost urzą
dzeń socjalnych“. Prawdę tą trzeba 
wreszcie zrozumieć, mówią autorowie 
odezwy, i trzeba uznać, iż niema kom
promisu między metodami kapitali- 
stycznemi i socjalistycznemi. Jest 
możliwą tylko jedna droga, a wiedzie 
ona ku systemowi gospodarki indywi
dualistycznej. Jest czas najwyższy, 
aby wejść na tę drogę. W tym celu 
trzeba podjąć reformę radykalną do
tychczasowych metod polityki gospo
darczej i socjalnej.

Koła gospodarcze muszą same wy
rzec się, we własnym obozie, wszel
kich aktów stojących w sprzeczności z 
systemem gospodarki indywiduali
stycznej. A więc: tak, jak zgóry nale
ży odrzucić jakąkolwiek nową inge
rencję państwa w życiu gospodar- 
czem, tak też należy wyrzec się sufc- 
wencyj publicznych, kierujących siły 
gospodarcze w zazwyczaj niewłaści
wym kierunku.

Ponadto koła gospodarcze mają 
obowiązek dołożenia wszelkich starań, 
aby obniżyć poziom cen, i to przy 
użyciu środków samopomocowych. 
Ale środki te odniosą pożądany sku
tek tylko wówczas, jeśli równocześnie 
zrealizuje się następujące, naczelne 
postulaty kół gospodarczych:

1. Radykalne zwężenie zadań i wy
datków publicznych, umożliwiające 
obniżenie ciężarów, wynikających z 
utrzymania aparatu państwowego.

2. Dostosowanie płac i uposażeń do 
istniejących warunków konkurencyj
nych; głównym warunkiem bardziej, 
niż dotychczas, indywidualnego kształ
towania się płac jest reforma syste
mu umów zbiorowych i rozjemstwa.

3. Dostosowanie nadmiernych cię
żarów socjalnych do możliwości go
spodarczych oraz radykalne uproszcze
nie administracji ubezpieczeń społecz
nych. „Właśnie dlatego, że chcemy za
chować ubezpieczenia społeczne, — pi- 
szą autorowie manifestu, — domaga
my się istotnej reformy w tej dziedzi
nie."

4. Obniżenie taryf kolejowych i 
pocztowych oraz opłat na rzecz komu
nalnych zakładów użyteczności pu
blicznej, conajmniej do poziomu z r. 
1929,

5. Uwolnienie niemieckiego rynku 
pieniężnego od presji wiszącego długu 
publicznego przez konsolidację tegoż 
długu, nienaruszającą prawa wierzy
cieli.

6. Ostateczne usunięcie resztek go
spodarki przymusowej, .także w dzie
dzinie mieszkaniowej.

W nowym okresie, rozpoczętym -*ą 
radykalną reformą, wszystkie akty 
ustawodawcze i poczynania władz 
winny opierać się na niewzruszalnych 
zasadach poszanowania prawa wła
sności prywatnej i praworządności.

Przyszłość Niemiec zależy — tak koń
czy się manifest — od podporządko
wania interesów poszczególnych 
warstw społecznych, partyj i gałęzi 
gospodarstwa dwom naczelnym zasa
dom:

— wolnościowej zasadzie gospo
darki prywatnej, wykrzesającej siły 
twórcze narodu oraz

— więżącej zasadzie idei narodowej 
oraz odpowiedzialności narodowej.

Krótkie informacje gospodarcze
„ —■ Polsko-szwedzkie tow. „Papyrus' w 
rdzawce, po porozumieniu się z byłym 
r» i ' uruchomiło fabrykę papierni- 
„T która ogłosiła upadłość w lipcu r. b.
aaryka zatrudni 400 pracowników.

.. — czasie od 1. — 7. b. m. liczba bez-
na terenie woj. śląskiego zwięk-

yia się i obecnie wynosi 62.739 osób. 
Czoskoslowacki Bank Narodowy,

wvph Uniknąć ewentualnych strat kurso- 
nvrh na walutach i dewizach zagran.cz- 
aiii . zn.4idujących się w jego posiada
naich w Nowym Jorku

KRONIKA GOSPODARCZA 
PODATKI I OPŁATY

(p) Zaliczki kwartalne. Nowy projekt 
ustawy o podatku przemysłowym przewi
duje, że zaliczki kwartalne będą wpłaca
ne do kasy skarbowej w wysokości cot.aj- 
mniej jednej piątej podatku, wymierzane
go za ubiegły rok kalendarzowy, w nastę
pujących terminach: do 15 czerwca za I 
kwartał, do 15 sierpnia — za II kwartał, 
do 15 października — za 111 kwartał oraz 
do 15 lutego — za IV kwartał Płatnicy ci 
jednak mogą wpłacać tę zaliczkę także w 
terminach miesięcznnych w wysokości 
1/16 części podatku wymierzonego za u- 
biegly rok kalendarzowy. Niewplacone w 
powyższych terminach zaliczki podlegają 
przymusowemu ściągnięciu.

(p) Opodatkowanie książek. Pro<ekt 
zmiany ustawy o podatku przemysłowym 
przewiduje sławkę podatkową 1/2 proc od 
obrotów osiągniętych przez prowadzące 
prawidłowe księgi handlowe wydawnic
twa książek, drukowanych na obszarze o- 
bowiązywania ustawy. Natomiast księ
garnię będą opłacały od 1 stycznia 1932 r. 
— 1 i pól proc, i od 1 stycznia 1933 r — 
0,75 proc., a nieprowadzące ksiąg od 
1 stycznia 1933 r. — 1 proc, (j.)

(p) Umarzanie podatku. Upoważnienie 
ministra skarbu do udzielania ulg otrzy
ma w projekcie granice bardzo szerokie i 
będzie brzmialo następująco: W gospodar- 
cz ouzasadnionych lub zasługujących na 
szczególne uwzględnienie wypadkach mi
nistrowi skarbu przysługuje prawo całko
witego lub częściowego zwalniania od po
datku, odraczania i rozkładania na raty, 
jako też częściowego lub całkowitego u- 
marzania zaległych kwot podatku oraz 
kar pieniężnych tudzież odsetek za odro
czenie i kar za zwlokę, jak również daro
wania skutków niedotrzymania wszelkich 
przewidzianych w niniejszej ustawie ter
minów. (j.)

(p) Zwroty nadpłat podatkowych. W
budżecie min. skarbu na rok 1931—32 nie 
został przewidziany kredyt na zwroty 
nadpłat w podatkach bezpośrednich i o- 
platach stemplowych, powstałych w ub. 
okresach budżetowych, wobec czego urzę
dy i izby skarbowe nie zwracały nadpłat 
uskutecznionych prze zplatniików czy to 
na skutek pomyłki, czy też na skutek u- 
względnienia odwołania. Obecnie przedłu
żyło min. skarbu moc obowiązującą po
przednio wydanych w tym przedmiocie o- 
kólników celem uskutecznienia zwrotów. 

■ Zwroty te dotyczą tylko w wypadkach w 
których nadpłaty nie zostały zaliczone na 
poczet przyszłych podatków.

Z KRAJU
(k) Bilans Banku Polskiego za pierwszą 

dekadę października rb. wykazuje zapas 
złota 576 milj. 046 tys. zł., t. j. o 7 milj. 990 
tys. zł. więcej niż w poprzedniej dekadzie. 
Pieniądze i należności zagraniczne, zali
czone do pokrycia, zmniejszyły się o 16 
milj. 851 tys. zł. do sumy 98 milj. 989 tys. 
zł., również niezaliczone do pokrycia spodly 
o 3 milj. 486 tys. zł. do sumy 130 milj. 627 
tys. zł. ¡Portfel wekslowy wykazuje zmniej
szenie o 4 miłj. 226 tys. zł. i wynosi 630 milj. 
242 tys. zł., natomiast stan pożyczek zasta- 
wowych podniósł się o 8 milj. 696 tys. zł. i 
wynosi 111 milj. 541 tys. zł. Inne aktywa 
spadły o 7 mili. 580 tys. zł. do sumy 207 
milj. 169 tys zł. W pasywach pozycja na
tychmiast płatnych zobowiązań wzrosła o 
18 milj. 446 tys. zł. (216 milj. 485 tys. zł.). 
Obieg biletów bankowych zmniejszył się o 
37 milj. 748 tys. zł. (1.187 milj. 044 tys. zł.) 
Stosunek procentowy pokrycia obiegu bi
letów i natychmiast płatnych zobowiązań 
Banku wyłącznie zlotem wynosi 41.04 proc. 
(11.04 proc, ponad pokrycie statutowe), po
krycie kruszcowo - walutowe 48,10 proc. 
(8.10 proc, ponad pokrycie statutowe), wresz
cie pokrycie złotem samego tylko obiegu 
biletów bankowych wynosi 48.53 proc.

(k) Bilans handlu zagranicznego za 
wrzesień wykazuje 58 milj. zŁ nadwyżki 
wywozu nad przywozem. Według tymcza
sowych obliczeń Głównego Urzędu Staty
stycznego, dotyczących handlu zagranicz
nego Rzeczypospolitej Polskiej (łącznie z 
W. m. Gdańskiem) wywieziono we wrze- 
śmiu 1.756.733 t. towarów, wartości 171.488 
tys. zł., przywieziono zaś 268.343 tonny war
tości 113.324 tys. zł. W porównaniu do sierp
nia nastąpił wzrost wywozu w wadze o 
171.25 t., w wartości o 21.378 tys. zł., przywo
zu zaś o 8.455 t„ oraz o 4.222 tys. zł. Saldo 
dodatnie bilansu handlu zagranicznego we 
wrześniu wynosiło 58.164 tys. zł. czyli zwięk 
szyło się w porównaniu do sierpnia o 17.156 
tys. zł. Szczególnie zwiększył się wywóz ar
tykułów spożywczych (o 14,7 milj. zł.), 
zwłaszcza zbóż: żyta (o 2,1 milj. zł.), jęcz
mienia (o 3,3 milj. zł.) Nadto zwiększył się 
wywóz bekonów (o 3,7 milj. zł.) oraz jaj (o 
3,0 milj. zl.) Wzmógł się we wrześniu wywóz 
gęsi (o 1,6 milj. zł.) oraz zwiększył się wy
wóz trzody chlewnej (o 0,6 milj.) Poprawę 
wskazuje dalej wywóz paliwa, szczególnie 
zaś wzrósł wywóz węgła (o 3,1 milj. zł.) Wy
wóz drzewa, pomimo zmniejszenia wywozu 
bali i desek (o 1,6 milj. zł.) wskazuje zwięk
szenie na wyrobach gotowych, jak meble 
(o 0,3 milj. zl.) oraz forniery (o 0,6 milj. zl.) 
Wzrósł nadto wywóz nasion oleistych (o 1,4 
milj. zl.). W przemyśle włókienniczym 
zwiększył się wywóz tkanin, w szczególno
ści bawełnianych (o 0,8 milj. zk) o^raz jed

wabnych (o 1,3 milj. zl.) a nadto odzieży (o 
1,8 milj. zl.). Zmniejszył się natomiast wy- 
wyóz maszyn i aparatów (o 1,7 milj. zl.). W 
przywozie ważniejsze zmiany wyraziły się 
w wzroście na artykułach spożywczych (o 
5,2 milj. zł.), skórach i futrach zwierz, (o 
1,7 milj. zl.) oraz szmatach i makulaturze 
(o 1,5 milj. zł.). Zmniejszył się natomiast 
przywóz surowców włóknistych (o 4,5 milj. 
zł.), maszyn i aparatów (o 1,0 milj. zl.) oraz 
przyrządów i materjałów elektrotechnicz
nych (o 1,0 milj. zl.).

(k) Kryzys gospodarczy a koleje. Wier- 
nem odbiciem sytuacji gospodarczej w kra
ju, jest wykaz przewozów towarowych na 
kolejach. We wrześniu rb. Polskie Koleje 
Państwowe ogółem przewoziły przeciętnie 
dziennie 15.013 wagonów 15-tonnowych (w 
nawiasie liczby przewozów we wrześniu 
1930 i we wrześniu 1929 — 17.239 wag. i 
19.374 wag.), w tem naładunek na kole
jach polskich wynosił dziennie średnic 
13.286 wag. (15.060 wag. 1 17.028 wag.), od ko
lei zagranicznych przyjęto 300 wag. (449 
wag i 618 wag.), a tranzyt przez Polskę wy
niósł 1.138 wag. (1.436 wag. i 1.260 wag.). Z 
cyfr powyższych wynika, że ogólna praca 
kolei, osiągnęła we wrześniu rb. znacznie 
niższy poziom, niż w analogicznych mie
siącach 1930 i 1929 r.

A jednak —
niema gazety nad Kurier 
Poznański — w każdym 
domu — dwa razy dziennie — 
bez sensacji brukowej —

(k) Czy import tomasyny jest koniecz
ny? Na 14 fabryk superfosfatu w kraju 
13 jest unieruchomionych, albowiem za
pasy superfosfatu, których ze względu na 
przesilenie rolnicze obecnie nie można 
sprzedać, wynoszą tyle, co konsumcja ca
łego jednego roku. Tymczasem importuje 
się jeszcze dość duże ilości tomasyny, któ
ra jest również nawozem fosforowym, z 
zagranicy a między imnemi nie tylko z 
Belgji, lecz także i z Niemiec. Wprawdzie 
rolnictwo twierdzi, że bez tomasyny o- 
bejść się nie może, nasuwa się tutaj jed
nak pytanie, czy nie należałoby wprowa
dzić tomasyny na list ętowarów zakaza
nych do przywozu, udzielić pewnego kon
tyngentu przywozowego Belgji, a hamo
wać przywóz z Niemiec. Sprawa ta jest 
podobno przedmiotem rozważań miaro
dajnych czynników.

(k) Kredyty młynarskie na zakup zbo
ża. W poprzednich latach uzyskało mły- 
narstwo w Banku Polskim, względnie w 
Banku Gosp. Krajowego, kredyt na zakup 
zboża. Również i w tym roku są w toku 
starania wspólnej reprezentacji związków 
młynarskich celem osiągnięcia takiego 
kredytu w wysokości 5 i pól mil. zł. O ile 
sio. nastąpią nieprzewidziane trudności,

Chorzy na serce, reumatyzm, choroby ner
wowe i arterjosklerozę

nie mający możności ze względu na.ciężki 
kryzys gospodarczy, jaki obecnie p ; 
wamy wyjechać dla poratowania zdrów a

Niuhdm, Franzesbadu, Kudowy < 
mogą sporządzić sobie kąpiele le.cznl.7e 
w domu Do celu tego najodpowiedn ej- 
szemi są sole kwaso - węg owe marki 
„Erbe". Działanie lecznicze kąpieli Bola
mi kwasowęgl weml „Erbe“ zastępują w 
zupełności kurację w wyżej wymień 10- 
nych uzdrowiskach zagranicznych. Dz.a- 
lanie ich polega na podrażnieniu naskórka 
przez osiadające na nim pęcherzyki 
wodnika węglowego. Czynność ta sp a-

a skutek niezmiernie łagodnego, 
wszechstronnego dla całej powierzchni 
ciała masażu, przyspieszając zaś od eg 
krwi wywołuje temsamem szybszy o w'feie 
proces wymiany materji, który nie obciąża 
jednak serca powiększoną pracą. Kąpiel 
sporządzane w domu są o kilkaset /a 
tańsze od naturalnych, przyczem działa
niem nie różnią się od nich wcale.
Pw 8005-39,206 Dr. L. K.

zależne od ostatnich wydarzeń na mię
dzynarodowym terenie finansowym, roko
wania te dadzą pomyślny wynik.

(k) Z rynku obuwianego. Fabryki obu
wia mechanicznego, które w lutym i mar
cu poprawiły swój stan zatrudnienia na 
niekorzyść obuwia ręcznego, doznały na
stępnie znów spadku zatrudnienia. Sezon 
zimowy zaznacza się ogólnie tylko 
i jest wykorzystany tylko przez niektóre 
fabryki forsujące sprzedaż za pomocą zni
żę kcen. Na 19 czynnych fabryk było w 
lipcu uruchomionych 11. Dwie większe fa- 
bryki w Bydgoszczy i w Krakowie otwo
rzyły w Warszawie własne sklepy. Ogól
nie bowiem daje się zauważyć stał« 
zmniejszanie się ilości wypłacalnych kup
ców. Ręczne wytwórnie obuwia, zwła
szcza w Warszawie i w Radomiu konku
rują silnie, mając niższe koszty produk
cyjne. Import obuwia zagranicznego» 
zwłaszcza czeskiego cofnął się wprawdzie, 
jednak w mniejszym stopniu aniżeli zbyt 
krajowego obuwia. Ulgi celne, ułatwiają
ce import, są bardzo szkodliwe dla krajo
wej gospodarki.

Z ZAGRANICY
(z) Rekordowa statystyka Szwajcar

skiego Banku Narodowego. Statystyką 
Szwajcarskiego Banku Narodowego wyka
zuje na dzień 1 października r. b. cyfry 
prawdziwie rekordowe. Zapas złota po
większył się o 335 milj, franków i wynosi 
obecnie 1.698- milj. franków, z czego około 
1 miljarda znajduje się w kraju. Obieg 
banknotów wynosi 1.461 milj., przewyż
szając obieg miesiąca ub. o 142,8 milj O- 
bieg banknotów pokryty jest złotem i zło- 
temi dewizami w 139,49 proc., podczas gdy, 
w r. ub. jeszcze pokryty był w 98,74 proc. 
Pokrycie banknotów samem tylko złotem 
wynosi 116,19 proc., w przeciwieństwie do 
64,82 proc, w roku ub.

(z) Symptomaty kryzysu we FrancJŁ
Prasa paryska przynosi alarmujące wia
domości o wstrzymaniu wypłat przez 
wielki, prowincjonalny bank francuski: 
Banąue Chapuis (Comptoir d'Escompte de 
Reims). Instytucja ta ucierpiała już przed 
rokiem podczas t. zw. kryzysu Oustnr'a, 
jedna kpomoc Union Parisienne uzdrowi
ła interesy banku. Obecnie kryzys, srożą- 
cy się coraz bardziej nawet w „szczęśliwej1 
Francji“, spowodował Banąue Chapuis do 
unieruchomienia swych okienek wyp łat. 
Bank Francuski, który związany jest łicz- 
nemi interesami z chorą instytucją, wy
słał do Reims swego przedstawiciel, ce
lem zbadania sytuacji na miejscu. Nie jest! 
to jedyny wypadek niewypłacalności po
ważnych towarzystw francuskich. Prawią 
jednocześnie wstrzymał wypłaty wielki 
koncern miedziany Trćfileries du Havre O 
kapitale 658 milj. fr„ któreg) zobowiąza
nia, przeważnie krótkoterminowe, wyno
szą 307 mil. fr. Krok ten spowodował na
tychmiastowe wstrzymanie wypłat przez 
szereg przedsiębiorstw kontrolowanych 
przez koncern, m. i. Electro Cable w Pa
ryżu (kap. 43 milj. frs.) Widzimy, że na
wet we Fancji skutki światowego kryzy
su zaznaczają się coraz dobitniej, (j)

(z) Gwałtowny spadek produkcji samo
chodowej U. S. A. w 1931 r. Produkcja sa
mochodów w Stanach Zjedn. wynosiła w; 
r 1929 — 5,6 milj. sztuk, w r. 1930 już tyl
ko 3,3 milj., zaś w pierwszych ośmiu mie
siącach b. r. zmalała do 2.059 milj. wo
zów, co oznacza spadek o 760 tys. sztuk. 
Na Wall Street szacuje się całą tegorocz
ną produkcję na 2,4 milj. jednostek, cO 
byłoby zmniejszeniem o 900 tys. sztuk wo
zów wobec roku ubiegłego. Z powyższego 
wypada 45 proc, na produkty Generals 
Motors, zaś tylko 25 proc, na Forda, co u- 
zmyslawia dominujące stanowisko, jakie 
sobie w ciągu ostatnich dwóch lat wywal
czyły zakłady G. M. W ciągu pierwszego 
półrocza r. b. zmniejszył się eksport sa
mochodów ze Stanów o 47,8 proc., w po
równaniu z pierwszem półroczem 1930. 
Wartość wywozu wyniosła 102,2 milj. dot, 
czyli 93,8 milj. mniej niż w r. ub. Jest 
rzeczą charakterystyczną, że z 15.927 wo
zów przywiezionych do Europy, zaledwie 
344 przypadają na Niemcy, co tłumaczy 
się cłem prohibicyjnem, najwyższem na 
świacie, (j)



WIADOMOŚCI POTOCZNE
Cześć pracy pani domu!

Gotowanie konkursowe na gazie zakończyło się wynikiem 
dodatnim — Wybór „Miss Gaz“ odbył się przy licznym 

udziale publiczności

Z inicjatywy dyrekcji poznańskiej 
gazowni miejskiej odbyło się konkurso
we gotowanie na gazie w. wielkiej sali 
restauracji „Belweder“ przy ul. Marsz. 
Focha. Przez całą jej długość ustawio
no 3 stoły. Do dwóch zewnętrznych 
wmontowano instalację gazową i 24 
kuchenki, z których każda zaopatrzona 
była w licznik. Przy gazomierzu sie
dział specjalny urzędnik techniczny. 
Na 24 zgłoszone panie stanęły do kon
kursu 23.

Po godz. 17-tej przemówił kierownik 
wydziału propagandy p. inż. Wirbser, 
podkreślając ważność pokazu i wska
zując na rolę, jaką odgrywa w gospo
darstwie praca pani domu. Omówiwszy 
zadania konkursu, polegające na zuży
ciu najmniejszej ilości gazu, w naj
krótszym czasie gotowania i smacznem 
przyrządzeniu obiadu, zakończył p. inż. 
Wirbser słowo wstępne hasłem: „Cześć 
pracy pani domu!“

Zkolei zagrała orkiestra zakładów 
miejskich, poczem zajaśniały płomyki 
pod licznemi „wieżami garnków“, a w 
kilka minut później rozchodziły się 
wonne zapachy przyrządzanych potraw. 
Niespełna godzinę trwało gotowanie. 
Nastąpiło próbowanie i badanie potraw 
przez komisję, która działała pod) kie
runkiem przewodniczącej państwowej 
szkoły przemysłowo - handlowej, p. So- 
wówny, poczem ogłoszono poniższy wy
nik konkursu: pierwszą nagrodę i szar

Katastrofa w Gdyni1
wynik konkursu na wiersz

w 55 nr. „Jlustracji Polskiej“

(Największe I najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół pu
bliczności Pojedynczy egzemplarz tylko 45 groszy. Nabyć można 
u kolporterów ulicznych, w kioskach dworcowych „Ruchu" w księgar
niach oraz w agenturach naszych Miesięczny abonament 1.50 zł kwar
talnie 4.— zł., bez kosztów przesyłki. — Egzemplarzy okazowych bez
płatnie należy żądać wprost od administracji: Poznań, św. Marcin 70)

0 sprzeniewierzenie
Dr. praw na lawie oskarżonych.
W sądzie okręgowym, w Poznaniu 

toczyła się przed wydziałem karnym 
rozprawa sądowa przeciwko znanemu 
aferzyście dr. praw Romanowi Nawo- 
rolowi, dzierżawcy dóbr Trzeboń w 
pow, wyrzyskim. Dr. Naworol oskarżo
ny był o to, że w dwóch wypadkach do
puścił się sprzeniewierzenia, przyczem 
ponieśli straty pułk, w stanie spoczyn
ku Nagorzański w kwocie około 8 tys 
zł. oraz adw. dr, Fersten w kwocie oko
ło 12 tys. zł.

Dr. Naworol wprowadzić miał w 
błąd wyżej wymienionych panów w ten 
sposób, iż skłonił ich do udziału w za
kupie objektu likwidacyjnego, t. j. mły
na względnie tartaku na Pomorzu. 
Jednak po upływie dłuższego czasu 
okazało się, że dr. N. nigdy nie nabył 
takiego objektu, ani też go nabyć nie 
mógł, natomiast sprzeniewierzył dane 
mu pieniądze. Dopiero po wdrożeniu 
postępowania karnego i pod grozą a- 
resztowaniia dr. Naworol częściowo 
szkodę wyrównał. Poza tern wręczył 
on pułkownikowi N. czeki bez pokry
cia.

Na rozprawie oskarżony nie przy
znał się do winy, tłumacząc się tem, że 
poszkodowani udzielili mu pożyczki. 
Tłumaczenie to okazało się nieprawdzi
we, a dr. Fersten i pułk. Nagorzański 
wykazali to nietylko własnemi zaprzy- 
siężonemi zeznaniami, ale również au- 
tentycznemi korespondencjami oskar
żonego.

P. prok Hrabyk domagał się ukara
nia oskarżonego 3-letniem więzieniem, 
podkreślając jako okoliczność obcią
żającą fakt, że przestępstwa tego do

fę „Miss Gaz“ miasta Poznania otrzy
mała p. Błotna, drugą — p. Domańska, 
trzecią — p. Krysiakowa, czwartą — p. 
Czechowska, piątą — p. Jakubiakowa, 
szóstą — p. Ciświcka i siódmą — p. Ro
wińska. Dwie ostatnie nagrody ofiaro
wała firma Bracia Dowidlowscy, nagro
dę trzecią (komplet garnków) — Polskie 
Zakłady Aluminjowe firma „Alnik“ na 
G. Śląsku; pozostałe nagrody fundowa
ła poznańska gazownia miejska.

Podiczas prac komisji przygrywała 
orkiestra zakładów miejskich pod kie
runkiem p. Sternalskiego, a publiczność 
miała możność próbowania przyrządzo
nych potraw. Na szczególniejsze pod
kreślenie zasługuje fakt, że wszystkie 
panie spełniły zasadnicze warunki kon
kursu ,t. zn., że wszystkie obiady ugo
towano. Należy tylko przytoczyć, że 
podczas takiego wielkiego konkursu w 
Niemczech na 45 uczestniczek 9 obia
dów było niedogotowanych. Wczoraj
szy konkurs dowiódł, że nasze panie go
tują dobrze i zachowały godny wyróż
nienia spokój oraz równowagę mimo 
licznej publiczności. Pierwsza impreza 
propagandowa gazowni miejskiej, na 
której był obecny m. in. p. dyr. Dziu- 
rzyński, jako kierownik gazowni po
znańskiej i gospodarz gmachu admini
stracyjnego Targów Poznańskich p. dyr. 
Krzyżankiewicz, powiodła się w zu
pełności. (k)

puścił się człowiek o wykształceniu a- 
kademićkiem, doktór praw, który je
szcze więcej od innych powinien był 
zdawać sobie sprawę z karygodności 
popełnionego czynu. Trybunał ogłosił 
wyrok, mocą którego dr. Naworol za
sądzony został z par. 246 k. k. za każdy 
wypadek na 3 miesiące więzienia. Karę 
tę w myśl par. 74 ust. k. połączono, co 
dało 5 miesięcy więzienia, przyczem 
odroczono ją na okres dwóch lat z tem, 
że oskarżony wyrówna resztę szkody. 
Obrońca i prokurator wnieśli apelację.

(z)

Na gorącym uczynku
przyłapano dwóch złodziei mieszka

niowych
Dnia 28 sierpnia br. przybyli na 

podwórze domu przy ul Szamarzew
skiego 11, własność p. Weyreuthera 
dwaj śpiewacy i poczęli popisywać się. 
Zauważyli na parterze kilka okien po
krytych kurzem i szczelnie zasłonię
tych. To nasunęło im myśl, że mie
szkanie jest widocznie bez dozoru. Po
stanowili wykorzystać sytuację w co
lach złodziejskich.

W nocy tegoż dnia przechodził 
przez podwórze czeladnik piekarski, 
p. Kostański. W chwili, gdy znajdo
wał się przy oknie należącem do mie
szkania p. Lehmanna jakiś osobnik 
skoczył z parapetu wprost na niego. 
Przerażony tem niespodziewanem zde
rzeniem K., wszczął alarm, budząc lo
katorów. Pierwszy nadbiegł stróż do
mu p. Rosik i przyłapano złodzieja. 
Na pytanie, gdzie wspólnik, odpowie
dział, że jest sam. Nie dowierzano 
mu jednak i poczęto szukać; nieba
wem znaleziono towarzysza pod łóż

kiem z toporem w ręku. Wszyscy lo
katorzy rozpoznali w obu owych śpie
waków podwórzowych. Tak więc 
dzięki przypadkowi udaremniono kra
dzież. Mieszkanie do którego zakradli 
się rabusie po wybiciu szyby było o- 
puszczone, gdyż p. Lehmann wyjechał 
na wakacje: Okazało się, że złodziej 
wyskoczył przez okno by odbierać łup, 
który miał mu podawać wspólnik.

Sprawa ta znalazła swój epilog w 
sądzie okręgowym. Świadek p. Wey- 
reuther, właściciel domu zeznał, iż 
krzyk obudził go w nocy około godz. 2. 
Zeszedł na podwórze i poznał tam 
przedpołudniowych śpiewaków.

Oskarżeni Feliks Szałata i Aleksan
der Grzeliński obaj zamieszkali przy 
ul. Dolnej Wildy przyznali się do wi
ny, zeznając, że do tego czynu popchnę
ła ich skrajna nędza. Sąd biorąc to 
pod uwagę jako okoliczność łagodzą
cą skazał obu po 3 miesiące więzienia 
i koszty procesu. Areszt śledczy zo
stał im policzony całkowicie. (z)

KALENDARZYK
Czwartek, 15 października.

Słońce: wschód 6,17 — zachód 17,00 — 
długość dnia 10 godzin 43 min. 

Księżyc: wschód 12,04 — zachód 18,32 —
po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn : 
Czwartek, godz 7 rano. Temperatu
ra powietrza umiarkowana plus 5 st. 
Cels Pogodnie. Wiatr północno- 
zachodni. Ciśnienie atmosferyczne 
wysokie 760 mm. W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa plus 13 st. C., 
najniższa plus 4 st. Cels. — Ilość 
opadu 10 mm.

Przepowiednia pogody na piątek: Nao- 
gół bez zmian; w ciągu dnia cieplej.

Kał. rzk : Jadwiga Wd. — jutro Marty- 
nian i Saturnin.

Kai. slow.: Drogosława — jutro Radzi
sław.

Nocna służba aptek
śródmieście: Apteka Czerwona, Stary 

Rynek 37. — Apteka Zielona ulica 
Wrocławska 31. — Apteka 27 Grud
nia. ul 27 Grudnia 18. — Apteka im. 
dr. Karola Marcinkowskiego w „Ba
zarze" przy ul. Nowej.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic
kiewicza 22. — Apteka „Pod Opatrz
nością Boską*, ul. Dąbrowskiego 76.

Łazarz: Apteka Łazarska, ul Strusia 9.
Wilda: Apteka pod „Koroną“, ul. Górna 

Wilda 61.
W innych dzielnicach miasta pełnią noc

ną służbę apteki tamtejsze.

OSOBISTE
— * Srebrne gody. Dnia 16 bm. obcho

dzi p. Jan Kochanowski, przewodniczący 
Komisji Ubogich 17, wraz z swą małżon
ką Walerją z Bandychów, zamieszkały 
przy ul. Dąbrowskiego 41, srebrny jubile
usz godów małżeńskich. Msza św. odbę
dzie się w kościele Serca Jezusowego na 
Jeżycach o godz. 9.

— ’ Srebrne gody małżeńskie obcho
dzą dnia 16 bm. pp. Stanisław i Włady
sława z Wejhanów Błochowie, zamie
szkali przy ul. Głównej 112. Jubilat, zna
ny na terenie Głównej obywatel, był 
ostatnim sołtysem w dawniejszej gminie 
podmiejskiej Głównej, biorąc zawsze wy
bitny udział w życiu społecznem gminy. 
Do czasu istnienia ochotniczej straży 
ogniowej w Głównej był jej gorliwym ko
mendantem. Z chwilą włączenia Głów
nej w obręb wielkiego Poznania został 
komisarzem magistratu w tej dzielnicy 
miasta, nie ustając w pracy organizacyj
nej. Jest więc gorliwym członkiem Tow. 
Przemysłowców, współzałożycielem miej
scowego Tow. Powstańców i Wojaków i 
Bractwa Kurkowego, którego obecnie jest 
komendantem i najlepszym strzelcem. — 
Poza tem jubilat gorliwie spełnia obo
wiązki radcy ubogich, a nie mniejszą 
troskliwością otacza zawsze miejscową 
drużynę harcerską oraz S. M P. — Uro
czystą mszę św. na intencję jubilatów od
prawi ks, prób. Chilomer w sobotę, dnia 
17 bm. o godz. 10 w kościele w Główne;.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Posiedzenie LXXXI Polskiego To

warzystwa Chemicznego (Oddział Poznań
ski) odbędzie się w piątek, dnia 16 bm. 
o godz. 19 w sali wykładowej Zakładu 
Chemji Farmaceutycznej w gmachu Che- 
mji przy ul. Grunwaldzkiej 14. Porządek 
dzienny: Prof. dr Alfons Krause: O że- 
lazinach żelazawych.

— * Związek Misyjny Polek. Zebra
nie miesięczne w październiku nie odbę
dzie się, ponieważ w niedzielę 18 bm. od
będą się akademie misyjne w poszczegól
nych parafjach, które niewątpliwie zgro
madzą licznych sympatyków/misyj

— * Z Sotlalicji Mariańskiej Urzędni
ków. Nabożeństwo miesięczne oraa przy-

Przy bólach lub zawrotach głowy, szu-
mie w uszach, bezsenności, złem samopo
czuciu, pobudzeniu należy natychmiast 
zastosować wypróbowany przy tych do
legliwościach środek — wodę gorzką 
„Franciszka-Józeia“. nw 6291

. ęcie nowych członków dnia 18 bm. o go 
dżinie 7,30 w kościele OO. Jezuitów 
wejście ul. Dominikańska.

— * Stów. Pań Miłosierdzia św. Win. 
centego a Paulo parafji św. Wojciecha w 
Poznaniu komunikuje niniejszem, iż ze
branie miesięczne odbędzie się 16 bm. o 
godz. 4,30. Dla bardzo ważnych spraw 
liczny udział członkiń konieczny.

WIECZORY, KONCERTY
— * Chór Państwowej Szkoły Budo

wnictwa i M. M. urządza dnia 17 bm. o 
godz. 20 koncert wokalno - instrumental
ny pod dyr. kol. Edwarda Pawłowskiego. 
Dochód przeznacza się dla biednych stu
dentów. Uprasza się o punktualniejsza 
przybycie.

— * Herbatki Czerwonego Krzyża. Pol
ski Czerwony Krzyż podaje niniejszem do 
wiadomości, iż rozpoczął z dniem 10 bm. 
towarzyskie herbatki z tańcami, która 
cieszyły się zawsze ogólną sympatją mło
dzieży, mającej okazję zabawić się we
soło i tanio wśród swoich znajomych. — 
Herbatki te odbywać się będą odtąd stale 
w soboty i niedziele, w b. salonie sztuki 
Artystów - Plastyków, przy placu Wol
ności 14 a. Początek w soboty o godzinie 
19, w niedziele o godz. 17. Kto zatem 
pragnie miłego i pożądanego wypoczyn
ku, niechaj pospieszy na herbatki Pol
skiego Czerwonego Krzyża w najbliższą 
sobotę i niedzielę.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Związek Tow. Pozn. Fryz. Z. Z. R. 

P. Filja Poznań rozpoczyna z dniem 15 
bm. o godz. 20 kurs czesania pań. na salce 
W Domu Rzemieślniczym (wejście z Wa
łów Zygmunta Starego nr 9). Zgłoszenia 
przyjmuje nadal kol. J Owczarzak w za
kładzie fryzjerskim p. Schellera przy ul. 
Pocztowej nr. 31.

— * Szkolenie oglądaczy mięsa. Z
dniem 5 listopada rb. rozpocznie się w 
Rzeźni Miejskiej w Poznaniu pod kiero
wnictwem lekarza weterynaryjnego p. 
Józefa Porzyckiego dwutygodniowy kurs 
szkolenia oglądaczy mięsa co do włośni 
(trychinoskopistów). Kandydaci zamie
rzający wziąć udział w tym kursie, win
ni w jak najkrótszym czasie złożyć od
powiednio umotywowane podania z dołą
czeniem dokumentu urodzenia, świadec
twa moralności i zdrowotności, własno
ręcznie napisanego życiorysu, poświad
czenia obywatelstwa polskiego, oraz za
świadczenia władzy samorządowej (ma
gistratu, wydziału powiatowego), że kan
dydat po ukończeniu odnośnego kursu 1 
pomyślnem złożeniu przepisanego egza
minu ma zapewnione stanowisko trychi
noskopisty. Podanie odpowiednio ostem
plowano (znaczek stemplowy w kwocie 
3 zł od podania oraz po 50 gr od każdego 
załącznika) winni kandydaci wnieść za 
pośrednictwem władzy administracji 
miejsca swego stałego zamieszkania (w 
Poznaniu przez Miejski Urząd Bezp. i Po
rządku Publ.. pl. Sapieżyński 9) do rąk 
przewodniczącego komisji egzaminacyj
nej przy Urzędzie Wojewódzkim w Po
znaniu. Koszty szkolenia wynoszą od 
każdego kandydata 20 złotych.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Kolo Śpiewa im. „Moniuszko“ u-

rządza w sobotę 17 bm wielką zabawę 
jesienną na sali Ogrodu Zoologicznego. — 
Początek o godzinie 20.

— * Tow. Św. Władysława Poznań- 
Wilda. Na intencję trzeciej rocznicy za
łożenia odprawioną zostanie w niedzielę 
18 bm. o godz. 8 uroczysta msza św. z 
wspólną Komuniją św. członków i z 
współudziałem trzech sztandarów w ko
ściele Zmartwychwstania Pańskiego w 
Poznaniu. O godz. 9 odbędzie się w wiel
kiej sali parafjałnoj zebranie Po
o godz. 16 zabawa taneczna na sali druh- 
Grotowskiego, Dolna Wilda 71. .

— ’ Posznkiwnic świadków, W dniu 
29 września rb. pomiędzy godzina 13 aj* 
zasłabł nagle na ulicy Ratajczaka w Hę 
znaniu mój brat Stanisław, emerytowany 
nauczyciel z Leszna i w drodze do szpi
tala zmarł. Proszę uprzejmie temsoDy, 
które bratu w tym przypadku udz 
pomocy, o łaskawe podanie adresu. U“ 
dzi mi o bliższo szczegóły tragicznego wy
padku (—) Kutzner, rektor. Leszno.

— * Sodalicja Nauczycieli przypomina 
że bierze udział w niedzielnej uroczy' 
stośći ku czci Bogarodzicy w kości Ot 
Ks. Ks. Salezjanów przy ul. WromecKi J 
nr. 9. Zbiórka punktualnie o goclz
na dziedzińcu klasztornym przed /akry 
stją. Wejście boczne z ul. WroniecK c

— * Ze Związku Towarzystw Uczsu
ków Powstania Wielkopolskiego l»1“' 
Okręg I w Poznaniu. W niedzielę 18® ' 
o godzinie 11 na Strzelnicy Bractwa ti
kowego odbędą się zawody strzel cc 
Legjonu Wielkopolskiego o tytuł naj k 
szego Strzelca w strzelaniu zespołowe! 
indywidualnem. Zarząd Okręgu 1 '
wa członków wszystkich towarzy- 
Okręgu I do najliczniejszego u<*z. ,kaj0. 
strzelaniu indywidualnem z broni m



crwartelć, 15 października 1931 = Sfrona ?

kalibrowej o nagrody. Zawodnicy winni 
closić się na strzelnicy u kierownika za- 

^■odów kapitana Karlewicza, w mundu
rach i czapkach.
[ __ • Tow. Uczestników Powstania Po- 
__afl - Jeżyce bierze gremjalny udział w 
strzelaniu indywidualnem o najlepszego 
Strzelca Legjonu Wielkopolskiego. Zbiór
ko Towarzystwa w niedzielę, dnia 18 bm. 
o rodzinie 11 na strzelnicy Bractwa Kur
kowego w Szelągu. Przybyć powinni 
wszyscy druhowie w umundurowaniu 
Zrelednie w czapce. Komendant.

_. • Baczność Pow. i Woj. im. gen. Hal
lera • Jeżyce! Zbiórka dnia 18 bm. o go
dzinie 8 przed kościołem, celem wzięcia 
udziału w nabożeństwie za poległych i 
zmarłych członków Tow. Czapki i odzna
ki przywdziać.

kronika MIEJSGOWA
_ • Cyrk Staniewskich pozostaje jesz- 

cze 4 dni do niedzieli 18 bm. włącznie. 
Dyrekcja wydaje organizacjom bilety ul
gowe, po które zgłaszać się należy w se
kretariacie cyrku.

_ • Kolo Ministrantów przy Kolegjacio 
Marji Magdaleny w Poznaniu, para

na Farna obchodziło w ub. miesiącu 
pierwszą rocznicę istnienia. Uroczysty 
dzień rozpoczęto wspólną Komunją św., 
dalej wspólną fotografją oraz zebraniem 
rodzicielskiem. Zebranie zaszczycili swą 
obecnością księża prałaci Stychel i 

Prądzyriski oraz ks. mansjenarz Klauziń- 
8ki Obszerne sprawozdanie zdał sekre
tarz a patron ks. Matuszczak wygłosił 
piękny wykład n. t. „Ministrant a służba 
Boża". Nastąpiło potem składanie życzeń 
ks. ks. prałatów, ks. mansjonarza, para- 
ijalnych organizacyj, Tow. Ministrantów 
Zmartwychwstania. Po uroczystem przy
jęciu członków i wesolem urozmaiceniu 
uroczysto zebranie solwował ks. patron.

_ ‘ Ze Zrzeszenia Wykwalifikowa
nych Technicznych Sil Laboratoryjnych 
im. Heljodora Święcickiego. W niedzie
lę 11 bm. odbyło się w Zakładzie Mikro
biologii Lekarskiej U P w obecności 
protektora, dziekana Wydziału Lekar
skiego p prof dr. Padlewskicgo. zebranie 
konstytucyjne Zrzeszenia Wykwalifiko
wanych Technicznych Sił Laboratoryj
nych. Zebranie zagaił przewodniczący 
komitetu organizacyjnego kol. Bączkow
ski Tadeusz, witając równocześnie w 
imieniu zebranych p. Dziekana. Na 
marszałka zebrania został powołany kol. 
Sworowski Czesław, na sekretarza kol. 
Suchanecki Zygmunt, obaj współinicja
torzy, poczem zabrał gło3 p. Dziekan, 
który w serdecznych słowach poparł myśl 
inicjatorów, przyrzekając ze swej strony 
poparcie Referat organizacyjny wygłosił 
kol. Bączkowski Tadeusz Po dyskusji 
nad referatem, odczytaniu protokółu z 
zebrania komitetu organizacyjnego, za
pisaniu się na członków wszystkich obec
nych i zatwierdzeniu statutu, w którym 
uchwalono, że Zrzeszenie ma charakter 
naukowo - zawodowy, przystąpiono do 
wyboru zarządu, którego skład jest nastę
pujący: przewodniczący Bączkowski Ta
deusz, zastępca przewodniczącego i sekre
tarz Suchanecki Zygmunt, skarbnik Fi- 
lisiewiczówna Marja, I ławnik Kazowska 
Wanda- II ławnik Turkiewiczówna Feli
cja. Komisja rewizyjna: przewodniczący 
Rożek Andrzej, członkowie Micewiczówna 
Antonina, Bibak Grzegorz. Sąd Koleżeń
ski: przewodniczący Sworowski Czesław, 
członkowie Majchrzek Michał, Kubacka 
Stefanja. W końcu ustalono, że posiedze
nia naukowe będą się odbywały przynaj
mniej raz na miesiąc w Zakładzie Mikro
biologii Lekarskiej U. P. — Dalsi kan
dydaci na członków mogą się zgłosić do 
sekretarza kol. Suchaneckiego Zygmun
ta w Zakładzie Mikrobiologii Lekarskiej 
U. P., Wały Wazów 25.

KRONIKA POLICYJNA
— * Znalezione przedmioty oddane w 

Miejskim Urzędzie Bezp. i Porz. Publ. 
w III kwartale rb., a dotąd jeszcze nie o- 
debrane przez właścicieli: rower męski 
czarny „Cambridge“, rower męski szary, 
rękawiczki brązowe nowe, płaszcz brązo
wy, guzik złoty do mankiet, laska czarna, 
2 sygnety złote męskie, portmonetki z 6 i 
8 złotemi, 6 portfeli, 2 zegarki damskie, 
2 kołnierze czarne futrzane. 2 parasole 
damskie, paczka zawierająca 6 par skar
petek i 2 pary pończoch, stattyw metalowy 
czarny, paczka z włosami, 7 i 6 kluczy, 
walizka z ubraniem, kartonik z eiastka- 
m>. opona samochodowa, binokle w złotej 
oprawie, dwukołowy wózek ręczny.

kronika sądowa
— Okradał sublokatorów. Za zwy

kle kradzieże odpowiadał przed sądem 
lo-letni Franciszek Gapa (Bukowska 31), 
^mieszkały u krewnych pp. Kalczyń
skich, u których mieszkali jako subloka
torzy Anna Drobówna i Wilhelm Mi- 
chael. Oskarżony Gapa otworzył walizkę 
urobównej zapomocą podrobionego klu
cza i wybrał z sumy przeszło 300 zł tylko 
’ zł. Następnie z kamizelki nieobecne
go w pokoju Michaela wyjął około 40 zl. 
ctskarżony przyznał się do winy ze skru- 
oą, oświadczając, że czynił to z biedy a 

zn=iPlfPiądze te pojechał do Gdyni, by naiezć pracę jako muzyk. Sumy skra- 
Zl,’0,n® Poszkodowanym już oddał. Sąd 
fcounie z wnioskiem prokuratora skazał 

Si ?a pierwszfł kradzież na 3 miesiące 
czom n'a a za d,'t>gą na 2 miesiące, przy- 
4 mi po,flczy> obie kary, zmniejszając do 

"’tęzienia Kara została odro- 
nv „ na lata pod warunkiem, że skaza- 
ranyV 2z‘^gu tego czasu nle będzie ka-
rb zok Z,a oliwne awantury. W marcu 

"fali się pewnego dnia robotnicy

majętności Rydlewo pod Żninem przed 
mieszkaniem właściciela, żądając wyda
nia opału. Ofiarowanego im przez urzęd
nika Idzińskiego torfu nie przyjęli, po- 
Pii:1'va^ był rzekomo mokrv Następnie 
kilku robotników żądało urlopu, którego 
urzędnik odmówił. Ludzie poczęli się a- 
wanturować i odgrażać urzędnikowi któ
ry w ostatnim momencie schronił się do 
swego mieszkania, zasuwając drzwi za 
sobą, poczem na postrach wystrzelił z 
mieszkania. Teraz robotnicy poczęli się 
dobijać do mieszkania, wybili okna, 
wreszcie wyłamali drzwi i weszli przemo
cą do wnętrza, hałasując w mieszkaniu. 
Awanturnicy zostali pociągnięci do odpo
wiedzialności. Sąd okręgowy w Bydgosz
czy zasądził ośmiu z nich na kary wię
zienia przez 4 wzgl. 3 miesiące z odrocze
niem kary, reszta została uwolniono, (ski)

JARMARKI
— * Czempiń. We wtorek, dnia 20 bm. 

odbędzie się jarmark na konie, bydło i 
trzodę chlewną.

— * Krzywiń, Jarmark na konie, by
dło, trzodę chlewną i towai y kramne od
będzie się w środę, dnia 21 bm.

Z WIELKOPOLSKI
— * Rogoźno. (Akcja Katolicka.) W 

salce parafjalnej z polecenia ks. dziekana 
Pomorskiego i p. profesora Melcera od
było się zebranie wszystkich zarządów 
Stów., które utrzymują kontakt z Kościo
łem, w celu utworzenia Stow. Akcji Ka 
tolickiej. Po zagajeniu ks dziekan Po
morski wygłosił referat okolicznościowy, 
poczem dokonano wyboru zarządu, który 
ukonstytuował się następująco: prezes 
p. dr. Gerstenbcrger, zastępca p. W. No
wak, sekretarz p. Adamczewski, zastępca 
p. rektor Urbański, skarbnik p. dvr Ki
sielewski. ławnicy pp Rejewska, Roskosz 
i Michalak. Statut parafialnej Akcji Ka
tolickiej zatwierdzono. Uroczystość Dnia 
Katolickiego uchwalono urządzić 25 paź
dziernika. Do komitetu wykonawczego 
powołano pp. dr. Miśkę. mec. Lipińskiego, 
prof. Osmańskiego i Dudkę.

— (Kradzież.) Na szkodę rolnika p, 
Jankowskiego z Budzynia skradziono ro
wer męski, wartości 200 złotych. Spraw
cą kradzieży okazał się niej. Sendel 
Stan, za którym policja czyni poszuki
wania. (ske)

— * Skoki. (Prace miejskie.) Magistrat 
miasta Skoków postanowił już od dawna 
wybrukować rynek, który dotąd w czasie 
deszczów zamieniał się w jednolite ba
gno, natomiast w lecie, podczas suszy, u 
nosiły się na nim tumany kurzu Od ro 
ku rozpoczęto zwózkę kąmieni ciosanych 
W kostki. W dniu 9 hm. zaś rozpoczęto 
prace brukarskie.

— (Bezrobocie.) Miejscowe obywatel 
stwo żywo zajęło się sprawą opieki nad 
biednymi i bezrobotnymi Do wspierania 
i niesienia pomocy zachęcił parafjań kś. 
proboszcz Staniszewski. Utworzono spe
cjalny komitet, do którego weszli przed 
stawiciele Stow, św Wincentego a Paulo, 
burmistrz p. Smektała. kierownik szkoły 
p. Klonowski, oraz pp. prezesowie miej 
sćowych stowarzyszeń, (gs)

— • Środa. (Rewja.) Poznański teatr 
objazdowy „Wesoły wieczór" pod dyr. Ta
deusza Wizy zawita z swoim zgranym ze 
społem, znanym już na prowincji z licz 
nych i bardzo udatnych występów, do

I Środy, aby wnieść humor, śpiew, taniec 
i satyrę. Impreza warta poparcia.

— (Z życia katolickiej młodzioży.) W 
dniu 8 bm. odbyło się zebra-nie Kat. Mło
dzieży Starszej na sali p. Hołogi. poświę 
cone między innemi sprawie Pomorza. 
Zagaił obrady prezes p. Skarbecki. Re
ferat „Znaczenie Pomorza w dziejach Pol 
ski" wygłosi! p. dr. Bochenek; Przemó 
wienie wywarło głębokie wrażenie na mło
dych słuchaczy. Mówcę nagrodzono hucz, 
nemi oklaskami. Po dyskusji omawiano 
sprawy organizacyjno.

— (Z życia urzędników.) Stowarzy
szenie urzędników państw, i sam obcho
dzi w piątek 23 bm. uroczyście swoje 
10-lecio istnienia. Na porządku obrad 
między innemi sprawami wręczenie ho
norowych dyplomów zasłużonym człon
kom, oraz referat p. prof. Szyperskiego.

(ak)
— • Nowemlasto n. Wartą. (Mlodocia 

ny przestępca.) Podczas jarmarku w dn, 
14 bm. aresztowano z powodu kradzieży 
17-letniego Franciszka Wawrzyniaka i o 
desłano do sądu grodzkiego w Jarocinie. 
Młodociany przestępca miał już dawniej 
być oddanym do domu poprawczego, lecz 
dotąd jakoś uniknął tego, bo liczono na 
jego poprawę, (ł)

— * Nekla. (Kradzież.) Przed kilku 
dniami nieznani złoczyńcy włamali się

Popieraj przemysł rodzimy 
A dasz pracę bezrobotnym.

Związek Obrony 
Przemysłu Polskiego

na strych domu gospodarza J. Grabow- 
kiego w Nekielco i skradli mu 2 pierzy

ny i 8 kg pienta. laki
— * Chodzież. (Zbiórka na bezrobot

nych.) W niedzielę urządzono w mieście 
sbiórkę uliczną na rzecz bezrobotnych, 
która przyniosła »3,31 zl. Datki zbierało 
Stowarzyszenie Młodzieży Żeńskiej ..Pro
myk". Zebraną kwotę złożył w Kasie 
Miejskiej do dyspozycji komitetu nie
sienia pomocy bezrobotnym przewodni
czący sekcji zbiórkowej ks. prób. Kurpisz

— (Z Bractwa Kurkowego.) W_ nie
dzielę 11 bm, miejscowe Bractwo Kurko
we urządziło strzelanie. Tytuł króla św. 
Jakóba zdobył 50 pierścieniami p. Mizgaj
ski, królem św. Michała zostnl p. Nowic
ki M. Nagrody uzyskali pp. Gapiński W. 
57 picrśc., 2. p. Nowicki M. 55 p., 3. p. 
Mizgajski 54 p.. dalsze uzyskali pp Sa
wiński, Łocbowicz i Kabat.

— (Wycieczka.) W sobotę 10 bm. ba
wiła w Chodzieży wycieczka całego za
kładu Seminarjum Nauczycielskiego z 
Rogoźna. Wycieczka pozostała przez ca
ły dzień, zwiedzając Kol. Sanatorjum, 
fabrykę fajansu, fabrykę porcelany, mia
sto i okolicę, poczem wieczorem wróciła 
do Rogoźna, (jm)

Z POMORZA
— * Biusy. (Katastrofa samochodowa.) 

Mistrz rzeżnicki W ejna z Brus, wracając 
samochodem ciężarowym, którym oso
biście kierował, wjechał na szosie pod 
Lubnią na drzewo przydrożne; wskutek 
zderzenia samochód przewrócił się, grze
biąc pod sobą kierowcę i dwie inne oso
by. Wejna, który odniósł złamanie rę
ki i ciężkio obrażenia wewnętrzne, zmarł 
w drodze do Brus, dwaj pozostali pasażer 
rowio uszli z życiem. Samochód rozbił się 
doszczętnie. (x)

— * śwlecie. (T. C. L.) W niedzielę o g. 
14-tej odbyło się w Muzeum Regjonalnetn 
w Starostwie walne zebranie powiatowego 
Komitetu Tow. Czytelni Ludowych na po
wiat świecki. Obrady zagaił p. prof. Eck- 
stein. Ze sprawozdań poszczególnych 
członków zarządu wynika, że w powiecie 
istnieje 47, bibljotek, posiadających około 
5 000 książek. Pomimo, że w roku spra
wozdawczym wzrosła liczba czytelników 
oraz ilość książek, to-jednak bardzo silnie 
zmalało czytelnictwo. Marszałek walne
go zebrania p. starosta Kowalski przepro
wadził wybór nowego komitetu powiato
wego w następującym składzie pp.: prof. 
Eckstein — prezes, prof. Remer — zast., 
Janina Kowalska — sekretarka, H. Sobo
lewska — zast., Buczakowa — bibliotekar
ka, Zakrzewski — skarbnik, dyr. Braun i 
dyr. Donarski — komisja rewizyjna. Po
nadto wybrano sekcję bibljoteczną i sekcję 
muzeum regionalnego, (ts.)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Kolo śpiewackie im. Bolesława 

Dembińskiego prosi wszystkich członków 
czynnych o pilne uczęszczanie na lekcje, 
które z powodu mających się odbyć kon
certów własnego i okręgowego, odbywa
ją się regularnie we wtorki i piątki o go
dzinie 20 w sali Domu Królowej Jadwigi, 
Aleje Marcinkowskiego 1.

— Tow. Przemysłowców Poznań-Ra- 
taje. Zebranie plenarne odbędzie się w 
sobotę 1 7 bm o godz, 20 w lokalu posie
dzeń p. Przybeckiego

— Kat. Zw. Abslyneutów, Kolo Jeżyce.
W niedzielę 18 bm o godz 10.15 odbędzie 
się zebranie plenarne w ochronce. Cie
kawy referat wygłosi członek Młodzioży 
Wszechpolskiej. O liczny udział członków 
i gości prosi Zarząd.

— Kolo Śpiewackie „Lutnia". W so
botę 17 bm. odbędzie się o godzinie 20 na 
sali druha Tritta przy ul. Dębicckiej 40, 
z okazji 2 rocznicy istnienia Koła, uroczy
ste zebranie, na którcm p. prof. Szeligow- 
ski wygłosi referat: „O Obowiązkach 
członków Kół Śpiewaczych". Na powyż
sze zebranie zaprasza Zarząd wszystkich 
byłych członków oraz sympatyków Po 
zebraniu odbędzie się wieczorek familijny 
w kółku zamkniętem, połączony z różne- 
ml niespodziankami.

— KI, Sp. „Strzał", Poznań. Zebranie 
plenarne odbędzie się w piątek 16 bm. o 
godzinie 20 w lokalu p. Dudkiewicza, ul. 
Kolejowa 41.

—r Baczność Kołodzieje (sekcja facho
wa). Półroczne walne zebranie zwołuje 
się na dzień 19 bm. o godz. 19 w salce 20 
Domu Rzemieślniczego, wejście Wały 
Zygmunta Starego 9.

— Sekcja starszych asystentów 1 asy
stentek przy Z. K. P. W niedzielę, dnia 
18 bm. o godzinie 11 odbędzie się w loka
lu związkowym przy ul. Spokojnej nr 24 
zei .ctnie. Ze względu na ważne sprawy 
dotyczące ściśle naszej kategorji, przyby
cie wszystkich konieczne.

POZNAŃ
ulica Rzeczypospolitej 1

zw 10 542;«

_ Tow Obywateli Polaków z Obczy
zny. Zebranie odbędzie się w niedzielę, 
dnia 18 bm. o godzinie 16 u p. Jarockiej, 
uL Masztalarska 8.— Stów Samopomocy Doraźnej w i o-
znar.iu, ul Długa 3. Nadzwyczajne wal
no zebranie odbędzie się w czwartek dnia 
22 bm. o godzinie 19 w Domu Król. Jadwi
gi Al. Marcinkowskiego 1. Na porządku 
obrad zmiana statutu i regulaminu. W 
razie nieprzybycia dostatecznej liczby 
członków odbędzie się PP1 godziny później 
drugie zebranie, które poweźmie uchwały 
bez względu na liczbę członków.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Ilcnryk Jan Beslcr, kapral zawód, 
23 1 Olga Teresa Szymańska 1 r. 4 m. 
19 d. Ludwik Kobelski. emeryt, urzęd
nik gospodarczy, 76 1. J-U<twik Kurpisz, 
emeryt, wicedyrektor poczt, 03 1 Stani
sław Stefaniak, ogniomistrz, zawodowy, 
32 1. Józef Kaczmarek, robotnik, 49 lat. 
Agnieszka Woźniakowa z d. Ciesielska, 
wdowa. 44 1. Franciszek Taisner, woźny 
pocztowy, 49 1. Marja Jankowska, kraw
cowa 31 1. Michalina Staniszewska z d. 
Kubera, 75 1. Stanisława Kempa, kupco
wa, 51 1 Marja Waligóra z d. Lipccka, 
wdowa, 83 1. Stanisław Szafran 5 minut.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: St. P. 

zamiast kwiatów imieninowych dla dyr. 
Jadwigi Thielowej 5 zt; — Marja Ziółkow
ska (Alejo Marcinkowskiego 19) z podzię
kowaniem za odebrane łaski 2 zł; — ra
zem z poprzednio pokwltow. 987,29 zl.

Na ochronkę Dzieciątka Jezus na tere
nie P. W. K.: N. N. 20 zl; — razem z po
przednio pokwitowanemi 436,50 zł.

juąn manen
wystąpi jnlro, w piątek, dnia 16. b. m.
wieczorem o godzinie 8 w sali Domu 
Ewangelickiego. Ma né n jest pierwszym 
z skrzypków o światowej sławie, któ-zy 
w tym sezonie wystąpią w Poznaniu, to 
też zainteresowanie jutrzejszym koncer
tem jest wielkie. Nazwisko tego fenome
nalnego skrzypka jest nam dostatecznie 
znane z jego poprzednich występów w 
Foznaniu, gdzie publiczność przyjmowała 
arstystę owacyjnie. Rzadko piękny i bo
gaty program, który usłyszymy, składa 
się z koncertu h-moll Paganiniego, Sona
ty B-dur Mozarta, utworów Sarasatego, 
Beethovena, Manéna i innych. Akompan
iuje świetny pianista Dr. Edward Stein- 
berger.

Bilety w cenie 2 do 6 zł nabyć można 
w składzie cygar A. Szrejbrowskiego, ul. 
Gwarna 20; telefon 56-38, w dzień koncertu 
od godz. 7 wieczór przy kasie, zw 11 :i96

OLGA DIDUR
słynna artystka Métropolitain Opera 
House New - York wystąpi z jedynym 
koncertem, w Auli Uniwersyteckiej w so
botę, 17 października.

Fascynujący glos w połączeniu z nie
zwykłą urodą i wdziękiem znakomitej 
śpiewaczki spotyka się wszędzie z entuzja- 
stycznem przyjęciem publiczności. Zna
ny krytyk muzyczny M. Gliński pisze do
słownie: „...Występ p Olgi DiSnr w Tosce, 
a następnie w Radjo miał cechy rewelacji. 
— Młoda artystka wywarła bardzo wiel
kie wrażenie. Barwa Jej misternie wy
szkolonego głosu ma czarujący powab 
dźwiękowy, a szczery zapał, bezpośred
niość i temperament sceniczny nadają Jej 
kreacji walorów niecodziennych, uzasad
niając sukcesy osiągnięte w Ameryce". 
(„Muzyka" nr. 4, 1931).

Zaznaczyć należy, iż okazja usłyszenia 
Olgi Didur jest zupełnie wyjątkową, alb'- 
wiem znakomita artystka zabawi w Pol
sce tylko dni kilka w przejeździć z Aten 
i Sofji do New Yorku, gdzie przebywa sta
le.

Program zawiera szereg pieśni pol
skich, włoskich, francuskich, hiszpań
skich, niemieckich, angielskich i amery
kańskich Wszystkie utwory śpiewane bę
dą w oryginale.

W koncercie przyjął współudział zna
komity muzyk - pianista prof. Fr. Luka
siewicz.

Przedsprzedaż biletów w firmie Zy- 
garłowski, ul. 27 Grudnia nar. Gwarnej. 
Uprasza się o wcześniejsze nabywanie bi
letów w celu uniknięcia tłoku przy kasie.

zw 11 441

Teatr Polski
DZIŚ —- „świerszcz za kominem“.
Piątek. 16. 10 „Wielki człowiek do małych 

interesów".
Sobota. 17. 10. „Świerszcz za kominem". 
Niedziela. 18 10. popołudniu „Roxy". 
Niedziela. 18. 10. wieczorem „Świerszcz za

kominem*.
Poniedziałek. 19. 10. „Wielki człowiek dó 

małych interesów".
Początek o godzinie 8 wieczorem 
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

Teatru Polskiego.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Przedmieście".
Piątek. 16. 10 ..Przedmieście',
Sobota, 17. 10. „Przedmieście"
Niedziela, 18. 10. o godz. 3,30 po południu

„Królewna Śnieżka i siedmiu karłów", 
bajka dla dzieci.

Niedziela. 18. 10. wiecz. „Przedmieście“, 
Początek © godzinie S wieczorem.



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
CO SŁYCHAĆ W ŚWIECIE WIEDZY

ŻYCIE KULTURALNE
OCHRONA ZABYTKÓWU PRZYJ. SZTUK PIĘKNYCH.

Obok zbiorowej wystawy Vlastimila 
Hofmanna, o której byta już obszernie 
mowa, mamy tym razem kilka dziel Au
gustynowicza, którego znamy jako wy
bitnego akwarelistę starszej generacji 
malarskiej. To też pewną nowością jest 
kilka obrazów olejnych, znajdujących się 
na obecnej wystawie. Przedstawiają one 
św. Teresę z Lisieux w trzech koncep
cjach. Technika ich wykonania odbiega 
daleko od sposobu traktowania przez ar
tystę obrazu akwarelowego. Zajmuje go w 
nich przedewszystkiem rysunek, jak za
wsze szczególny i dokładny, uwzględnia
jący naturalistyczny obraz rzeczywistości 
— a kolor stanowi tylko uzupełnienie ry
sunkowej formy. Dlatego obrazy te od
znaczają się delikatną, bladą tonacją 
barwną. Postać świętej, o twarzy pełnej 
słodyczy, tonie w otoczeniu kwiatów — 
tak przez nią umiłowanych — to białych, 
to różowych, to wreszcie fioletowych. Ar
tysta specjalny nacisk położył na piękno 
kwiatów, rysując je ze szczególną staran
nością i dokładnością. — W akwarelach 
zato odżywa temperament i uczuciowość 
malarza. Najbardziej przefconywuje „Hu
cułka szyjąca“, oryginalnie skomponowa
na i swobodnem pociągnięciem pendzla 
namalowana. Również z szeroka po ma- 
larsku traktowane są ..Kwiaty I i IX“. Wi
dać, że technika akwarelowa odpowiada 
temperamentowi artysty więcej, niż olej
na. Odczuwa się to w niektórych szczegó
łach innych obrazów jak np. tak dobrze 
wyczuty materjał w zimowej chuście 
dziewczyny z koszem; podobne ciepło w 
malowaniu akwarelą widzi się w „Głów
ce“. I. M.

Objazdowa wystawa grafiki polskiej w 
Kanadzie. Kanadyjczycy, którzy naogół 
niewiele wiedzą o Polsce, a jeszcze mniej 
o sztuce polskiej, mieli sposobność zapo
znać się z twórczością polskich grafików, 
dzięki wystawie objazdowej, która odwie
dziła kilka większych miast Kanady. Wy
stawę zorganizowało Kanadyjskie Muze
um Narodowe w porozumieniu ze Związ
kiem Polskich Artystów Grafików. Wśród 
stu eksponatów reprezentowane były m. 
in. prace: Bartłomiejczyka. Cieślewskiego 
jr., Goryńskiej, Jabłczyńskiego, Krasno- 
dębskiej-Gardowskiej, Kulisiewicza, Mon- 
drala, Siedleckiego, Skoczylasa, Stankie- 
wiczówny. Wystawa objechała miasta: 
Ottawę Vancouver, Winnipeg, Edmonton 
i Calgary. Prasa kanadyjska zamieściła 
liczne artykuły i recenzje, podnosząc ory
ginalność grafiki Polskiej.

LITERATURA
„Ptak" po flamandzka. Pełen poezji u- 

twór sceniczny J. Szaniawskiego „Ptak“ 
został przetłumaczony na język flamandz
ki przez p. Toussaint, prezesa flamandz
kiego Pen-Klubu, przy współpracy p. Cz. 
Halicz, literatki polskiej, zamieszkałej w 
Belgji. „Ptak“ ukaże się w teatrze fla
mandzkim w Brukseli, w reżyserji znane
go literata Terlincka. (Iz)

NAUKA
„Słownik starożytności słowiańskich**.

Ze Lwowa donoszą nam: Temi dniami od
był się w naszem mieście zjazd uczonych 
z różnych krajów słowiańskich. Przybyli 
uczeni z Pragi czeskiej, z Grazu, Zofji itp., 
lusprawiedlili swą nieobecność zaproszeni 
z Zagrzebia. Budapesztu i Bukaresztu. Ce
lem zjazdu była ostateczna organizacja 
•wielkiego „Słownika starożytności słowiań
skich“, który powstanie dzięki współpracy 
całego słowiańskiego świata wiedzy, łącz
nie z uczonymi tych narodów, które pozo
stawały w stosunkach kulturalnych ze Sło
wianami, jak Węgrzy, Niemcy, Rumuni 
i in. Przybyłych podejmowało Polskie Tow. 
Historyczne, poczem wzięli oni udział w 
obradach komitetu redakcyjnego, który 
zajmie się wydaniem „Słownika“, (łk)

NOWY GMACH UNIWERSYTECKI 
ZOSTAŁ OTWARTY W WARSZAWIE
Z Warszawy donoszą nam:
Jest to zakład farmacji stosowanej. Po

wstał on za staraniem prof. dr. Bolesława 
Koskowskiego i mieści się koło szpitala 
Dzieciątka Jezus przy ul. Oczki. Poprzed
nio był to budynek parterowy, który pod
niesiono do dwóch pięter i znacznie roz
szerzono kosztem 620 tysięcy złotych, z 
czego 165.000 złożył świat farmaceutycz
ny, zaś 305 tysięcy dał skarb państwa, re 
szta musi być jeszcze pokryta.

Obok zakładu farmacji stosowanej mie
szczą się w nowym gmachu — którego po
święcenie właśnie się odbyło — inne za
kłady naukowe, więc zakład farmaceu
tyczny chemji organicznej, seminarjum 
mechaniki teoretycznej, seminarja mate
matyki i zakład fizyki teoretycznej.

Warszawa posiada, jak wiadomo, na 
swym Uniwersytecie nie oddział farma
cji, ale cały osobny wydział farmaceu
tyczny, który posiada 5 katedr, a przy 
nich zakłady farmakognozji i botaniki le
karskiej. oraz zakład chemji farmaceu
tycznej. Razem z obecnemi zakładami Jest 
więc razem pięć, (twl --------

Ku czci Poniatowskiego. Z Lipska do
noszą: Przystąpiono tu do odnowienia — 
staraniem władz miejskich — pamiątko
wego kamienia, znajdującego się w miej
scu, w którem ciało księcia Józefa Ponia
towskiego zostało wydobyte z nurtów El
stery, Na kamieniu tym znajduje się na
pis tej treści: „Tu, w nurtach Elstery, Jó
zef Xiąże Poniatowski, Wódz Naczelny 
Woysk Polskich, Marszałek Państwa 
Francuskiego, trzema śmiertelnemi do
tknięty razami, okrywając odwrót Wiel
kiego Woyska Francuskiego i ostatni 
schodząc z pobojowiska, życia sławie i 
Ojczyźnie poświęconego dokonał w dniu 
19 października r. 1813. Żył lat 52. Tę 
skromną pamiątkę łzami swemi skropio
ną: Polak — współrodakowi, Żołnierz — 
Wodzowi, położył“. Przypomnieć należy, 
że w Lipsku znajduje się również pomnik 
polskiego wodza (który ma także być od
nowiony), oraz most i ulica nazwane jego 
imieniem.

NOWY POMNIK MICKIEWICZA
POWSTAJE W WIELKOPOLSCE

W niedzielę odbędzie się w Smiełowie, 
pod Jarocinem, uroczystość historyczno
literacka o charakterze wybitnie i sym
patycznie regionalnym. Będzie to odsło
nięcie „domowego“ niejako pomnika Ada
ma Mickiewicza, który to pomnik ma u- 
wiecznić wspomnienie o pobycie wie
szcza w Wielkopolsce w r. 1831, więc wła
śnie przed stu laty.

Smiełów należy obecnie do pp. Cheł- 
kowskich. Sto lat temu właścicielami je
go byli pp. Gorzeńscy i wówczas to spę
dził w Smiełowie Mickiewicz czas dłuższy, 
stykając się z ludem okolicznym, polując

t. d.
Wielkopolsce przybywa w ten sposób 

drugi „domowy“ pomnik wielkiego poety. 
Pierwszym był, jak wiadomo, pomnik Sło
wackiego, ufundowany w Miłosławiu 
przez Józefa Kościelskiego.

Na uroczystość tę udają się z Poznania, 
imieniem naszego Uniwersytetu, J. M. 
Rektor prof. dr. Jan Sajdak, oraz prof. dr. 
Tadeusz Grabowski.

SLAWISTYKA
Jubileusz znakomitego slawisty. Profe

sor uniwersytetu w Zagrzebiu, dr. Ileśić 
obchodził sześćdziesiątą rocznicę urodżin. 
Zbiega się ona z ćwierćwieczem wydatnej 
wielce działalności w dziedzinie slawisty
ki. Jubilat jest wielkim przyjacielem na
szego narodu. Jeszcze przed wojną był wi
ceprezesem „Towarzystwa przyjaciół na
rodu polskiego“ w Lublanie^ a później 
prezesem Tow. Polsko-Jugosłowiańskiego. 
Głosi zawsze swoje przeświadczenie o do
minującej roli Polski wśród narodów sło
wiańskich, dowodząc, że „Polska jest o- 
sią słowiańszczyzny“, (sj)

MUZYKA
Kobieta-kapelmistrz. Z Warszawy do

noszą nam: Skoro są kobiety adwokaci, 
inżynierowie, sędziowie, a w krajach pro
testanckich bywają i pastorzy, to czemu 
nie miałoby być kobiety dyrygenta? Pani 
Antonia Brico, która przybyła z Ameryki 
i dyrygowała popołudniowym koncertem 
w naszej Filharmonji, jest nietylko no
wym dowodem, iż Ameryka to kraj nieo
graniczonych możliwości. Okazała Bię 
mianowicie dyrygentem zupełnie „mę
skim“, pełnym energji i władczego tem
peramentu. Pod jej batutą wykonała or
kiestra „Don Juana“ straussowskiego, 
„Leoinorę nr. 3“ i piątą symfonję Czaj
kowskiego. Oglądano panią Brico z zain
teresowaniem i oklaskiwano żywo, (tw)

TEATR
Co się grywa? Dyrektorzy teatrów mają 

najwięcej kłopotu z repertuarem. Prawie 
wszyscy żalą się że „nie ma co grać“, gdy 
idzie i repertuar współczesny. Ratują się 
elektrycyzmem, jak świadczy np reper
tuar teatru niemieckiego w Morawskiej 
Ostrawie, który zapowiada obok siebie: 
Goethego „Fausta“, Wedekinda „Puszkę 
Pandory“, Shawa „Lekarza na rozdrożu“, 
Ibsena „Heddę Gabler“, a równocześnie 
Molnara „Ktoś“, przeróbkę Dreysera „A- 
merykańskiej tragedji“ (reportaż) Heming
waya „Kat“ (również przeróbka z powie
ści) i Schnitzlera „Profesor Bernhardi“.' 
Takie zestawienie firm i sztuk nie jest po
zbawione pikanterji i wymowy.

Książki nadesłane
Bi-Boy-Żeleński: „Zmysły, zmysły...“ 

bljoteka Boya, Warszawa, Smolna 11.
Wł. Zambrzycki: „Nasza pani radosna, 

czyli dziwne przygody Gastona Bodineau“. 
Warszawą; 1932. Tow. Wydawnicze „Rój“.

Sygryda Unset: „Pani, Hjelde“. Z upo
ważniania autorki przełożyła Marja Kun
cewiczowa. Warszawa 1931. Tow. Wydaw
nicze „Rój“.

Emil Droonberg: „Złoto mglistych gór“. 
Warszawa 1931. Tow. Wydawnicze „Rój“.

Emil Droonberg: „Nad brzegami rzeki 
Nelson“. Warszawa, 1931. Tow. JVy.daw-

, i a«»® ~ ‘ --------------- —,■

DZISIAJ DOPIERO PRZYPADA 
20001ecłe URODZIN WERGIŁJUSZA

Rocznica ta była wielkiem świętem 
całego świata cywilizacji łacińskiej 
już... rok temu. Uroczystości z nią. 
związane już się były pokończyły, a te
raz tylko pobrzmiewają ich echa w po
staci przeglądu uroczystych hołdów i 
zestawień prac, jakiemi uczeni po
szczególnych narodów uczcili rocznicę 
przyjścia na świat mantuańskiego 
poety. Dziwnem się więc może obec
nie wydać twierdzenie, że w 1930 r. ob
chodzono nie 2.000-ną, lecz 1999-tą 
rocznicę urodzin Wergiljusza, czyli że 
2000-czna rocznica tego zdarzenia przy
pada właściwie na dzisiaj, tj. na dzień 
15 października 1931 r. A jednak tak 
było.

Wergiljusz urodził się w Idy paź
dziernikowe za pierwszego konsulatu 
Pompejusza i Krassusa, a więc 15 paź
dziernika 70 r. przed Chr. Nic się wo
bec tego nie wydaje prostszem nad ra
chubę: 70 lat przed Chr. + 1930 lat po 
Chr. = 2.000 lat. Jest ona jednakże 
tylko wtedy trafna, gdy się 70 r. przed 
Chr. i 1930 po Chr. liczy jako pełne la
ta tj. gdy do sumy wlicza się czas od 
1 stycznia 70 r. przed Chr. do 31 grud
nia 1930 r. po Chr. Jeśli się jednak li
czy od 15 października 70 r. przed Chr. 
do 15 października 1930 po Chr., to w 
tej sumie mieści z 70 r. przed Chr. tyl
ko 2łi miesiąca, a z 1930 r. miesięcy 
9%; te ułamki obu lat dają razem 
1 rok. Dodawanie więc 70 + 1930 r. 
przy obliczaniu rocznicy Wergiljuszo- 
wej jest nieścisłe, bo liczy rok 70-ty 
przed Chr. i 1930'ty po Chr. jako pełne 
lata. Suma jest przeto w rzeczywisto
ści o jeden rok za wielka.

W naszym systemie liczenia czasu 
niema roku 0 (zero), bo po pierwszym 
roku przed Chr. następuje zaraz rok 
pierwszy po Chr. Dlatego też ostatni 
dziesiątek lat przed Chr. zaczyna się 
1 stycznia 10 r. przed Chr., a kończy 
się 31 grudnia 1 r. przed Chr. Nato
miast pierwszy dziesiątek lat po Chr. 
sięga od 1 stycznia 1 r. do 31 grudnia 
10 r. po Chr., drugi zaś dziesiątek lat 
zaczyna się 1 stycznia 11 r. po Chr. 
Jeśli się więc chce obliczyć dokładnie 
jakąś rocznicę daty z czasów przed 
Chr. w okresie po Chr., to musi się od 
sumy lat, wskazującej odległość czasu 
obu dat, odjąć liczbę lat z epoki przed 
Chr. i do różnicy dodać 1. Wtedy 
otrzymuje się rok, na który szukana 
rocznica przypada. W przytoczonym 
wyżej przykładzie, rozwiązanie za
gadnienia będzie: „Kiedy upłynęło 20 
lat od 1 stycznia 10 r. przed Chr.?“ — 
tak się będzie przedstawiało: 20 (od 
ległość czasu) — (minus) 10 (lata przed 
Chr.) + 1 = 11. Odpowiedź więc bę
dzie brzmieć: „Dnia 1 stycznia 11 r. 
po Chr.“ Dla 2.000-letniej rocznicy uro
dzin Wergiljusza wypada następujące 
obliczenie: 2000 — 70 + 1 = 1931. Wo
bec tego dzień 15 października 1931 r. 
jest 2000-czną rocznicą urodzin Wergi 
Ijusza, co potwierdza również takie 
rozumowanie: 60-ta, rocznica urodzin 
Wergiljusza przypada na 15 paździer 
nika 10 r. przed Chr., a na 15 paździer
nika 1 r. przed Chr. 69-ta rocznica 
tych urodzin; o jeden rok później t. j 
na dzień 15 października 1 r. po Chr. 
przypada 70-ta rocznica urodzin poety, 
setna zaś rocznica na dzień 15 paź
dziernika 31 r. po Chr., a 2000-czna po 
winna być obchodzona 15 październi
ka 1931 r.

Z powyższych obliczeń wynika, ze 
obchód jubileuszu Wergiljuszowego. 
urządzony w 1930 r„ odbył się o rok 
zawcześnie. Stało się to mimo ostrze 
żeń niektórych uczonych, jak np. prof. 
G. Wolterstorffa, który w czasopiśmie 
„Das humanistische Gymnasium“ 
1928 r. (str. 226) zwrócił uwagę na nie
ścisłość obliczenia 2000-cznej rocznicy 
urodzin wieszcza rzymskiego. Dokład
niej obliczenie powyższe przedstawił 
niedawno docent heidelberski, dr. H. 
Oppermann, w tem samem czasopi
śmie z 1931 r. (str. 121 n.) Wywody 
obu tych uczonych podajemy tu dzi
siaj w streszczeniu, zaznaczając, że 
wspomniana pomyłka nie przyniosła 
ani Wergiljuszowej sławie uszczerbku 
ani żadnemu z jego czcicieli szkody. 
Owszem, może nawet wspanialej wy
padły uroczystości Wergiljańskie w 
1930 r., niżby je można urządzić w cza
sie obecnego kryzysu ogólnego. Za
pewne i plon jubileuszowy w postaci 
wydawnictw ‘Wergiljańskich byłby 
obecnie mniej obfity / J. P.

Poznań.,

SZYBKIE DRUGIE WYDANIE
W niespełna sześciu latach docze. 

kała się „Historja Filozofji“ Janeta*) 
nowego uzupełnionego wydani^ 
Świadczy to o tem, jak użyteczną i pa. 
czytną jest ta książka. Nakład wyką, 
piono, mimo że od czasu pierwszego 
wydania ukazały się na rynku księ. 
garskim polskim inne historje filo, 
zofji n. p. Tatarkiewicza. Jest to, jak 
na książkę filozoficzną, fakt rzadki.

Obecne wydanie drugie obejmuje 
w niewielkim dwustu stronnicowym 
tomie wykład dziejów myśli filozo
ficznej od czasów najdawniejszych aż 
do chwili obecnej. Opracowano na 
nowo rozdział ostatni pierwszego wy. 
dania i dodano rozdział p. t. „Filozofja 
współczesna od 1850 r. do dni dzisiej
szych“. Dodanie rozdziału tego jest 
uzupełnieniem nad wyraz pożytecz- 
nem, jak wynika z jego treści. Obej- 
muje on historję pozytywizmu po Au
guście Comte (przedewszystkiem filo
zofja Taine‘a, Renana, Milla) historję 
ruchu neokrytycznego (Coumot, Re- 
noncier, Lotze, Fechner) omawia po
wstanie psychologji eksprymentual- 
nej i psychofizyki, wspomina o szkole 
psychoanalitycznej Freuda i o kie
runku objektywnym w psychologji, 
obywającym się bez introspekcji (fi
zjologowie rosyjscy Pawłów i Bechtie- 
rew a przedewszystkiem amerykańscy 
behawioryści). Autor zastanawia się 
nad wpływem teorji ewolucjonistycz- 
nej Darwina na filozofję (Spencer, 
Fouille, Nietzsche) omawia rozwój so- 
cjologji, wznowienie filozofji spirytua
listycznej i idealistycznej, system Ber
gera a kończy rzutem oka na obecny 
stan filozofji na zachodzie.

Historja filozofji Janeta znajdzie 
czytelników wśród ogółu interesujące
go się zagadnieniami filozoficznemi, 
a ze względu na jasny i treściwy wy
kład odda duże usługi uczącej się mło
dzieży akademickiej, jako doskonały 
podręcznik. Ponieważ doczekamy się 
z pewnością trzeciego wydania, można 
skierować prośbę pod adresem prof. 
Sobeckiego, który tłumaczenie przej
rzał, czyby za zgodą prof. Janeta ze 
względu na publiczność polską nie do
dał rozdziału o historji filozofji pol
skiej, względnie słowiańskiej?

Dr. Adam Paszewski.
Poznań,
*) Paul Janet: „Historja Filozofji“. Prze

łożyła E. Rutkowska. Przejrzał prof. dr. M. 
Sobecki. Wydanie drugie uzupełnione. Do
prowadzone do czasów ostatnich. Str. 205. 
Jan lachowski, Księgarnia Uniwersytecka 
Poznań 1932.

Z PoL Tow. Neofilologicznego. Oddział 
warszawski odbył posiedzenie z odczytem 
dr. J Piątka n. t. „Praca twórcza w nau
czaniu języków obcych“.

Z PoL Akademji Umiejętności Wydział 
filologiczny odbył posiedzenie, na którem 
prof. dr. G. Przychocki przedstawił pracę 
p t. „Charakterystyka tragedjopisarza Se
neki“, prof. dr. W. Klinger — pracę p. ( 
„Nowe myśli o pochodzeniu rzymskie] 
tragedji narodowej" i Sekretarz — Prac^ 
prof. J. Janowa p. t. „Przynależność re
gionalna oraz geneza zbiorku G. Proko
powicza Kujbiady“.

Polski Związek Entomologiczny odbjd 
we Lwowie posiedzenie naukowe z odczy
tem prof. Trelli „Uzupełnienia do fauny 
chrząszczów okolic Przemyśla“.

Pisma nadesłane
„Pamiętnik Warszawski“. Zesz. .' 
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Gdynia jako ośrodek 
handlu zamorskiego i reprezentacji

Gdynia, 14 października.
W Świeciu nad Wisłą, odbył się 

walny roczny zjazd kupiectwa pomor- 
gfcjego, zorganizowany w Związku To
warzystw Kupieckich na Pomorzu. 
Zjazd ten obradował nad wszystkiemi 
sprawami, które wpływ swój na życie 
handlu wywierają., decydując nieraz 
o jego losach. Uchwalono tam szereg 
nader ważkich rezolucyj z zakresu naj
aktualniejszych zagadnień handlu po
morskiego w dobie obecnej, zagadnień 
o charakterze ogólno - kupieckim i 
branżowym, oraz ściśle indywidual
nym.

Wśród tych ostatnich na plan pier
wszy występuje reizolucja gdyńska, bar- 
(jao charakterystyczna i racjonalnie 
ujęta, a'odnosząca się do podniesienia 
charakteru naszego miasta portowego 
Gdyni, która ostatnio została nawet 
podniesiona do kategorji miast II kla
sy.

Gdynia - port, ta brama Rzeczypo
spolitej na szeroki świat, cieszy się 
szczególną pieczą rządu, który zwła
szcza, jeżeli chodzi w pierwszym rzę
dzie o port i dalej miasto, idzie z nader 
intensywną pomocą, stawia gmachy 
naprawdę reprezentacyjne (poczta, 
Bank Gospodarstwa Krajowego i inne); 
magistrat buduje cały szereg ulic, na
dających miastu charakteru w calem 
tego słowa znaczeniu europejskiego; 
komisja budowlana czuwa z pochwały 
godną pieczołowitością, by nowe gma
chy te i budowle miały wygląd wielko

Mongolja
Kraj, po który wyciąga ręce Japonja i Rosja

Wypadki ostatniej doby, rozgrywa
jące się w Mandżurji w związku z akcją 
wojsk japońskich, odbiły się mocnem 
echem w kraju, sąsiadującym z Man
dżurią, w Mongolji. Z Dalekiego Wscho
du dochodzą wieści o formowaniu się 
tam,, wzorem Mandżurji, niezależnego 
rządu o dążnościach separatystycznych 
w Mongolji.

Gzem jest etnograficznie i politycz
nie Mongolja ? Mongolja ciągnie się od 
gór Ghinganu na wschodzie aż po góry 
Tarbagataj na zachodzie. Piaski pusty
ni Gobi dzielą ten kraj na dwie części: 
północną, graniczącą z Syberją, jest to t. 
®w. Mongolja Zewnętrzna, i południo
wą, graniczącą z Chinami, zwaną Mon
golią Wewnętrzną. Rozdział politycz
ny, odpowiadający prawie zupełnie po
działowi geograficzno - fizycznemu, za
rysował się już za pierwszych lat dyna
stii Mandżurskiej (druga połowa XVII. 
wieku). Stepy mongolskie, przylegające 
do Wielkiego Muru Chińskiego, łatwiej 
> prędzej uległy zdobywczej polityce 
władców Mandżurskich, niż bardziej 
odległe przestrzenie północnej Mongo
lii, leżącej za gorącemi i suchemi pia
skami Gobi. Aczkolwiek już wtedy ca
la Mongolja uległa władzy suwerennej 
Chin, podległa jej przez przeszło dwa 
stulecia, północna Mongolja dążyła ra- 
czej ku Rosji, która gruntowała tam
swoje wpływy. To też, gdy w Chinach 
wybuchła rewolucja, obalająca tron ce
sarski Mandżurów, północni książęta 
Mongolscy wypędzają chińskich urzęd
ników z Urji i proklamują niezależność 
■longolji Zewnętrznej (1 stycznia- 1912) 
nutukta. „Żywy Budda", zostaje prokla- 
“łowany władcą niezależnego państwa.

tym samym roku Mongolja Ze
wnętrzna zawiara układ z Rosją, w któ- 
Dn to państwo uznaje autonomię pół- 

terytorjum, obejmującego prze-
10 2/3 całej Mongolji. Układ ten, za

miejski, — godny stolicy morskiej Rze
czypospolitej.

Gdynia - port to przecież coraz bar
dziej rozwijający się ośrodek naszego 
handlu zagranicznego. Do portu jej za
wijają olbrzymie statki handlowe wiel
kich państw, jak również eskadry wo
jenne mocarstw Wielkiej Brytanji, 
Włoch, Francji i państw bałtyckich. 
Gdynia więc to olbrzymia brama z Bał
tyku do ziem Rzeczypospolitej. A mi
mo to ta Gdynia, która zaczyna nabie
rać coraz bardziej charakteru świato
wego miasta portowego, posiada dziś 
jeszcze zabytki, które z punktu widze
nia estetycznego, a w szczególności re
prezentacyjnego — wypaczają w spo
sób dosadny cały charakter miasta.

Chodzi tu o centrum miasta, o ry
nek gdyński, na którym stoi bezładnie 
obóz najrozmaitszych bud jarmarcz
nych, skleconych z desek i brudnych 
płacht, których powstydziłyby się nie
które nasze miasta kresowe, jak Ba- 
ranowicze, Wołkowysk, Dubno i inne.

Dlatego też apel, wysunięty przez 
kupiectwo gdyńskie pod adresem czyn
ników miarodajnych, nabiera szczegól
nego znaczenia, stwierdzając, że prócz 
gmachów reprezentacyjnych i europej
skich ulic, winien magistrat miasta 
przedewszystkiem poczynić jaknaj- 
szybsze kroki, by ten naprawdę szpe
cący i nieestetyczny zabytek naszej 
morskiej stolicy zniknął, oczyszczając 
perłę naszego Bałtyku — z naleciałości 
godnych najwyżej dalekiego wschodu.

Tadeusz N i e w i a k o w s k j.

nazwę „Trzech Prowlncyj Północno-Za
chodnich", w odróżnieniu od Mandżu
rii, stanowiącej „Trzy Prowincje 
Wschodnie".

O oderwanie zupełne Mongolji We
wnętrznej od Chin i poddanie jej swym 
wpływom pod maską niezależności wal
czy obecnie Japonja, protegując i wspie
rając materialnie separatystów mongol
skich. Jak się zachowa wobec tego fak
tu Rosja sowiecka, której wpływy obej
mują Mongolję Zewnętrzną — niewia
domo narazie. W każdym razie teren 
możliwych starć na Dalekim Wschodzie 
rozszerzył się jeszcze bardziej. M. D.

Ciekawa karjera
króla prasy

Dwa miliony dolarów dla starych dzienni
karzy.

Niedawno zmarł w Ameryce znany roi- 
ljoner i właściciel kilkunastu gazet James 
Money. Historja jego życia jest niezwykle 
romantyczna i pełna iście amerykańskiego 
rozmachu.

Mając lat 28 przybył Money z 40 dolara
mi, zarobionemi na posadzie subjekta w 
sklepie kolonjalnym, do Nowego Jorku 
założył miesięcznik, którego był redakto
rem, wydawcą i woźnym... Pisał sam 
wszystkie artykuły i nawet powieści w 
miesięczniku przedewszystkiem dlatego, że 
nie stać go było na honorarja, powtóre zaś 
dlą tego, że wiedział sam najlepiej, co przy
czyni się do poczytności pism. Jedna z jego 
powieści p. t. „Błękitna droga" przyspo
rzyła miesięcznikowi 20 tysięcy abonentów.

Przez cały czas swej nadzwyczajnej ka- 
rjery, kiedy to bywał kolejno właścicielem 
wielu znanych i starych pism, trzymał się 
zasady pisania i drukowania tylko rzeczy 
chwilowo poczytnych, a choć nigdy nie 
splamił się brudnemi sprawkami, nie miał 
też ideałów, nie pracował dla wyższych ce
lów. Będąc równocześnie właścicielem 
wielkich magazynów kolonialnych i gazet, 
handlował dziennikami jak herbatą i kawą.

Ciekawy ten człowiek obdarzony praw
dziwym genjuszem finansowym, pozosta
wił majątek przekraczający 20 miljonów 
dolarów.

Rzecz ciekawa, że jakkolwiek miał on 
krewnych (do końca życia pozostał sta
rym kawalerem) — pozostawił im tylko 
skromne legaty, całą zaś olbrzymią fortu
nę przeznaczył na rozmaite cele naukowe, 
filantropijne i humanitarne. Nie zapomniał 
również o dziennikarzach. Przeznaczył 
mianowicie 2 miljony dolarów na stworze
nie w Nowym Jorku przytułków dla sta
rych niezdolnych do pracy dziennikarzy, 
a ponieważ wobec amerykańskiego tem
pa pracy tamtejsi dziennikarze zużywają 
się bardzo szybko — myśl Moneya spotka
ła się z ogólnem uznaniem i najgorętszą 
aprobatą.

JusnManćo,
światowej sławy skrzypek hiszpański, 
wystąpi jutro, w piątek, z własnym kon
certem w sali Domu Ewangelickiego.

warty bez porozumienia z Chinami, wy
wołał platoniczny sprzeciw rządu chiń
skiego.

Wojna światowa odwraca uwagę 
Rosji od Mongolji, która znów całkowi
cie przechodzi pod wpływy Chin, przy- 
czem Mongolja Zewnętrzna zachowuje 
swą autonomję z „Żywym Buddą“, jako 
naczelnym władcą W r. 1919, zgodnie 
z uchwałą przedstawicieli Mongołów, 
Mongolja wraca całkowicie pod pano
wanie Ghin, które przysyłają swoich u- 
rzędników i załogę wojskową do Urgi, 
stolicy Mongolji. Stan ten trwa bardzo 
krótko. Mongołowie, przywoławszy na 
pomoc barona Ungern - Sternberga, ofi
cera armji atamana Siemionowa, zaata
kowali garnizon chiński. Chińczycy 
chwytają „Żywego Buddę“ i więżą go w 
jego własnym pałacu. W styczniu 1921 
„Żywy Budda", zmyliwszy czujność 
strażników, ucieka i staje na czele par
tyzanckich oddziałów mongolskich. 
Chińczycy zost-aj-ą wypędzeni, a na ich 
miejsce przychodzą czerwone oddziały 
Rosjan. Baron Ungern cofa się w kie
runku Mandżurji, usiłuje zawładnąć 
Czytą, stolicą republiki Dalekiego 
Wschodu, dostaje się jednak do niewo
li i wkrótce potem zostaje rozstrzelany 
przez bolszewików.

W r. 1924 „Żywy Budda“ umiera, a 
Mongolja Zewnętrzna tworzy pod wpły
wem Sowietów rewolucyjny rząd „Na
rodu Mongolskiego". Stolica Urga o- 
trzymuje nową nazwę „Ulan Bator Ho- 
to“, czyli „Miasto Czerwonych Bohate
rów“. Oprócz tej republiki północnej, 
powstaje republika Mongolska - Bu- 
rjacka ,która łączy się z Sowietami, i re
publika Burga (państewko buforowe 
pomiędzy Z. S. S. R„ Mongolją i Man
dżurią) ze stolicą Chajlar. Mongolja 
Wewnętrzna, jako część integralna 
Chin, otrzymuje administrację chińskąChin Otrzymuje auumnawauję viiiiion.q | \^/ yuu ńaitruiciu U.UWU11UU1U oui ¿.a uiuLiru na puuiąg puu.
® podziałem na trzy prowincje, noszące i Biatorbagy na Węgrzech. Zamach ten pociągnął za sobą szereg ofiar w ludziach.

Ciche bohaterstwo zakonnic
pielęgniarek trędowatych.

(KAP) Niedawno rząd wioski odznaczył 
medalem zasługi siostrę Modestę Rava-ssa, 
ze Zgromadzenia N. P. Nieustającej Po
mocy. Był to dowód uznania za niewypo
wiedziane trudy, i poświęcenie bohater
skiej zakonnicy, która w ciągu trzydziestu 
lat opiekowała się trędowatymi w zakła
dzie Contractacion w Ameryce Południo
wej. Życie tej zakonnicy jest świadectwem 
samozaparcia, do którego może dać siły 
tylko miłość chrześcijańska. Pragnienie 
siostry Modesty, by wszystkie dni swoje 
spędzić przy tych najnieszczęśliwszych 
wśród nędzarzy, spełniło się okrutnie w r. 
1906. gdy zaraziła się tą okropną chorobą 
i musiała opuścić Zgromadzenie, by już 
odtąd wcale nie rozstawać się z trędowa
tymi. W ciągu 10 lat przebywała sama jed
na wśród dotkniętych tern samem nieszczę
ściem sióstr indyjskich, doniero w roku 
1916 osłodziła jej samotność dawna jej 
przełożona, Teresa Rota, która także zara
ziła się trądem. W kilka lat potem przy

W Wiedniu, jak już o tem donosiliśmy, aresztowano niejakiego Sylwestra Mą- 
tuschkę (x) podi zarzutem dokonania zbrodniczego zamachu na pociąg pod

była trzecia towarzyszka, sióstr »Domini
ka Barbero, która p o20 latach pracy w 
leprozorjum powiększyła li bę trędowa
tych Wszystkie trzy zakonnice, skazane 
na powolną i okrutną śmierć, zachowały 
najzupełniejszą pogodę ducha, i stały się 
prawdziwem błogosławieństwem dla ofiar 
trądu w tej okolicy.

Tajemniczy Węgier
Jak w swoim czasie donosiliśmy, pod 

koniec ub. miesiąca został zatrzymany 
przez policję na dworcu kolejowym w 
Warszawie tajemniczy Węgier, nazwi
skiem Kiszely Lajos. Aresztowanego Wę
gra przesiano wówczas do dyspozycji u- 
rzędu śledczego w Kielcach, gdzie został 
przesłuchany, przyczem oświadczył, że do 
Polski przybył w poszukiwaniu pracy

Obecnie w związku z tern przybył do 
Kielc nadkomisarz policji budapeszteń
skiej i naskutek zezwolenia władz pol
skich przesłuchał Kiszely Lajosa, który 
tym razem zmienił zeznania i podał zu
pełnie inne szczegóły swego przyjazdu do 
Polski, jak i pobytu w Wiedniu.

Istnieje silne podejrzenie, że Kiszely 
Lajos jest wmieszany w sprawę zamachu 
na pociąg pod Budapesztem. Ponieważ 
między Polską a Węgrami niema kon
wencji co do wydawania przestępców, 
Kiszely Lajos będzie odstawiony do gra
nicy rumuńskiej i tam puszczony wolno.

Pierwszy wywiad na odległość.
Pierwszego wywiadu na odległość, a ra

czej wywiadu połączonego z telewizją, u- 
dzieliła redaktorowi „Daily Heraldu" żona 
angielskiego ministra finansów, pani 
Snowden, zamieszkała przy Downing 
Street. Dzięki aparaturze telewizyjnej, u- 
mieszczonej w redakcji, dziennikarz byl w 
stanie opisać gesty swej „ofiary“, a nawet 
jej suknię. Trzeba dodać, że pani Snowden 
jest członkiem dyrekcji British Broadca- 
sting Comp. i stoi zatem blisko wszyst
kiego, co pozostaje w styczności z radjem.

Pchły lodowcowe.
Na lodowcach w Alpach szwajcarskich 

stwierdzili przyrodnicy obecność owadów, 
t. zw. pcheł lodowcowych, które, ukryte w 
szczelinach lodowca, przesypiają okres 
wielkich mrozów, a budzą się do życia z 
nadejściem wiosny i skaczą wówczas na 
powierzchni lodu, co też skłoniło do nada
nia im nazwy pcheł. Owady te, żywią się 
sokami alg górskich.



V

10'iecie Zw. Urzędników 
Komunalnych i Kom. Kas

Oszczędności
W niedzielę, 11 bm. obchodził Zwią

zek Urzędników Komunalnych j Ko
munalnych Kas Oszczędności na woje
wództwo poznańskie i pomorskie 10- 
lecie swego istnienia.

O godzinie 10 odbyła się na inten
cję związku msza św. w kościele P. 
Jezusa, poczerń dalsza uroczystość 
przeniosła się na salę obrad rady miej
skiej

Obrady zainaugurował długoletni 
prezes Związku p Jeliński. powita
niem przedstawicieli władz z pp : sta
rostą kraj. Begalem i prezydentem Ra
tajskim na czele, oraz przedstawicieli 
prasy i licznie zgromadzonych delega
tów. Po uczczeniu przez powstanie 
zmarłych członków, wygłosił prezes 
Jeliński wstępne przemówienie, w któ- 
rein podkreślił, iż w szeregach Zw. 
skupia się przeszło 300 członków, w 
którym dokształcają się zawodowo.

Zkolei odczytano cały szereg nade
słanych z życzeniami pism, poczem 
nastąpiły oficjalne przemówienia. 
Imieniem Pozn. Zw. Samorządowego i 
własnego przemawiał starosta kraj, 
p. Begale, podkreślając, że słuszne dą
żenia związku zawsze znajdą poparcie. 
O działalności związku wraził się p. 
starosta Begale b. pochlebnie, podno
sząc, że związek ma na celu wychowa
nie wzorowego typu urzędnika, rozbu
dzanie poczucia społecznego i pań
stwowego. P. prezydent Ratajski pod
kreślił w swem przemówieniu, że zwią
zek jest organizacją żywotną i wzoro
wą. Dalej przemawiali dyr. T. Adam
czewski im. Kom. Banku Kredytowe
go, prezes Bederski im. Kom. Samo
rządu Poznańskiego i Pomorskiego, p. 
Duda z Opalenicy im. stów. Burmi
strzów i td. d.

Następnie wygłosił p. Kłos z Choj
nic obszerne sprawozdanie, ilustrujące 
działalność związku w czasokresie ca
łego 10-lecia. Z referatu sprawozdaw
czego dowiadujemy się, że związek 
rozwijał w każdym kierunku żywą 
działalność — na zjazdach wygłaszano 
zawsze referaty treści zawodowej i o- 
gólnej pogłębiając tern samem wiedzę 
fachową. Pozatem urządzano wspólne 
wycieczki krajoznawcze.. Za doniosłą 
rzecz uważać należy istnienie przy 
związku kasy pośmiertnej. Referaty o 
tematach najaktualniejszych zagad
nień, wywoływały zawsze zainteresowa
nie i żywą, dyskusję. Zebranie uchwa
liło wysłać telegram do Prezydenta 
R. P.

Przystąpiono do uroczystego mo 
mentu. mianowicie do wręczenia dy
plomów członkom honorowym j człon
kom Zw. za 10-letnie członkostwo.

Zaszczytu tego dostąpili m. i.: sta
rosta Begale, prezydent Ratajski, dyr. 
Adamczewski i prezes Jeliński. Dalej 
pp. G. Kaczmarek, Fr. Broniewski, Fr 
Karpiński, wachmistrz A. Górski, dłu
goletni i zasłużony kierownik Kom. 
Kasy Oszczędności i Pow. Kasy Kom. 
w Gnieźnie p. Fr. Dabiński, Wieczorek, 
Badurski, Naskręt, Chojnacki, Chmie
lewski, Cierpik, Lenart, Sławski i t. d.

Po referacie n. t. „Akt administra
cyjny. a akt służbowy“, nastąpiła 
wspólna fotografja na czem zamknięto 
podniosłą akademję.

Wieczorem odbył się w sali „Boule
vard“ wieczorek towarzyski, który 
przeciągnął się w miłym nastroju do 
późnej nocy, (z)

Na całym froncie!
W całej Wielkopolsce wre praca 

gorączkowa nad zorganizowaniem 
VIII Dnia Katolickiego.

Z poszczególnych parafij nadcho
dzą wiadomości, iż obchody te zakro
jone są na szeroką skalę.

Przygotowuje się uroczyste nabo
żeństwa — gdzie kościół parafjalny 
zbyt jest szczupły — na placach pu
blicznych, organizuje pochody z¡ 
sztandarami i udziałem miejscowych 
organizacyj, akademje itd Poznali 
kroczy na czele tych przygotowań. 
Komitet Poznański opracował już pro
gram, który zostanie podany do wia
domości w najbliższych dniach.

Na całym froncie praca wre! Po
szczególne koła i kółeczka pracują 
sprawnie i ochoczo dla dobra świętej 
sprawy. Społeczeństwo katolickie 
skupi słę pod hasłem Dnia Katolickie
go: „Sakrament małżeństwa podsta
wą rodziny chrześcijańskiej“ i zado- 
kumentuje silnie, że świętości rodzi- 
ny“ szargać nie pozwoli.

Województwo udzieliło pozwolenia 
na kwestę publiczną na terenie obu 
archidiecezyj. Po wszystkich więc

parafjach odbędzie się zbiórka na 
rzecz „Dnia Katolickiego“ w niedzielę 
25 października r. b.

Parafje — dotąd głuche na głos Ge
neralnego Komitetu Dnia Katolickie
go niechaj spiesznie podążą do szere
gu i przygotują się należycie na świę
to Chrystusa - Króla.
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SPORT
Lekka atletyka

Dokończenie zawodów o odznakę sporto
wą odbędzie się w niedzielę na boisku „So
koła". Ponadto odbędzie się nowa próba 
dla pań i panów oraz juniorów o odznakę

Kusociński startuje 17 bm. w Wiedniu 
w biegu na 5000 m z Zabalą. W niedzielę 
25 bm. Kusociński startuje w Paryżu.

Piłka nożna
Polska — Jugosławia. Po długich per

traktacjach udaio się Pozn Okr. Zw Piłki 
Nożnej uzyskać zgodę na urządzenie zawo
dów wyżej wspomnianych w Poznaniu. Na
czelna magistratura piłkarska miaia bo
wiem pierwotnie obawę, że zawody urzą
dzone w naszem mieście nie dopiszą pod 
względem kasowym. Spodziewać się nale
ży, że Poznań udowodni, iż ma niemniej 
sympatyków sportu piłkarskiego niż War
szawa i że na zawody przybędzie rekordo
wa ilość widzów. Prace przygotowawcze 
podzielono na wyłonione specjalnie w tym 
celu trzy komisje a mianowicie propagan
dową, przyjęć i techniczno - sportową. Do 
poszczególnych komisyj wchodzą przedsta
wiciele prasy, władz i społeczeństwa oraz 
POZPN. Strona organizacyjna zawodów 
winna zatem wypaść dobrze.

„Posnanła“ i „Liga“. Spotkanie o mi
strzostwo klasy B i wejście do klasy A, od
będzie się w niedzielę o godz 1430 na sta
dionie miejskim W. razie zwycięstwa ,.Po- 
snanii" wchodzi ona z powrotem do klasy 
A obok „Rawickiego Klubu Sportowega", 
który zaiął już miejsce spadającego do kla
sy B „OKS" z O3trowa,

Pływanie
Treninoł zimowe oddziału pływackiego 

„Unii" odbywają się w hali „Ośrodka“ — 
dla pań w' środy i soboty, dia panów we 
wtorki i piątki od godz. 19—21.

Szermierka
Przypominamy członkom AZS że trenin

gi odbywają się: 1) floret, kurs średni dla 
panów' i pań (które już ćwiczyły) — ponie
działki i czwartki od 20 do 21; 2. floret, niż
szy dla pań — w środy i piątki od 20 do 21; 
3) szablą, wyższa dla panów — w ponie
działki i czwartki od 19 do 20: 4) szablą, 
średnia panów — w środy i piątki od 19ido 
20. Treningi odbywają się w „ośrodku ‘ 
przy ul. Grunwaldzkiej (57 p. p.). Niższy 
kurs szabli rozpocznie się w początkach li
stopada Zgłoszenia przyjmuje i udziela in- 
formaey.j sekretariat AŹS (Zamek - war
townia) codziennie od 16 do 18.

Wioślarstwo
Tegoroczna punktacja klubów wioślar

skich nrzestawia się następuiaco: „K. W. 
0 4“ 569% pkt., 2. „W. T W." 143 p., 3. „B. 
T W.“ 129 p„ 4. „W. K. W." Poznań t07 p, 
5. „T. W. Włocławek“ 71% p„ 6. T. W. „Wi
sła“ Grudziądz 66% p.. 7. 3 bat. saperów 
Wilno 61% p.. 8. „W. K. Sp. W.“ Warszawa 
59% p„ 9 „Wisła“ Warszawa 55% p„ 10. 
„W. K. W.“ Grodno 54 p„ 11. Kaliskie T. W. 
36p.12 P. T. W. „Tryton" Poznań 34 
p„ 13. W K. S. „Pogoń“ Wilno 32 p.. 14. „A. 
Z S." Warszawa 26 p„ „A Z. S.“ Kraków 
26 p.. „A. Z S." Poznań i „Polonia“ Poznań 
pozostają bez punktów. W punktacji klu
bów kobiecych: 1. Warszawski Klub Wio- 
ślarek 129% pkt.. 2. „A. Z S." Wilno 35% p.. 
3. „W. K. W." Grodno 34 p.. 4. Poznański 
Klub Wiośiarek 17% p., 5. „W. K. W." Po
znań 7 p. Punktacja ta najlepiej uwidacz
nia hegemonię jaką dzierży „K. W. 04“.

NIECH NIKOGO NIE ZBRAKNIE — 
W KARNYCH SZEREGACH O. W. P.I

23-cia Lotería Państwowa
(Nieurzedowal.

W 29-tym dniu ciągnienia 5-tej klasy 
wygrane padly na numery następu jące:

1. Wygrana 259 zł. + premja 5.000 zł. 
padła na nr. 64755

2. Wygrana 250 zł. + premja 5.000 zł.
padła na nr. 88025.

3. Wygrana 250 zł. + premja 5.000 zł.
padła na nr. 116959.

4. Wygrana 250 zŁ 4- premja 5.000 zL 
padta na nr. 136188.

5. Wygrana 250 zł. + premja 5.000 zł. 
padia na nr. 172256.

Po 15.000 zł. na nr nr. 19272 53757.
10.000 zł. na nr 4770.
5.000 zł. na nr. 49269.
Po 3.009 zł. na nr. 58663 134209 153670.
Po 2.000 zl. na nr. 17423 18505 24126 24720 
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CYRK Ostatnie 4 dni pobytu w Poznani»
STANIEWSK1CH Fr- "■'¿gS

Codziennie godz. 8,20 wieez.
Niebywałe atrakcje — Program zwiększony
Ceny miejsc zniżone od 1 złotego dwi«90

* S 20Uwaga! W sobotę 17 i w niedzielę 18 października po 2 przedstawienia o godz. 4 pp.1 '
» Ostatnie przedstawienie i zamknięcie cyr»0.



Numer 474 — Kurjer Poznański, czwartek, 15 października 1931 — Pirona li

ŻYCIE MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ
Działalność Poznańskiego 

Komitetu Akademickiego w r. 1930-1931
Naczelną reprezentacją studentów 

środowiska poznańskiego jest, jak 
wiadomo, Poznański Komitet Akade
micki (P- K. A.), jako lokalny organ 
wykonawczy Związku Narodowego 
Polskiej Młodzieży Akademickiej. Po
nieważ kadencja obecnego P. K. A. 
dobiega końca, nie od rzeczy będzie 
scharakteryzować tu pokrótce owoc
ną i pracowitą działalność Komitetu.

Skład personalny P. K. A.
Obecny P. K. A. objął swe urzędo

wanie w marcu r. 1930 z chwilą za
twierdzenia go przez Naczelny Komi
tet Akademicki. W skład P. K. A. 
weszli: jako prezes kol. Zbigniew Kaj
kowski, jako wiceprezes kol. kol. Jan 
Koziciński i Marjan Smoczkiewicz, ja
ko sekretarz kol. Aleksandra Ewert- 
Krzemieniewska, jako skarbnik kol. 
Józef Mertka, jako kierownik referatu 
prasowego kol. Marjan Dabiński, spo
łecznego kol. Feliks Kończal i kreso
wego kol. Stefan Bach-Żelewski.
Stosunek do środowiska uniwersytec

kiego i społeczeństwa
Zaraz po rozpoczęciu swej kaden

cji P. K. A. nawiązał kontakt z wła
dzami obu wyższych uczelni, t. j. Uni
wersytetu i Wyższej Szkoły Handlo
wej, spotykając się u tych władz z 
całkowitem poparciem 1 zrozumie
niem.

Również wszystkie organizacje a- 
kademickie, wchodząe w skład Związ
ku Narodowego P. M. A. — w liczbie 
około 100 przy Uniwersytecie i 10 
przy W. S. H. — popierały działalność 
P. K A., przesyłały mu swe sprawo
zdania itd.

Z pośród organizacyj ideowo-poli- 
tycznych jedynie t. zw. Młodzież De
mokratyczna odnosiła się wrogo do P. 
K. A. Organizacja ta — nieliczna zre
sztą — wydała nawet oszczerczą ulot
kę, skierowaną przeciw P, K. A., wo
bec czego Komitet zmuszony był prze
kazać sprawę tę J. M. Rektorowi U. 
P. celem wytoczenia dochodzenia dys
cyplinarnego zarządowi Młodz. Demo
kratycznej. Równocześnie P. K. A. 
ogłosił odpowiedni komunikat w pra
sie.

Jeśli chodzi o stosunek społeczeń
stwa do P. K. A., to i tu Komitet spo
tykał się z życzliwem poparciem, któ
re wzmocnione jeszcze zostało przez 
udział P. K. A, we wszelkich ważniej
szych wydarzeniach o charakterze lo
kalnym czy ogólno-narodowym w po
staci różnego rodzaju manifestacyj i 
uroczystości itd. Zarówno społeczeń
stwo, jak różne instytucje, a także 
władze duchowne itp. zwracały się 
zawsze do P. K. A. we wszelkich spra
wach, dotyczących ogółu młodzieży 
akademickiej.

Zewnętrzne wystąpienia P. K. A.
Z zewnętrznych wystąpień P. K. A. 

wymienić należy zorganizowanie prze
zeń trzech wieców ogólno- 
ukademickich. Pierwszy zwoła
ny był dla zaprotestowania przeciw 
naruszeniu autonomji uniwersytetu, 
drugi na znak protestu przeciw prze
śladowaniom religijnym w Rosji, trze
ci stanowił manifestację przeciw pro
wokacjom Gdańska.

Nadto P. K. A. brał czynny u- 
(lział w różnych zjazdach i 
Manifestacjach. Wymienić tu 
należy: Kongres Eucharystyczny, pro- 
łęst społeczeństwa przeciw wystąpie
niu Treviranusa, srebrny jubileusz 
kapłaństwa Prymasa Polski ks. kar- 
aynała Hlonda, Zjazd Katolicki w 

hąszyuiu, uroczystość odsłonięcia 
Pomnika Wilsona w Poznaniu (przed
stawiciel p. k. A. wchodził w skład 
omitetu organizacyjnego), udział ,w 
radach I Zjazdu Opieki nad Pola- 
mi na Obczyźnie (towarzystwu te- 

pH p-, K. A. zaofiarował dla bibliotek 
^granicznych około 200 to- 

w), udział w jubileuszach artystów
SCen polskich itd.

Prace poszczególnych wydziałów
ct^e\ret ar^at pod kierowni- 
nowa? k°'- KrzemieniewskieJ funkcjo- 
kilka 8praw™’ załatwiając m. i. 
drących Płsm wchodz$cych i wycho- 
. p i n a n a m ,
***• kol. Mertką zawiadywał sprę-

Referat prasowy (kier. kol. 
Dabiński) przekształcił się w rodzaj 
prasowej agencji akademickiej, której 
komunikaty były chętnie zamieszcza
ne przez prasę miejscową. SzertJ 
pism zamieścił obszerniejsze artykuły 
o Związku Narodowym P. M. A.

Referat społeczny. Kierow
nik referatu kol. F. Kończal uczestni
czył w imieniu P. K. A. w zebraniu 
konstytucyjnem Wojew. Komitetu 
Floty Narodowej, brał udział w sej
miku przeciwalkoholowym, Akade- 
mji Papieskiej, w zebraniu w sprawie 
religijnego wychowania młodego po
kolenia itd. W dniu 19 marca 1930 r. 
referent społeczny zwołał wiec prote
stacyjny przeciw prześladowaniom re
ligijnym w Z. S. S. R. Referat współ
pracował żywo w organizacji Pierw
szego Krajowego Kongresu Euchary
stycznego, wciągając do tej pracy szer
sze rzesze młodzieży akademickiej. 
Przedstawiciel P. K. A. był przewo
dniczącym sekcji akademickiej tego 
Kongresu, pozatem współpracował w 
sekcji emigracyjnej, a także, zorgani
zowawszy cały szereg biur informa
cyjnych, brał temsamem udział po
średni w sekcji inteligencji panów, 
sekcji pedagogicznej oraz kwaterun
kowej i przyjęć.

Referat wojskowy (kier. kol. 
Jan Koziciński) porozumiał się prze- 
dewszystkiem z miejscowemi władza
mi wojskowemi (P. K. U. Poznań- 
miasto i biuro wojskowe przy magi
stracie st. m. Poznania). Praca refe
ratu wojskowego obejmowała:

1) udzielanie szczegółowych 
informacyj kolegom o przysługu
jących im ulgach w służbie wojsko
wej. o ćwiczeniach wojskowych itp. (w

Studia
na politechnice gdańskiej

1. Politechnika gdańska we Wrze
szczu (Technische Hochschule zu Dan
zig) obejmuje fakultety: I. Ogólny 
(Allgemeine Wissenschaften) z wy
działami: a) ogólnym (Geisteswissen- 
schaften) — skrót uniwersytetu z 
przedmiotami z dziedziny prawa, eko- 
nomji, historji. języków i psychologji, 
b) matcmatyczno-fizyczrym (Mathe
matik und Physik), c) chemicznym 
(Chemie); II. Budowlany (Bauwesen) 
z wydziałami: a) architektonicznym 
(Architektur), b) inżynierji lądowej i 
wodnej (Bauingenieurwesen); III. Bu
dowy maszyn, okrętów i elektrotechni
ki (5 aschinen- Schiffs- und Elektro
technik) z wydziałami: a) maszyno
wym (Maschinentechnik), b) okręto
wym z grupami budowy okrętów i 
maszyn okrętowych (Schiffs- und 
Schiffsmaschinenbau); c) elektrotech
nicznym (Elektrotechnik), d) lotniczym 
(Flugtechnik).

2. Językiem urzędowym i wykłado
wym jest niemiecki. Trudności języ
kowe są niewielkie I można je zwal
czyć w ciągu pierwszego semestru.

3. Program nauki obejmuje 8 seme
strów (4 lata).

4. Po złożonym dyplomowym egza
minie. politechnika nadaje absolwen
towi prawa i tytuł dyplomowanego in
żyniera, uznawane w Polsce bez za
strzeżeń.

5. System egzaminów przewiduje 
dwa egzaminy: półdyplomowy po 4-ch, 
dyplomowy po 8-iu semestrach.

Na fakultecie II-gim wymagana 
jest G-ciomiesięczna praktyka, z tego 
trzy miesiące bez przerwy przed pół- 
dyplomem.

Na fakultecie III-cim wymagana 
jest 12-tomiesięczna praktyka war
sztatowa, z tego sześć miesięcy bez 
przerwy przed rozpoczęciem studjów 
Reszta może być odrabiana w czasie 
wakacyj w okresach dwumiesięcznych

Celem zasiągnięcia bliższych infor
macyj polecamy zwrócić się listownie 
do „Bratniej Pomocy“ z prośbą o na
desłanie szczegółowego programu po
litechniki. Do listu załączyć należy 
3 złp.

6. Zarówno zimowe jak i letnie pół
rocze obejmuje jednocześnie wszystkie 
8 semestrów, dzięki czemu można stu- 
dja rozpoczynać tak w zimowym jak i 
w letnim semestrze bez straty żadnego 
półrocza.

7. Opłaty politechniczne wynoszą 
około 33Ü gid. półrocznie.

tych sprawach poza ustnemi i pl- 
semnemi informacjami, wydano 3 ko
munikaty);

2) przyjmowanie wnios
ków o odroczenie terminu odbywa
nia służby wojskowej, względnie prze
sunięcie terminu wcielenia do szere
gów i przesyłanie następnie tyeh 
wniosków do odpowiednich władz.

Referat zagraniczny (kier, 
kol. Marjan Smoczkiewicz) porozu
miał się najpierw z poszczególnemł 
konsulatami w Poznaniu oraz odpo- 
wiedniemi towarzystwami (jak Tow. 
Polsko-Czechosłowackie, Polsko-Fran
cuskie łtp.) w sprawie przyjmowania 
zagranicznych wycieczek akademic
kich.

W okresie sprawozdawczym P. K. 
A. przyjmował 12 wycieczek za
granicznych, w tern wycieczkę 
Filharmonji akademickiej z Pragi w 
ilości 74 osób (referat ułatwił jej urzą
dzenie koncertu), 3 dalsze wycieczki 
czeskosłowackie, 2 wycieczki z Ame
ryki, 2 francuskie, 1 fińską, 1 rumuń
ską, 1 belgijską i 1 szkocką. Organi
zacja przyjęcia wycieczek była bardzo 
dobra.

Pozatem referat pośredniczył w 
wydawaniu międzynarodo
wych dowodów akademic
kich (z ramienia C. I. E.), których 
wydano ogółem 77, oraz udzielał i n- 
formacyj w sprawie stu
djów zagranicą, wyjazdów 
i t. d.

Referat kresowy współpraco
wał w tygodniu na rzecz Macierzy 
Szkolnej w Gdańsku, przekazując do 
Gdańska kilkadziesiąt tomów beletry
styki, brał udział w konferencji w 
sprawie Tow. Opieki nad Polakami 
na Obczyźnie (towarzystwu temu o- 
fiarowano 200 tomów dla bibljotek 
emigracyjnych itd.). Utrzymywał też 
referat kontakt z organizacjami aka
demickiemu pracującemi w tym sa
mym kierunku.

8. Politechnika przyjmuje matu
rzystów wszelkich typów szkół pań
stwowych lub prywatnych, posiadają
cych prawa państwowych bez żadnych 
egzaminów wstępnych.

Uwaga: Zakwestjonowane są jedy
nie matury 7-ioklasowych szkół real
nych.

9. Papiery wymagane przy składa
niu podań o przyjęcie na politechnikę: 
a) Podanie do rektora („An Seme 
Magnifizenz den Herrn Rektor der 
Technischen Hochschule zu Danzig*) 
w języku niemieckim, b) życiorys w 
języku niemieckim, c) oryginał świa
dectwa dojrzałości z rejentalnie po- 
świadczonem tłumaczeniem ńa język 
niemiecki, d) świadectwo morałncści 
ze starostwa lub policji, e) świadectwo 
zamożności, oraz tłumaczenie na język 
niemiecki.

10 W razie niemożności załatwie
nia zapisu osobiście —„Bratnia Po
moc“ pośredniczy w składaniu papie
rów. Należy wówczas wymieniane pa
piery (zamiast świadectwa dojrz. mo
że być rejentalny odpis tegoż) przesłać 
listem poleconym na ręce „Bratniej 
Pomocy“.

11. Zapisy na semestr zimowy trwa
ją od 20 września do 30 października, 
na semestr letni od 1 kwietnia do 30 
kwietnia.

Uwaga: Ze względu na przyjmo
wanie wedle kolejności zgłoszenia za
leca -się składanie podań już na kilka 
tygodni przed terminem rozpoczęcia 
zapisów. Przed złożeniem papierów 
należy bezwzględnie porozumieć się z 
„Bratnią Pomocą", celem umożliwie
nia ewentualnych interwencyj w razie 
nieprzyjęcia.

12. Utrzymanie wraz z mieszka
niem na mieście wynosi około 120 gid. 
na miesiąc, mieszkając w Domu Aka
demickim 80 gid.

Wszyscy członkowie Br. Pomocy 
mogą korzystać z obiadów i kolacyj w 
kuchni akademickiej po cenie 0,80 gid. 
0,55 gid.

Uwaga: Wobec przepełnienia Do
mu Ak. otrzymanie mieszkania jest 
bardzo utrudnione.

13. Znalezienie źródła zarobkowa
nia w Gdańsku napotyka na wielkie 
trudności.

14. Kołedzy przybywający celem 
składania papierów otrzymują na 
przeciąg krótkiego czasu pomieszcze
nie w Domu Akademickim, winni ¡ed- 
nak o przyjeździe uprzednio zawiado
mić „Bratnią Pomoc".

15. W podróży przy przejeździe gra
nicy poisko-gdańskiej należy mieć 
dowód osobisty (wystawiony

Zbigniew Kajkowski, 
prezes Poznańskiego Komitetu Akade
mickiego, naczelnej reprezentacji stu
dentów Uniw. Poznańskiego i W. S. H.

przez starostwo lub policję) i ewen
tualnie papiery wojskowe, ze specjal- 
nem poświadczeniem obywatelstwa 
polskiego.

Sanatorjnm „Bratnich 
Pomocy“ w Zakopanem
Na południowym stoku Gubałówki, 

gdzie dziś wyrósł po ężny blok nowego sa
natorium w cieniu iakby tego wielkiego 
gmachu stoją rozrzucone po obszernym 
ogrodzie pawilony starego Bratniaka, me- 
w.elkie, drewniana zakopiańskie wille, jak
że odbijające od ogromu nowoczesne, o 
żelbetonowej konstrukcji budowli.

Część domków już rozebrana, pozostały 
tylko dwa: Grażyna i Dyrektorówka, któ
re będą służyć po odnowieniu i nadal.

Dziś to wvdaje się poprostu niewiaro- 
godnem, iż kompleks tych kilku domków 
stanowił doniedawma jedyne akademickie 
sanatorium przeciwgruźlicze, i że tu właś
nie przez dwadzieścia kilka lat prowadzo
no zaciekłą walkę z tą straszliwą chorobą, 
ratując setki i tysiące młodych istnień, 
które jakże często zaletami charakteru 
i zdolnościami wpisały się później na kar
tę zasłużonych Polaków. Dzieje tego sana
torium rozpoczynają się w roku 1900. Gro
no ludzi rozumiejących czem jest gruźlica, 
podjęło wysiłki dla zorganizowania stacji 
ratowniczej. Błąkało się to sanatorium po 
wielu willach, aby wreszcie przez zaku
pienie willi Grażyny rozsiąść się na stoku 
Gubałówki, rozwijać się i przekształcić w 
nowoczesne, wzorowo urządzone i bogato 
wyposażone. Długa była droga od po
czątków do stanu dzisiejszego, długa 1 
żmudna, a przeto pięknie świadcząca o 
energii, światłości i humanitaryzmie tych, 
kiórzy nią kroczyli.

W zaraniu dziejów Bratniaka, gdyż ta
ką popularną nazwę uzyskał ów Dom 
Zdrowia Bratnia Pomoc, całv ciężar pro
wadzenia wzięło na siebie Towarzystwo 
Domu Zdrowia uczącej się młodzieży pol
skiej w Zakopanem, którego spiritus mo- 
vens byi p. dr. Józef Żychoń. O idei prze
wodniej, która przyświecała twórcom 
Bratniaka świadczy fakt, iż Dom Zdrowia 
otwarty był dla wszystkich studentów Po
laków. bez względu na to z jakich uczelni 
pochodzili i w jakim zahorzi te uczeinie 
leżały. Przewinęło sio przez Bratniaka 
bardzo wielu ludzi.

Ale warunki wojenne podkopały pod
stawy bytu sanatorium i Bratniak zaczął 
się chylić ku upadkowi. Zarząd nad za
kładem przekazany został Ogólnopolskie
mu Związkowi Bratnich Pomocy w War
szawie, ale dopiero objęcie na własność 
Domu Zdrowia Bratnia Pomoc przez Radę 
Naczelną Pomocy Młodzieży Akademickiej 
w Warszawie zapewniło zakładowi dalszy 
rozwój i wybrnięcie z kłopotów, w jakich 
się znalazł.

W okresie objęcia przez Radę pod swój 
zarząd Bratniaka, sanatorium mieściło się 
w dwu domach, istniał też budynek go
spodarczy. Budynki wszystkie zostały od
remontowane. wykonano konieczne inwe
stycje. wreszcie pobudowano t. zw dyrek- 
terówkę na mieszkanie dla lekarza-dyrek
tora i gabinet przyjęć, przez’ co uzyskano 
więcej pomieszczeń w starych budynkach. 
Ogółem miejsc było 50. Potrzeba jednak 
rozszerzenia dalszego sanatorium narzu
cała się sama: tak że wreszcie w r. 1927 
Rada Naczelna postanowiła przystąpić do 
budowy nowoczesnego, wielkiego sanatorium.

W nowem sanatorium znajdzie pomie
szczenie 800 akademików.

Red. odpow.: Bogdan Piotrowski.
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Nowe wydawnictwo
Dwie nowe gry.

Ukazały się w Poznaniu dwie no
we gry towarzyskie „ósemka“ i „Mon
te Carlo“. Autorem ich jest p. Włady
sław Anioła. Obie gry wykonane bar
dzo ładnie w kilku kolorach z osob
nym dodatkiem objaśniającym dla 
graczy.

„Monte Carlo“ jako polska gra to
warzyska różni się od rulety tern, że 
obywa się bez pomocy ruletki, a szan
se wygranej zmniejszone o połowę, 
dzięki czemu gra wolna jest od zna
mion hazardu. Obie gry są ciekawe 
i zajmujące, tem więcej, że liczba gra
jących może być dowolna. Obie gry 
wyszły nakładem autora (w Poznaniu, 
ul. Marsz. Focha 38).

Czy jesteś inż członkiem T. C. L.7 
Jeśli nie, zapisz sle zaraz w biurze 
T. C. L. przy ni. **r Ratajczaka 1® albo 

w redakelł pisma naszegol

RACJO
Programy radiofoniczne

Piątek, dnia 16 października 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 13.05 koncert gra

mofonowy; godz. £4.00 komunikaty; godz. 
17.35 koncert popołudniowy (transmisja z 
Warszawy); godz. 18.50 odczyt p t. „Histo- 
rja i obecny stan Misji Katolickiej w Indo
nezji i Oceánji" (wygł. p. Irena Dobrzycka'; 
godz. 19.05 projekt reformy samorządu 
(wygi. dr. Wł. Dalbor); godz. 19.35 „Na 
froncie"; godz 19.40 „Silva rerum" (wygi, 
p. Boi. Busiakiewicz); godz. 20.15 koncert

symfoniczny (transmisja z Filh. Wars z.); 
godz 22.30 sygnał czasu, komunikaty PAT, 
sport» i polie.; godz. 22.45 muzyka taneczna 
z cukierni „Polonja".

Warszawa (1412 m) godz. 12.15 muzyka 
gramofonowa; godz. 14.45 muzyka gramo
fonowa; godz. 15.15 z życia Polskich Zespo
łów Śpiewaczych; godz. 13.25 odczyt z cy
klu dla nauczycieli „Nowe poglądy na pia
stowskie dzieje Polski" — wygi. prof. H. 
Mościcki: godz. 15.40 muzyka gramofono
wa; godz. 16.90 lekcja języka angielskiego 
(Linguaphone); godz. 10.20 „Zjazd lekarzy 
chorób zawodowych w Genewie: godzina
16.40 muzyka gramofonowa; godz. 17.10 
„Podróż Polaków zagranicę w dobie Odro
dzenia"; godz. 17.35 muzyka lekka w wyk. 
orkiestry Teatru „Nowości": godz. 19.30 
muzyka gramofonowa; godz. 19.45 Prasowy 
Dziennik Radjowy; godz. 20.00 pogadanka 
muzyczna: godz 20.15 koncert symf. z Fil
harmonii Warszawskiej: orkiestra Filh. 
pod dyr. J. Bojanowskiego oraz Ethel Bart- 
lett i Rae Robertson (fort.); w przerwie 
kwadrans literacki — „Humoreska Ki. Ju
noszy - Szaniawskiego „Zbie“; godz. 22 33 
„Some problems concerning the simplest 
of animal life" — prof. Siedlecki; godzina
22.40 dodatek do Prasowego Dziennika Ra
diowego; godz. 23.00 muzyka lekka i tanecz
na.

Programy zagraniczne. Kuizen (1875 m)
20.40 koncert symfoniczny; Paryż (1724 m) 
21.00 „Passionnément" op. Messager'a: Koc- 
nigswusterhansen (1635 m) 12 05 1 14.00 
gramofon, 16.30 koncert popularny, 20.15 
słuchowisko z Wrocławia, 21.15 „Salome" 
op. R. Straussa: Daventry (1554 m) i Lon
dyn (261 m) 22.35 „Chopin" słuchowisko ro
mantyczne, 23 40 muzyka taneczna; Motała 
(1348 m) i Sztokholm (435 m) 20 00 koncert 
popularny, 22,05 koncert solistów; Oslo 
(7071 m) 20.00 koncert symfoniczny; Buda
peszt (550 m) 19.15 koncert solistów, 20.10 
koncert symfoniczny; Wiedeń (516 m) 20 50 
„Tragedja florencka" Oscara Wildea, 21.55 
muzyka taneczna; Mcdjolan (501 m) 21.15 
muzyka kameralna; Praga (486 m) 19.00

transmisja z teatru narodowego; Rzym 
(441 m) 21.00 „Ewa" opt. Lehara.

Wykłady o samorządzie.
W Radjo Poznańskiem odbywać się bę

dą wykłady o samorządzie terytorialnym 
co drugi piątek w godzinach wieczornych.

Pierwszy wykład p. t. „Projekt reformy 
samorządu" odbędzie się w piątek o godz. 
19.05 (prelegent dyrektor Biura Samorządo
wego w Poznaniu p. dr. Dalbor).

Naczelny Lekarz
Zakładu Przyrodoleczniczego

OSKARA WOJiłOWSKlEGO
w Zakopanem 
Dr. Z. Koellner

PRZYBYŁ DO POZNANIA
i udziela bezpłatnych porad
w Hotelu Continental 

tylko w sobotę, 17 października, w godz. 10-19

Pw 8129-41.108

Wobec aktualnej obecnie reformy samo- 
rządu oraz innych projektów ustawowych 
i zagadnień dotyczących dziedziny sama, 
rządu, wykłady o samorządzie obejmować 
będą wiele ważnych kwestyj bieżących. Po- 
zatem Biuro Samorządowe w Poznaniu ,> 
glaszać będzie przy tej sposobności swoje 
komunikaty oraz wiadomości z życia ko
munalnego.

Wszelkie wnioski i uwagi w sprawie 
tych wykładów oraz ważniejszych wiado
mości z życia komun miejskich i powiato- 
wych. przyjmuje Biuro Samorządowe w 
Poznaniu, ul. 27 Grudnia nr. 8 .

KRONIKA TOWARZYSKA
Tow. Przemysł „Jedność“ pod wezwa

niem św. Antoniego w Poznaniu urządza 
w sobotę, dnia 17. 10. rb., o godz. 20 zaoa- 
wę taneczną w salach „Boulevard", piać 
Nowomiejski. Zabawa będzie wielce uruz- 
maicona, na której przygrywać będzie wy
borowy zespól znanej orkiestry Bratn ej 
Pomocy Zakładów Światła i Wody —> 
Wszystkich życzliwych i sympatyków To
warzystwa zaprasza Zarząd, zw 11401/2

i

W© wtorek, dnia 13 października 1931 r., zasnął w Bogu, 
opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św., po długich i ciężkich cier
pieniach, w 63 roku życia, mój najdroższy mąż, ukochany mój ojciec, 
nasz drogi brat, stryj i wuj, ś. p.

Ludwik Kurpisz
b. wicedyrektor Urzędu Pocztowego Warszawa 2.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 17 b. m., o godz. 15 z domu 
żałoby, Łazarz — uL Lodowa 1, na cmentarz parafjalny.

W ciężkim smutku pogrążeni
zona, córka i rodzina.zw 11453

Dnia 18 października za
snęła w Bogu, nasza kocha
na siostra i ciocia, ś. p.

We wtorek, 13 października 1931 r„ o godz 
5 rano, zmarła po krótkich, lecz ciężkich cier
pieniach. opatrzona Sakramentami św., nasza 
najukochańsza matka, teściowa, szwagierka, 
ciocia i babcia, ś. p.
Agnieszka z Ciesielskich Woźniak owa
przeżywszy lat 53. Pogrzeb odbędzie się w pią
tek, o godz 4,30 po południu z kostnicy cmen
tarnej parafji Zmartwychwstania Pańskiego.

W ciężkim smutku pogrążone 
zw 11 452 dzieci.

Z dniem dzisiejszym

w Restauracji 
„VARSOVIE»

uh 27 Grudnia JO

Wg stępy artystyczne
Ceny nie podwyższone.

_ Pw 8128-87.272 .
................................................................. iiiiiimiiiiiiiimimnironwiwinimiiimiBHHgatli

C Wróciłem

Dr. Wł. Magowski
spécial. w chorobach ocznych.

Ul. Działyńskich 9.
Ś, p.

Józef Pomian Racięcki
b. właśc. maj. Słomków (na Kujawach)

opatrzony Sakramentami św„ zasnął w Bogu, 13 października 1931 r., 
przeżywszy lat 72. Eksportacja zwłok odbędzie się w czwartek, lo. hm. 
po pol„ o godzinie 5,30 z domu żałoby, ul. Działyńskich 3, do koścola 
parafj. św. Wojciecha, nazajutrz o godz. 11, nabożeństwo żałobne, poczem 
wyprowadzenie zwłok na cmentarz parafjalny.

O smutnych tych obrzędach zawiadamiają Krewnych, Przyjae.ół 
i Znajomych stroskani
dw 1389 ¿ona, dzieci, wnuki i rodzina.

Poznań, dnia 15. 10. 1931 r.
Zakład Pogrzebowy Bracia Nowak Posnart Plac Nowomiejski 10 tel. 1049

‘gr:
I a tek 16 października o ge 
zinie 4.45 a kaplicy cmcn 

ta mej parafji farnej ul. 
Bukowska.
dz

zw 11464 Rodzina.

15-76
Pw 8139-87.273

11-1 
430 — 6

Kapelusze Damskie
w olbrzymim wyborze po niskich cenach poleca

T. LUDWIG
POZNAN — SZKOLNA 9. 

Zatobne Kapelusze stale na składzie.
Pw 7847-89.16»

Sprzedam korzystnie

Nnrkowsk Sobieszczyk
poleca

potrawy śniadankowe
A 1 59, obiad 3 dania 2,50, 
obiad 4 dania 3,50, kolacja 
3,50, oraz dobrze pielęgno

wane piwa i wina.
Koncert artyetyczny.Pw bOOi łl.H

IL i III. ki. w całości łub 
w partjach. Oferty Kurjer Po

znański pod zw 11449

Oprawy książek
wszelkiego rodzaju 

Introllgatornla 
Drukarni Toruńskie} 

T.A. w Toruniu 
ul. 4w. Katarzyny ».

30 sztuk bydła
prtyjmie na tucz łub na utrzymanie majątek w kości ¿¡ń- 
akieiiL Oferty do Kurjera Poznańskiego pod zw 11

Tygodnik Powieści
wydawnictwo N. Kamieńskiego i S-ki 

w Poznaniu
z lat około 1880 — 1890

kupię cały komplet. Oferty upraszam 
Kurjer Poznański pod zw 11419/20

BACZNOŚCI BACZNOŚĆ-
Codziennie od godz. 5—7,30 po poiudnsu

w MOULIN ROUGE
w lokalach parterowych

salonowy koncert i Dancing 
Ceny rewelacyjnie niskie 1 
pw „S8-M.U4 Kawa lob herbata 70 groszy- 
Oe dyspozycji salonowi tancerze — Nowa orkiestra.



EoznaftgRT, errártele, iS pa??r!ernhca 79SÍ = Wrono 75

"Udzielam leJkcyj
nou/octesnę metodę

JT. ZeUnerówna
l»H7i pianistka i dgpl. naacz. masy ki

plac Wolności 18 od 10—12, 3—6

Niebywała możność zarobku!
no sprzedaży opatentowanej nowości, pierwszorzędnego «Łlattiern 
¿rtykiJu miiljonowego (każdy właściciel telefonu jcet kopceni) poi 
¿łukujemy we wszystkich większych miejscowościach

zdolnych I chętnych do pracy Panów
Przy przyjemnej pracy pod różowej możność uzyskania dziennie 
dużego gotówkowego zarobku. Szczególnie odpowiednie dli zre
dukowanych urzędników, emerytów i kupców Potrzebny kapitał 
eno zl — Zgłoszenia: F. Bobrzyk I 8 ku, Królewska Huta G. śl. 
jW i. 457 ____________________ ul. Gimnazjalna 18.___________

poszukuje natychmiast

10 pnh i pnnó©
do łatwej i korzystnej pracy zewnętrznej. Tylko 
inteligentni, wymowni i energiczni reflektanci 
mogą się zgłosić. Pocztowa 31 a, m. 4, w piątek, 
od 10 — 12 i 3 — 5. Pw 8124-41,90

i Światowej stawy pianista-wlrtooz 
Dyrektor Akademii muzycznej w Warszawie 

prof. Zbigniew Drzewiecki
wystąpi! na wczorajszym koncercie symfonicznym, 
którym dyrygował kapelmistrz GRZEGORZ FITEL
BERG jako solista i odegra! szereg utworów Chopina.

Mistrzowska jego gra i sposób inter
pretacji uwyda ni! w całej pełni wielkie 
walory instrumentu, na którym grał, 

a mianowicie

fortepianu August Förster
Zanim więc kupisz fortepian łub pia
nino, nie zaniedbaj obejrzeć najprzód

wytwór prawie lOO-letnich doświadczeń naukowych 
firmy August Förster, u jedynego przedstawiciela:

Unreell 5 urno “i
■ arw
1

tańszei
Jadalnie, syoialki, salony, gabinety, kuchnie 
w znanym pierwszorzędnem wykonaniu 

poleca

A. Baranowski
Poznań, Podgórna 10 i 13.

Pw 7 812-39.187

11(15
Poważne i dobrze prosperujące przedsiębiorstwo (ce

gielnia parowa) w mieście powiatowem, poszukuje

złotych 30000
Pożyczki. Zabezpieczenie I. hipoteka. Wartość objektu 

300 000. Oferty Kur jer Poznański pod zw 11455

Każdy nabywający od nas
1EREJNY pod Poznaniem
w cenie od 50 groszy do 1 zł, może otrzymać 19-letnią

6% POŻYCZKĘ
towarzystwa WZAJEMNOŚĆ na spłatę ziemi I budowę. 
Poznań, Aleje Marc Ilkowskiego 15, nok. 15, tel. 57-15

Pw 7892-40.77

Otwierajcie szafy!
^zynośeie waszą odzież jesienną oraz 
z,mową do farbowania lub chemicznego 

czyszczenia do

„BARWY“
< A ŁA M. A JSK1E G O.

Pw 7 957/8-40.15 6 

; ¡»MMg»»»»»g»»»»»»
D,___ — . . .. IBksper. Wytwór. Krajowa 
.Sum- Film* poszukuje 

inteligentnych 
;! pan, panów 

, do wyszkolenia zorgani- 
i zowania własnego zespo- 
I lu artystycznego. Zgto- 
i aienia 15 I 16 od go- 
i dżiny 5—8 Posuań, Rynek 
[ Łazanki 4. m 4. >. nuo
MMMMMMMMM«

mnie.
Niniejazem oświadczam, iż 

uznaje wyłączne prawo tir 
my J. Plschlnger i S-ka Fa 
bryka Wyrobów Czekolado 
wych S. z o o. w Krakowie 
do wzoru zdobniczego, za
strzeżonego świadectwem o- 
chronnem Urzędu Patento
wego Rzeczypospolitej Pol
skiej w Warszawie z daty 
Warszawa dnia 31 maja 1930 
r., nr. 920 na „czekoladkę w 
opakowaniu staniolowem“, 
zwaną „całuskami", oraz 
wzoru zdobniczego, zastrze
żonego świadectwem ochrón- 
nem Urzędu Patentowego 
Rzeczypospolitej Polskiej w 
Warszawie z daty Warszawa 
dnia 31 lipca 1930 r., nr. 985 
na „czekoladkę" w formie 
portmonetki, a zarazem zo
bowiązuję się wzorów łych w 
przyszłości nie podrabiać.

Zelnian GfOKierstandt
w Warszawę. Bonifraterska 8.

nw 6 319
Sprzedam

lub wydzierżawię gospodarstwo 55 
mórg przy Poznaniu. Zgłoszenia 
Orędownik Wielkopolski zd 73 528

ninaięnnie

EXPRESS 20 Zł

Kromczyński, Poznań, 
Aleje Marcinkowskiego 5. 

Agenci potrzebni.

Pw 7 807

Żaden humbug! Caden humbng!
Cbiromant Ryszard Morawski - Kalwini
poraź trzeci w Poznaniu pozostnje de 25 b. m. włącznie. 
Poznań, Hotel Monopol, pokój 10. I p. Telef. 34-12 i 84-22
odsłania danemu osobnikowi naukowo i zgodnie z rzeczywi
stością. — jak o tom zaświadczyć mogą poważne osobistości 
te sfer naukowych, literackich i publicystycznych. — nietylko 
wydarzenia z jego przeszłości, ale przepowiada mn przyszłość 
i odgaduje najskrytsze tegoż myśli i zamiary. Ze znakomitym 
wynikiem udziela on również wskazówek w najrozmaitszych 
kwestiach życiowych. zw 11 458
Dyskretne i niekrępnjnce przyjęcia od g. 9—1 i od 8—10 wlecz.

Ludwik Wiza
Wrocławska 13

poleca i wykonuje czapki wszelkiego rodzaju
dla szkół, urzędów, Towarzystw Powstańców ■ 
i Wojaków, Młodzieży polskiej męskiej (żeń- 
skiej), Straży Pożarnej — granicznej, Drogomi- X 
strzy, Leśnicze, Magistrackie, Stangreckie, spor» f 
towe, klubowe, maciejówki, Poznaniankiitp.

Wykonuię również z dostarczonego materjaln.

Oszczędzaj zęby,
gdyż zepsute ząby powodują choroby I 

Wydzielają nieprzyjemny zapach!
Unikniesz tego, używając stale >»s7is

„TYMENTOL“
pastę, mydełko, eliksir lab proszek.

Centralne Laboratorium Chemiczne - Warszawa.

UnUBL

Wygodną egzystencję
może sobie stworzyć osoba ruchliwa, posiadająca 
nieco kapitału, przez ob;ęcie wyłącznej sprzedaży 
gaśnicy przeciwpożarowe! nowego typu, nadzwy
czaj taniej, dostępnej dla każdego. Oferty pod „CtoaM 
do Biura Ogłoszeń S. Fucbsa, Łódź, ul. Piotrkowska ar. 50. 

nw 6295

:*»»»*. ’A**-***

BEZ WYSIŁKU W PRACY 
Wosk płynny

„HYGIENA“
czySci i poleruje podłogi, 
linoleum i wyroby ze skóry.

Centralne Laboratorium Chemiczne
Warszawa» BW &817

z Fabryki Kostki Szlakowej

tiatn Śili
Trwałością dorównuje granitowi, za 1/3 część ceny granitu

Sprzedaż: Świętochłowice Gmach Starostwa
Oferty na żądanie. Szukamy zastępców.

tir 11458

Do mego dobrze prosperującego interesu
przyjmy wspólnika z gotówką

20 OOO złotych
Pewna lokata, bez ryzyka, zysk dobry i pewny. 

Tylko poważne oferty upraszam pod zw 2525 do 
Kurjera Poznańskiego.

BACZNOŚĆ!
Świeże FLONDRY

do pieczenia

’/z kg 80 groszy poleca ł
Poznańska Centrala Ryb
Al. Marcinkowskiego 5. Telefon 25-71

W rejestrze handlowym oddział A tutejszego Sądu' 
Grodzkiego wpisano dzisiaj pod nr. 314 firmę „Jodemha** 
Fabryka Bekonów Czesław Janicki w Kościanie, a za wla- 
ściciela tej firmy Czesława Janickiego, kupca w Poznaniu, 
ul. Szewska 11. Kościan, dnia 8 października 1931 r. 
Sąd Grodzki. nw 6 202

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość położona) 
w Zaniemyśla i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu 
zapisana w księdze gruntowej Zaniemyśl, tom I, wyka» 
liczba 42 na nazwisko Stanisława Bąka, stolarza i żeny 
jego Agaty z domu Figaj w Witaszyczkach, pow Jarocin« 
w ogólnej wspólności majątkowej zostanie w drodze egze- 
kucji przymusowej dnia 5 grudnia 1931 r„ o godz. 10-tej? 
przed poł. wystawioną na przetarg w niżej oznaczonym Są- 
dzie, pokój nr. 13. W obrębie Zaniemyśla położona nieru
chomość składająca się z domu mieszkalnego z skrzydłem 
i podwórzem, warsztatu steimachskiego, chlewa i szopy, 
obszaru 0,20,70 ha, z 0,49 tal. czystego dochodu, jako pod- 
stawa podatku gruntowego i 315 Mk. wartości użytkowej 
jako podstawa podatku budynkowego. Artykuł matryc 
kuły 39, księga podatku budynkowego liczba 42. Wzmian- 
kę o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 2S 
sierpnia 1931 r. środa, dnia 7 października 1931 r. Sąd 
Grodzki. nw 6 203

POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE. Co do majątku 
Edmunda Suwalskiego kupca i bankowca w Bydgoszczy, 
ul. Śniadeckich nr. 3, wdraża się z dniem dzisiejszym t j- 
z dniem 7 października 1931 r., o godz. 19 po pot. postępo- 
wanie upadłościowe, ponieważ jest on niewypłacalny. Za- 
rządcą masy upadłościowej mianuje się adwokata Sylwe
stra Felcyna z Bydgoszczy, ul. Gdańska 11. Wierzytelności 
należy zgłaszać w Sądzie najpóźniej do dnia 5 listopada 
1931 r. Do powzięcia uchwały, czy mianowany zarządca, 
masy ma pozostać, ewentualnie celem wyboru nowego za- 
rządcy, dalej celem ustanowienia wydziału wierzycieli, 
a także celem powzięcia uchwały co do kwestji, wymie- 
nionych w § 132 ustawy o upadłościach, wyznacza się ty 
niżej wymienionym Sądzie termin na dzień 29 paździer
nika 1931 r, c godz. 10-tej przed poi. —- zaś celem zbada
nia zgłoszonych wierzytelności termin na dzień 19 listo
pada 1931 r„ o godz 9-tej przed poi. Wszystkim, którzy 
posiadają jakiekolwiek rzeczy, należące do masy upadło
ściowej, lub którzy tej masie są cokolwiek dłużni, zakazuje 
się owe rzeczy wydawać dłużnikowi upadłemu wzgląd,.ia 
uiszczać się z długu, a nawet poleca się im, aby najpóź
niej do dnia 1 listopada 1931 r. donieśli zarządcy masy 
o posiadaniu takich rzeczy i o tem, czy przysługują im ja
kie wierzytelności, z powodu których mieliby prawo żądać 
odrębnego zaspokojenia z owych rzeczy. Bydgoszcz, 
dnia 7 października 1931 r. Sąd Grodzki. nw 6195

IV. K. 10/31/18. OGŁOSZENIE. Termin z 20 paździen:ka> 
1931 r. do przetargu nieruchomości Jędrzejewo, karta 35, 
należącej do małżonków Władysława I Heleny Grundtćw 
znosi się. Rogoźno, dnia 12 sierpnia 1931 r. Sąd GrodzkŁ

nw 6201

Licytacjo swetrów i pończoch damskich
Na Giełdzie handlowe], nL Stawna 13 przy nL Wronieck'ej.

W piątek, dnia 16. bm., o godz. 11-tej przed południem 
sprzedawać będę dobrowolnie najwięcej dającemu za go
tówkę pochodzące z likwidacji:

swetry damskie, dziecięco, szale wełniane, part]» 
pończoch damskich, fil de cose, pończochy dziecięca 
bawełniane 1 wełniane, fartuchy dziecięce, retuzy. 
rękawiczki damskie skórkowe i niciane i wiele in
nych towarów. pw 8 127-57 271

Władysław Wojciechowski,
uprawniony licytator 1 taksator, ul. Stawna 13. Tel. 28 08,



Strona W s= Kurier Poznański, ezwartdk, 15 października 1931 = Numer

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1 -lamowy milimetr 50 groazy

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
11 d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10.

SPRZEDAŻE

Drzewka i krzewy 
owocowe

ozdobne i róże polecają A. I J. 
Jeske Szkółki drzew w Jelonku 
poczta Złotniki k/Poznania. tele
fon 3 Cenniki wysyłamy na żą
danie bezpłatnie! Dojazd do na
szych Szkółek autobusami z Pla
cu Sapieżyńskiego w kierunku 
Obornik dwp 1330

Futra
damskie prima sprzedam tanio 
okazyjnie. Smolińska. Karwow
skiego 1. parter^_____ zdw 73 330

Klubowy
garnitur skórzany, bardzo ładny 
corzystnie. Podgórna 2. miesąka- 
nie 4. zdw 73 4o3

Sypialnię
sosnowa, malowana dobrze utrzy
mana odda tanio Dom Komisowy. 
Dominikańska 3. Pw 8115-41,83

Wyprzedaż !
futer damskich

czarne źrebce bronz od 450 zł 
sealowe 390 bibretowe 890 krejy 
390 piżmowce jasne ciemne 650. 
r-łamy pod futra męskie damskie 
60 wyary bronz czarne 200 lisy 
srebrne 390 inne lisy 60 i kilka 
tysięcy skór na obsady od 5 zł 
poleca hurtownia futer Poznań 
Aleje Marcinkowskiego 15 Bra
cia Milscy. nw 5 857

Skład
cukierków mieszkanie sprzedam 
korzystnie. Adres Kurjer Po
znański zdw 73 485 _________

Futro
czarne źrebce kołnierz popielico
wy. prawie nowe na smukłą fi
gurę. Wszystkich świętych 8, 
mieszkanie 5. zdw 73 501

Restaurację

Stoły
okrągłe, szachowe, brzozowe, sto
lik mahoniowy, stoliki inkrusto
wane do robótek odda okazyjnie 
Dom Komisowy, Dominikańska 3 

Pw 8114 41,84
Biurko

¿aluzyjne, mahoniowe, biurko 
orzechowe, bogatr rzeźbione, 
biurka zwykle odda tanio Dom 
Komisowy, Dominikańska 3, 
telefon 2442

miRansKa ¡>, 
Pw 8113-41,85

Szafy
do rzeczy 1,80X2.20 mtr. bufet 
dębow’y starszy styl, siodła, apa
raty do gaszenia „Minimax“ 4 u- 
bieralnie stalowe dla robotników 
odda okazyjnie Dom Komisowy, 
Dominikańska 3. Pw 8112 41,86

Sekretarzyk
antyczny, biurko, szafę, stół i ko
modę odda okazyjnie. Dom Ko
misowy Dominikańska 3.

Pw 8110-41,88
2 maszyny

kuśnierskie, maszyny do szycia,. 
2 maszyny do pisania odda tanio 
Dom Komisowy. Dominikańska 3 

Pw 8111 41.87
Parcele

budowlane dogodne warunki spła 
ty Kościński, Czartorja X

Pw 7993-40.89

Płaszcze
jesienno zimowe nade
szły Piękne modele w 
olbrzymim wyborze po 
cenach rewelacyjnie ni
skich poleca P Szcza
wińska i S-ka. nl. Wod
na 1 — Przyjmujemy 
asygnaty Kredytu!

Pw 7 761

„Centrala mebli“
Swarzędz poleca meble po cenach 
niskich Wielki wybór.

Pw 7 773/4-30,35
Meble

używane oraz mne przedmioty
?przedaje ' kupuje Poznański 

)om Komisowy.. Dominikańska 
9. telefon 24-42. Pw 7 767-1,65

Używane
meble, garderobę, różne inne rze
czy sprzedaje kupuje Nowy Dom 
Komisowy Woźna 16.

Pw 7899 57 151 
Śrutowniki

licowe St'lle'go na łożyskach 
Ikowych. najnowszy model po
ra Inź. H. Jan Markowski Po- 
ań 420. Sew. Mielżyńskiego 23. 

Pw 7 814-39.111 
Parcele budowlane

jorzy szosie Warszawskiej bezpo
średnio przv osiedlach „Dom 
Własny“ i .Praca" wodociągi i 
kanalizacja przeprowadzone — 
wprost od właściciela do nabycia 
Zgłoszenia; Małecki. Droga Dę
bińska 11. telefon 11-90.

Pw 7995-40.127

Firany
tiulowe, woalo
we madraso- 
we, kołdry na 
wacie i wełnie 
własnej fabry
kacji już od 
14 50 Wełna

chemicznie 
czyszczona na 
kołdry kg od 12 
zł Wata od 2 
zł kilogram. — 
W Groszkie 
wicz. Poznań, 
ul. Wrocławska 
nr 3. Hurtów 
nie i detalicznie.

Pw 7 786-36.98

Skład skór
i Przyborów obuwniczych wraz 
cholewkarnia dobrze zaprowadzo 
ny. w mieście powiatowem zaraz 
na sprzedaż. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego nw 6285

Płachty
ieprzemakalne worki do cebuli 
erki na konie, dostarcza najta- 
iej Wejman Syn Poznań Ko- 
cielna 24 zdw 60 905

Futro
amskie nowe sealowe sprzedam 
00 zł. Górczyn,. Ant. , Andrze- 
ewskiego 18, mieszkanie 7. —
’rzedostatni przystanek tram 
raju. zdw 73 630

■ ............. ...... .....................
Sypialnie

ładne kompletne sprzedaje Tze- 
czywiście tanio. Stolarnia. Kwia
towa 6. zdp72 244

Piece
kuchenki kaflowe, przenośne., ta
nio poleca Milich. Dolna Wilda 
21. zd w 72 471

Wyprzedaż
całkowitą dywanów, chodników 
Po cenach najniższych z powodu 
likwidacji interesu. — Poznański 
skład dywanów, ulica Wrocław
ska 20 przy PI Świętokrzyskim, 

zdw 72 729
Skład

samochodów, motocykli i Przybo
rów samochodowych, jeden z naj
większych z towarem za przeszło 
30 tys. na sprzedaż za 17 tys. 
ewentualnie na zamianę na hipo
tekę. parcele dom etc. Wiado
mość: ul Sew Mielżyńskiego 25. 
I. ptr.. mieszkanie 3 telefon 22-63 

zdw 73 061
Futra

okazyjnie, seal, piżmowce. Źrebce 
tanio sprzedam. Słowackiego 25. 
mieszkanie 11. zdw 72 758

Sprzedam
gotówka tanio: płot drutowy 
(brama, furtka), pawilon miesz
kalny. dwa pokoje, pomipe. drze
wa owocowe z parcela łub bez, 
ewentl. zamienię. Upraszam 0 
propozycje. Oferty Kurjer Po
znański zdw 73 467

Skórzany
angielski płaszcz, ciepła poszew
ka. jak nowy, tanio Adres Ku
rjer Poznański zdw 73 452

Samochód
Essex (limuzyna), gotowy do jaz
dy tanio na sprzedaż. Gewiss. Bu
kowska 9 tei. 75 33. zdw 73514

Parcele
3 830 qm po 5 zł qm i 6 330 qm 
po 4 25 qm przy Grudzieńcu sprze
dam na dogodnych warunkach. 
Maciejewski Dąbrowskiego 88.

zdw 73 527
Futra

karakułowe, piżmowce, źrebce, 
nutrje tchórze, popielice, seaiowe 
wielki wybór różnego rodzaju 
oraz skóry Mamy, wydry sprze
daje po bardzo niskich cenach. 
Łajewski. Poznań Fredry 1.

zdw 73 571
Pianino

zagraniczne, dobre sprzedam. — 
Poplińskich 12, m. 20.

zdw 72 825
Futro

karakuły tanio za 500,— Adres 
Kurjer Poznański zdw 73 728

Łóżka
sosnowe, używane sprzedam ta
nio. Łąkowa 4a. m. 5, zdw 73 750

Warsztat blacharski
skład sprzętów kuchennych, lamp 
mieszkaniem sprzedam zaraz. — 
Adres wskaże Kurjer Poznański 
Stary Rynek, rw 3110/11

Kino
w centrum Poznania bardzo.tanio 
do sprzedania z powodu wyjazdu. 
Zgłoszenia osobiście od godz. 
12—13. Noskowskiego 3, - Kolski. 

Zidw 73 762
Motory

elektryczne prądu stałego zmien
nego. akumulatory samochodowe 
sprzeda okazyjnie ..Franpol". — 
Działyńskich 3. zdw 73 746

Drzewka
krzewy owocowe róże, bzy wy- 
sadki truskawek/ rabarberu po
lecam Piiiński ogrodnictwo Gór
czyn. Szosa Okrężna, dojazd 
tramwajem 4 przystanek końco
wy telefon 70-06 zdw 73 231/2

Zakład fryzjerski
z mieszkaniem za 4 000 zł na 
sprzedaż Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 73 208/9

Najpiękniejsze obrazy
oprawa obrazów najkorzystniej 

tylko we firmie Witold Łeworski 
Wrocławska 36

Pw 8002/3-41.47/1
Kolon j alkę

narożnikowa Poznaniu sprzedam. 
Kasy dziennie 250—300 zl. Pio
trowski. Szamarzewskiego 1.

zdw 73 463
Skład

zegarmistrzowski z mieszkaniem 
w matem mieście w rynku bez 
konkurencji tanio sprzedam. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 73454

Meble

Dom Mebli" Woźna 12 
zdw 72 386/7

Na pończochy
wielka zniżka cen. — 
A Szymański Spe
cjalny magazyn poń
czoch. Poznań Sw. 
Marcin 1 przy Placu 
św Krzyskim 
Pw 7 789190-35.149/50

Płaszcz zimowy
(Średnia figura) tanio. Mickiewi 
cza 15. III., mieszkanie 7.

zdw 73 545,
Szafę

____ho wg sprzedam, i
krzyeki 2 mieszk, 4. zdw 73 559

Okazyjnie
Gramofon walizkowy His Ma
st ez Voice, Kino pokojowe 
Pathś Baby. Aparat fotograficz 
uy Icca sprzedam Polna 20. m 5

zdw 73 693 
Fortepian

stołowy 500 zł., szafa składowa 
za bezcen. Nowy Ilynek 3.rw 3108

Piec
żelazny szamotowy. Wytw. 
Bielizny „Posnania . ul. Wielka
27/29. rw 3106

Lampę
do Sciagania mosiężna na gaz i 
elektryczność sprzedam Stroma 
26. mieszkanie 8. zdw 73 562,3

Interes
•zeźnicki wraz urządzeniem elek- 
irycznem maszyny, motor, wiele 
nnych rzeczy korzystnie sprze
dam. Oferty Kurjer Poznański

zdw 73 207

Kamienicę
kupię w cenie do 150 000 zł wprost 
od właściciela Oferty Kurjer 
Poznański zdw 73 667 _____

Nasadkę do Tatry
dwucylindrowej’ kupię. Oferty z 
podaniem ceny Kurjer Poznański 
pod 2>dw 73 666 —

Wózek
używany czterokołowy tanio ku
pie Oferty Kurjer Poznański

zdw 73 579

Dobrze —
lepiej — najlepiej — kupuje sie 
wprost w Hurtowni Porcelany 
Wroniecka 24, podwórze. Całko
wite wyprawy. — Całkowite urza 
dzenia. — Czysta alpaka. — Cmie- 
lowska porcelana. - Szlifowane 
szklanki — Szlifowane kieliszki 
zupełnie tanio. zdw 73 771

Willę
sprzedam za 32000 zł. Przysta
nek trylobusów. Główna, willa 
Bzył. rw 3117

Dom
centrum Gniezna dwupiętrowy 
z 5 składami wolnem mieszka 
niem sprzedam, cena 80 000 zł. 
dochód 11 000 Talik Gniezno, ul. 
Chrobrego 35. nw 6314

Młyn
automatyczny bez długu, bogata 
okolica Kujawy sprzedam spiesz-

KAMIENICE

Kamienica
110 tysięcy w Poznaniu zamienię 
na folwark 200—500 . mórg, tylko 
przy mieście gimnazjalnem. Ła
skawe oferty do Kurjera Pozn. 

z,dw 73 245
Kamienicę

w śródmieściu przynoszącą bru
tto 22 000 rocznie zamienię na ka
mień. ce w centrum z dopłata lub 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 73 080
Dom

masywny z ogródkiem w Kro
toszynie przy ul. pryncypalnej, 
dobrze procentujący sie. bez dłu
gu i hipoteka. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 72 8i9

Kamienicę
4 piętrowa, narożnikowa

nie. wpłaty 15 000 względnie za- dam. Cena 160 000 wpłaty 70 000. 
mienie. Krzesiński. Piekary 8. ireszte hipoteka Maciejewski Da- 

zdw 73 703 browskiego 88. ™
Sypialnia

z lustrami korzystnie. Grunwaldz
ka 22 b „/Restauracja".

zdw 73 711

Kamienica
ca Mickiewicza, dochód i 

15 000 Cena 125 000. Ofert: 
rjer Poznański zdw 73 549

Pianino
zagraniczne cena 1100 Wskaże 
Kurjer Poznański zdw 73 569

Jadalnię stylową
sprzedam bardzo tanio. Stolarnia 
Bukowska 9. zdw 73 741

dobrze

Palta
zimowy, jesienny i kurtkę szuler
ska tanio sprzedam Mielżyńskie
go 22 mieszkanie 7 zdw 73 580

Maszyna
damska na sprzedaż Wieżowa 9 
mieszkanie 4. zdw 73 737

Kupię dom
rentujacy przy 

Gferty Kurjer P< 
zdw 73 767

Kamienic
w Po-znaniu, na prowim 
wybór poleca Cyraniak. 
lub Woźna 12. z

Nowa 7

Skład
kapeluszy damskich z urządze
niem i towarem w śródmieściu 
z powodu wyjazdu, tanio sprze
dam. Adres poda Kurjer Pozn. 

zdw 73 613
Drut kolczasty

jak nowy korzystnie do nabycia. 
R. Gruszczyński, Przemysłowa 
22, Hurtownia Surowca.

zdw 73 614
Kto

potrzebuje dobrego stróża domu, 
niechaj kupi sobie psa duńskiego 
doga, jest on czarno biały wesoły i 
śmiały bedzie dobrze stróżował, 
a nie dużo kosztował. Dąbrow
skiego 36. mieszkanie 18.

zdw 73 622
Motor

o mocy 6 K. M pionowy i pod
woziem komplet do nabycia, 
oraz 1 platforma. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 72 801

Skład
urządzeniem śródmieście. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 73 636

Maszyna
krawiecka „Singera" mało uży
wana 175 zł. Grobla 28, m. 8.

zdw 73 637/8
Maszynę

do pisania „Adler" sprzedam. 
Szkolna 7/8. mieszkanie 8.

zdw 73 639
Wózek

dziecięcy, mało używany, sprze
dam. Kaczmarek. Za Grobla 5. 

zdw 73 640
Piekarnia

wypiek 200 do 300 bochenków ob
jecie 3 500. Zgłoszenia Agencja 
Kurjera Poznańskiego. Gniezno 
269 nw 6313

Dom
kupie cena 40—80 000. Oferty i 
podaniem dochodu ceny do Ku
rjera Poznańskiego pod 73 481

Skład
kapeluszy damskich w Poznaniu 
przy rynku Łazarskim, w pełnym 
biegu sprzedam z powodu obję
cia innej branży. Zgłoszenia 
Adama Jeskiego 30. zdw 73 649

Kupię
dom willę Poznaniu 1—2 mieszka
niowa. dobrym stanie. Pośredni
cy wykluczeni. — Wyczerpujące 
oferty Kurjer Pozn. zdw 73 473

Willę
-kupię bez pośrednictwa. Wpłaty 
35 000. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 73462
Motor

zapędowy 4 KM. wytwornicę 
(dynamo), pra-d stały 110 wolt do 
25 amip. oraz baterje akumulato
rowe i 2—3 częściowo lecz w do
brym stanie kunie Pr. Zielonka, 
Kościan, plac Wolności 23.

zdw 73 503
Jabłek

dobrych zimowych poszukuje ce
lem kupna Oferty tylko z poda
niem ceny i rodzaju do Kurjera 
Poznańskiego zdw 73 471

Fortepian
krótki zagraniczny, okazyjnie ku
pię. Oferty Kurjer Poznański

zdw 73 502
Mały Remington

używany okazyjnie kupię Oferty 
Kurjer Poznański zdw 73 513

Używaną
wannę kąpielowa emaliowana, 
kupię Oferty Kurier Poznański 

zdw 73 556
Kunię

domek i kilka mórg ogrodu wzgl. 
mniejsze gospodarstwo przy Po
znaniu. Posiadam gotówki 8 000 
zł. Oferty tylko od właścicieli z 
podaniem ceny do Kurjera Po
znańskiego zdw 73 532

Rower
męski, nowy, tanio sprzedam. — 
Marszalka Kocha 29. front, m. 6

jw 1715 
Skład

kolonialny z towarem i trtypo- 
kojowem mieszkaniem do sprze
dania. Zgłoszenia Samarzew- 
skiego 38, mieszkanie 15.

jw 1716
Skład

tow. krótkich sprzedam, ewent 
czynna spółka. Adres Kurjer 
Poznański zdw 73 709

Skład
dwa wejścia (centrum) objęcie 
1000 powód wyjazd. Zgłoszenia 
Pawilon" Marszałka Kocha 15. 

zdw173 632
Kożuch

niedźwiadki syberyjskie, kołnierz 
bobrowany, dobre pokrycie, ob
szerny. mało używany sprzedam. 
Marsz. Kocha 72, m. 12. zdw 73760

Kamienica
centrum Poznania większe m 
szkania cena 160 000, wpłaty 
tys reszta amortyzacja 8% spr: 
da „Krakus" Pocztowa 30.

zdw 73 670
Kamienica

Kamienicę
ko

rjera Poznańskiego zdw 73 663

5 000 zł

handlu, przemyśle Branża 
jętna. ewentualnie wstąpię 
czynny wspólnik do dobrze 
sperującego przedsiębiorstw! 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 73 522

Udziałowca
tapitałem od 5 090 zł pc 

się celem wykorzystania
iatowo zastrzeżonego be 

rencyjnego wynalazku p 
wysokiej wartości ckono

cję Oferty do K 
skiego zdw 73 529

25 — 30 000

ję. Oferty Kurjer Poznański 
zdw 73 523

Kilka
mórg ziemi z zabudowaniem 
wzgl bez. blisko Poznania kupie. 
Pośrednicy wykluczeni. Oferty 
z cena do Kurjera Pozn,

zdw 73 710
Wózek

dziecięcy, używany kupię, 
szenia do Kurjera Pozn.

zdw 73 675
Zgło-

Kupię
dom w Poznaniu o większych 
mieszkaniach, wpłacę 70 tysięcy. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 73 715
Maszynę

do pisania w dobrym stanie ku
pię. Oferty z podaniem marki, 
ceny Kurjer Poznański

zdw 73 681
Dom

w Poznaniu w centrum, dobrze 
się procentujący kupię przy wpła
cie 20—30 tys. zł. Oferty do Ku
rjera Poznańskiego zdw 73 662

30 000 zł
na I. hipotekę % idealn 
domu bez długów. Ofer 
Poznański zdw 73 612 _

15 000 zł
zycje. Kurjer Poznański 

zdw 73 494

DC WYNAJĘCIA

Trzypokojowe
wolne. Wiśniowa 102 zdw 73

Mieszkanie
6 pokojowe komfortem z ogród, 
kiern. Matejki, zaraz do objęci. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 73 487

2 pokoi
z kuchnia na Łazarzu w okolicy 
kościoła wprost od gospodarza dlą 
samotnej osoby, dzierżawa zgóry 
noszukuję Oferty Kurjer 
znański zdw 73 529

Jednopokojowe
mieszkanie wynajmie gospodarz, 
czynsz półroczny. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdw 71 706

Cztero p oko j owe
komfortowe wolne. Szelągowska 
willa 19. adw 73 379

2 ubikacje
na pracownię od gospodarza da 
wynajęcia. Kaj-kowski. Sw. Mar. 
cin 19 zdw 73478

Mieszkanie
1 lub 2 pokoje kuchnia, czyim 
półroczny wprost od gospodarza 
wynajmę. Oferty Kurjer Poznań, 
ski zdw 73 509

Dwupokojowe
i jednopokojowe z kuchniami » 
jednym mieszkaniu wolne. — 
Szelągowska, willa 19.

zdw 73 381
2

małe pokoje kuchnia zaraz do 
wynajęcia. Willa Bejer przy ul. 
Chociszewskiego. zdw 73 641

Mieszkanie
2 pokojowe w Górczynie do wy- 
najęcia Informacje Dzienn :
Wierzbięcice 3. zdw 73 643

Dwupokojowe
kuchnia ulica Dąbrowskiego — 
odda Bzdręga. Jaskółcza 10a. 
narożnik Szkolnej. zdw 73 684

Domek
z ogrodem w Poznaniu, pokój 
kuchnia chlewik zaraz do wy
najęcia od gospodarza. Oferty 
Kurjer Poznański rw 3013

Skład
kolonjalny, przy głównej ulicy z 
mieszkaniem 1 towarem wy. 

r dzierżawię. Fiałkowski, Murów,
’ Goślina rw 3105
2 5 pokoi

do wynajęcia od gospodarza. — 
Zgłoszenia: Mielżyńskiego 22. Tj-

• r&kowska. , zdw 73633
; Ładne

trzypokojowe, willa. Informacje 
Palacza 13i, skład 3—5.j jw 1714

I Mieszkanie
2 pokoje i kuchnia na pierwszem 
piętrze 1690 zł w tem rok dzier- 

- żawa. Nowak, Przemysłowa L 
, zdw 73 759
; 5
■ komfortowe, centralne, centrum, 
- częściowo z meblami oddam. — 

Oferty Kurjer Pozn zdw 73758
Dwupokojowe

e kuchnia (Jeżyce) 1000, roczni
- dzierżawa. Agencja Kurjera Po-
- znańskiego. Przecznica 1 a,
0 zdw 73 751

........ , , .4 pokoje
>- z komfortem od zaraz 250,— zł 
>- miesięcznie. Zgłoszenia „Pac 1 
- Aleje Marcinkowskiego U..9™57,269 Pw 8125-57.269
, lir 9 SZUKA MIESĘK JB
■r-

Mieszkania
- 3—4 pokojowego wprost od 80«PO- 

darza poszukuje solidny. lokator.
. Oferty Kurjer Poznański 

ń zdw 72 837r   -------------——
Pokoju

kuchnią poszukuje najchę tnie) 
w śródmieściu, za dzierżawę zso- 
ry. Oferty Kurjer Poznański

zdw 73 184
Poszukuję

pokoju z kuchnią od gospodar 
lub stróżostwa domu z 
niem. Czynsz zgóry. Q!£rty lv 
rjer Poznański zdw 73 538

5 000 zł
poszukuję I hipotekę dom i 
grunt w Poznaniu, wartość 
60 000 zl. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 73 668 _____
300 000

wypożyczę na 10 % nh parę I. hi
potek Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zd w 73 634

Dam 500 złotych
i więcej (zależnie od jakości sta
nowiska) osobie, za której pośred
nictwem pozyskam lepsza posadę 
leśnika z dniem 1. stycznia 1932 r, 
wzgl. później. Oferty Kurjer Po
znański pod zidw 73 664

Skład
kolonjalny i delikatesów, dobrze 
prosperujący ładne urządzenie z 
przyległem mieszkaniem sprze
dam zaraz Nadaje sie także na 
filie. Adres wskaże Kurjer Po- 
anańakj ad w 73483

Pianino
zagraniczne, jpiękny ton, bardzo 
tanio. Pólwiejska 22, parter, pra
wo. zdw 73 701

2 obrazy
olejne 116X150 w złotej ramie 
sprzedam Kurasowa, Piekary 8,
mieszkanie 11, adw 73 7M

Za gotówkę
kupię używana maszynę do pisa
nia. Oferty z pismem tejże ma
szyny proszę skierować Kurjer 
Poznański dw 1386

Kupię Forda
limuzynę 4 drzwiowa lub podwo
zie za gotówkę Oferty z poda- 
niem ceny. S Urban Poznań, ńl. 
Słowackiego 27 m 10,

jw 1699-1700

Przedsiębiorstwo
handlowe

potrzebuje krótkoterminowej po. 
życzki od 5 000 do 7 000 zł pod 
zastaw % podług ugody. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 73 731
20 000

na I. hipotekę domu w Poznaniu 
poszukuję. Oferty Kurjer Po
znański zdw 73 70S

Wynalazek
100% dziennie zarobić można przy 
5 000 złotych nienaruszając gotów
ki Udowodnię i przekonam każ
dego Oferty Kurier Poznański wbrWlS

3 — 4 . „
pokojowego mieszkania ,1.
ję za czynsz rok zgóry ewen 
nie na dłużej. Oferty Kurjer 
znańaki zdw 73 493 —

Mieszkania .
-5—8 pokojowego lub od'p°^-e0„^go 
go lokalu na biura. .P°lSnjcy 
dogodnie w ruchliwej 
.poszukuje Polski Kze 
Krzyż Cieszkowskiego o.

zdw 73 4®6
2 - 3

pokojowego mieszkania 
gos-podarza zaraz P°5ZU1, pjer* czynsz zgóry. Oferty do Kurjer 
Poznańskiego zdw <3 4W_

2—3 r ę io.
pokoi kuchnią. wprost od 
darza poszukuje w SródnJi __ 
solidna rodzina od 1. w- . po- 
Czynsz roczny. Oferty K 
znański zdw 73 610



Szukam ,
S—4 pokojowego zaitelefon wynajtnę. Ratajczaka 40

BJ***”™ miesięcznym ewentl. re- mieenkame 13. id ----
na własny koszt. Zglo-

73 61«
^îiurjer Pozn. zdw T» 512

Pokoju
wprost od gospodarza. 

• ""fí za rok Oferty Kurier Po- 
fíírtaki zdw 73533

Pokój
Czesława 1« a mieszkanie W 

______ zdw 73 003

nwupokojowego
.„H śródmieście szuka urzęd- 
b Warunki Kurjer Poznański 

zd w 73 544__________

Wspólny
pana. Ogrodowa -t. parter prawo 

zdw 73 631

Pokój
duży, elektryka, łazienka. Sło
wa ckiego 3o. IV._______ jw 1712

Pokój
umeblowany korzystnie wynajme 
L lac Nowomiejski 5. dom ogrodo 
wy. wejście III. II. pi^rto, lewo

_____  zdw 73 765

Ładny
lokal | mieszkaniem i piwnicami 
odpowiedni Da każda branże od- 
n«j»n< czynsz za 3 laia 5 400 «• 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 73 302

75 0r
manicure Kramarska Tl, 1- 

zdw 73 653 _____

Małżeństwo
,^-tne szuka mieszkania dwu- 

^^wego czynsz zcóry Oferty 
g’ír/er Pwnań_ski_Łdw 73 611___

Przedmieście
komfort czynsz miesięczny.

Zgłoszenia

Frontowy
pokój dwuosobowy ewentl mał
żeństwu. Dąbrowskiego 43 m 5.

____  zdw 73 602
Elegancki

pokój inteligentnemu panu (pani) 
zaraz. Waty Jagiełły 3 ni 4 
iprzy Pói wiejskiej. zdw>73 601

Pokój
♦'idnk natychmiast. Zgłoszenia przy Placu Wolności. Rzeczypo- 
S* 7-.lt« 20 7 zdw i3 4i»7 spolitej 2 mieszkanie 7

—— ------------------ ---------------- zdw 73 509 '

. . z kuchnia ewentualnie cze- Elegancki
,’.n umeblowane, place czynsz pokój panom Plac Sapieżyński 5 
_ nfarrv Kurjer Poznański m. JT____  zdw 73 531» Oferty Kurjer Poznański „óry. UIer/dw 73 606 _________

Poszukuję Dwuosobowy
elektryczność zaraz lub 1 U. — 
Mickiewicza 17 mieszkanie 8.

zdw 73 580

Jeden
lub podwójny. Wały Zygm. Au
gusta 10 a. m. 8

zdw 73 757
Pokój

ciepły, dwuosobowy zaraz, 
spiańskiego 12. mieszk. 7.

zdw 73 754
Wy

Duży
pokój na biuro wynajme zaraz. 
Skarbowa 3. mieszkanie 6.

zdw 73 747
Pokój

z utrzymaniem lub bez. Fredry 4 
m. 6. zdw 73 087

Dzierżawy
gospodarstwa lub oberży poszu
kuje zaraz Potrawiak Baran.ec. 
poczta Lipnica pow Wąbrzeźno.

zdw 73 455 ___

Kuśnlerka
20 lat praktyki fasonuje futra, 
modernizuje . pierwszorzędnie w 

• domu i poza domem_Oferty Ku
rjer Poznański zdw- 73 615

Skład
reżnlcki. warsztat, kompletnie, u- 
rządzone, — bezkonkurencyjna 
dzielnica od zaraz Do objęcia po
trzeba 4 500 zł. Adres ^wskaże 
Kurjer Poznański zdw 73 723

Szopy
na garaże lub składnice tanio do 
wydzierżawienia. Urobią Î. m. 
U. rw 3109

Salan Mód
pracownia sukien, najnowszych
modeli.

Poszukuję
_¡»«A-ania 4 6 pokoi, wygody 
Ktrvczność. Ł Piętro, centrum. 
el.«tv dom Ze oszenta Kurjer fiński zdw 73 778

Inteligenci!
Pokoje z utrzymaniem — bez. — 
Chełmońskiego 1. III. p„ m 10, 

zdw 73 027

Mieszkania
i możliwie w śródmle

12. Oferty Kurier Po
znański zdw 73 <33

Dwuosobowy
Małeckiego 13 m 3. zdw 73 460

25 zł
pokoik dla pani pana Poznań
ska 27. mieszkanie 8. zdw 73 477

Mieszkanie

Pokój
umeblowany niekrępujacy wy- 
najtne Berndt. ul. Marsz Kocha 
31 III. zdw 73 507

niepokojowe parterowe. front* 
«. zamienię z dopłata na pokój 
tuclmie Oferty Kurjer Poznań- 
ek¡ zdw 73 401

Pokój
duży frontowy dla.2—3 osób. Ma
tejki 59 I.. mieszkanie 5.

zdw 73 519
Portjerstwo

umienie na PoM) kuchnie na 
Wildze reflektant możliwie ślu
sarz. Adamczewski Focha 74.

zdw 73 565

Pokój
dwuosobowy bez pościeli 
Grunwaldzka 20 b mieszk

zdw 73 581

EHZPOKOJE UMEBL
Pckoik

Pokoje
i utrzymaniem i wszeiklemi wy
godami. Matejki 60 tn. 8.

zdw <2 »48 _____
Małżeństwu

Kanałowa 6. tn. 10. zdw 73 419
Solidnemu

panu (i) wynajme tanio zaraz 
centralne ogrzewanie elektrycz
ność łazienka. Niegolewskich lOa 
n. 28. zdw 73 382

Pokój
frontowy zaraz. Prusa 2 miesz- 
kłcie .7. ,____________ zdw 73 450
Dla adwokata, lekarza

3-3 pokoje, centralne elektryez- 
hość. telefon, łazienka, rozkład 
idealny, centrum. Adres Kurjer 
Poznański zdw 73 594

Pokój
2 studentom, centralne ogrzewa
nie i pokoik mały centralne ogrze
wanie. Śniadeckich 18. II.. lewo.

zdw 73 392
Elegancki

pokój centralr.em. elektrycznością 
wyminie Poznańska 58 a LI., le
wo. narożnik Mickiewicza.

zdw 73 573

Kurs tańców 
rozpoczynamy 

Mikołajczak, Kledecka
Pocztowa 29______Pw 7 804-o6.216

Akademja tańców 
Wituszkowskich

Ratajczaka 9______Pw 8095-5 • .250

Kursy
. --________ ,ksiażkowości. stenograf«.
angielskich płaszczów, chunków pirania maszyn«

___ - — — — — -4 -. i A « I — — .. — I n r.
koro-modeli. angieisKicn jMasuw«. ciiuiwuw - O uro*•kostiumów praca najpriedtitej- spondenejt .Kromczj ńska_ t- 

sza żałobne zamówienia wykonu-jdowa 10 ___________zu w <■> w
je w 24 godzinach Firm* J in
ko weki Kreta 23. obok Młyńskiej 

zdw 73 673 ______
Tłumaczenia

na francuskie, angielskie, nie
mieckie polskie wykonuje.

Emeryt
poszokuje dzierżawy domu Yub 
szkoły z ogrodem, rolo na wal 
kościelnej lub mieńcie St Wal-

Futra (pisuje na ^maszynie? lekcje. Spąn-
damskie męskie wszelkie napra-jdowska. Al Marcinkowskiego^ 24. 
wy. modernizowania poszywania m
wykonuje fachowo pracownia fu
ter dawniejszy tnun. Bodego ------
Wrocław Jankowski. Kreta *3-]udzieli niemieckiego i francuski* 
obok Młyńekiej. zdwt73C74 g0 oferty z cena Kurjer P®<Dwuosobowy

ładny niekrępujacy utrzstnaniem
lub bez Łazarz. Graniczna 5 ..... , , . , . . ,
mieszkanie 9 zdw73005 czak Król.-Huta Bytomska 12. damskie, kuśnierstwo, modernl-)

dwtl338 zacje Nowak, mistrz. Wrocław-,j.
Frontowy

niekrępujacy elektryka, bez po
ścieli. Ratajczaka 9. mieszkanie 
16

Pokoik
Poplińekich 9 parler, prawo 

zdw 73 713

Poszukuję
dzierżawy morgi ziemi z budyn- 

zdw 7.1 699,.kami na za'ożcnie hodowli dro
biu Łaskawe oferty Kurjer Po
znański zdw 73 707

Pokój
umeblowany. Piekary 5. n. lewo, 

zdw 73 720

Pokoje
umeblowane utrzymaniem wszel 
•kiemi wygodami Matejki 60. tn. 8 

ndw 73 721
Gabinet

elegancki, telefon Kreta 7, m. 9. 
zdw 7.3 740
Pokój

elegancki, biurko, elektryczność. 
1—2 panom. Ma'ecMego 31, m. 8 

zdw 73 742

15 UZDROWISKA

ska 33.

Bystra koło Białej
Cały rok czynne ..Uzdrowisko 
Dra Szarowskiego*' dla osób wy
magających odpoczynku względ
nie leczenia, z wykluczeniem 
czynnej gruźlicy płuc. Ceny bar 
dzn przystępne. Prospekty na żą
danie. nw 0062

16 OSOBISTE

Heniu
odezwij się. Maryla P.. adw 73 254

Płaszcze

domowe, 
dowy, III..

zaraz.
9. 12 SZUKA POKO1U

3t od 3.30—5._
Kto

go ___
znański »iw 73 472

nw 6311

modérai-1 Podstawowy kurs 
jeżyka francuskiego (16

Obiady
Wolności 9. dom ^co-

prawo. zdw

dw 1382 nych płyt gramofonowych) dobrzs 
utrzymany bardzo korzystnie 
sprzedam. Oferty do Kurjera Po
znańskiego pod zid w 73 530

Chiromantka
przyjezdna przepowiada przy
szłość. teraźniejszość, przeszłość 
dobrze z rqk. kart. Romana Szy 
tnańskiego 8. podwórze, parter, 
lewo, przy Placu świętokrzy
skim. zdw* 73 777

Nauczycielka
udziela pomocy w nauce Wielkie 
Garbary 18, wejście Woźna. II.. 
prawo.______________ zdw 73 749

Panienkę
w granatowym p'aszezu. w towa
rzystwie pani, obserwowana od 
ul. Podgórnej do Zakładu św Jó
zefa. dnia 14 hm., po południu, 
proszę o możność nawiazańia zna-,, _ x . Absolwent medycyny

nri^rn,Wany' oznańska 27 aŁ. pokoju czystego spokojnego. świa- jomości Wiadomość łaskawie 
prawo. zdw <3oi2 tlo ejektryczne w śródmieściu od Kurjer Poznański zdw 73 535

1 XI Oferty z cena Kurjer Po
znański zdw 73 451Pokój

dia dwóch pań z własną poście 
lą. Łąkowa 4 a. IŁ. lewo. m. 8. 

zdw 7,(597
Pokój

frontowy. Male Garbary 3. 
parter, lewo. zdw 73 598

śródmieście
pokoju dwuosobowego w cenie do 
53—, niekrępującego poszukuje. 
Oferty Kurier Pozn. zdw 735115

Skromny
pokój. Strzelecka 33, m. S. 

zdw 73 615

Pokoju
do 40 zł blisko Zamku poszukuję. 
Oferty Ku»jer Pozn. zdw 73578

Pokój
ila panów. Ogrodowa 15. I.. po- 
dwórte. lewo. »dw 73 508

Pokój
|0 miesięcznie wynajme. Młyńska 
6. Jamrowa. »dw 73 567

Centrum
czysty, słoneczny, dwuosobowy, 
Murna 3, IŁ. m. 14

zdw 73 629
Pokój

czysty zaraz do wynajęcia. 
Sienna 10. tn. 12 zdw 73 648

W centrum
od listopada poszukuje sie poko- 
ju umeblowanego (próżnego) na 
biuro. światłem1 elektrycznem. 
centralnem ogrzewaniem.... używa
nym telefonu wejściem osobnem. 
Cena 50—60 Oferty Kurjer Po
znański zdw 73 539

Pokój
solidnemu panu zaraz. Dąbrów 
skiego 49, m 16. zdw 73 655

Wynajmę
pokój dwom panom z calodzien- 
nent utrzymaniem. Prusa 17, II 
piętro, mieszk. 5 jw 1711

Pokoik
utrzymanie. Różana 23. II 

zdw 73 729

Dwuosobowy
Jeżycka 43. mieszk. 7.

zdw 73 726

Panienkom
frontowy, wspólny zaraz. Ulica 
Wodna 5. m. 2._______ zdw 73 718

Niekrępujacy
telefon Stolarska 2 mieszkanie 6. 
. ______ zdw 73 561_________ _
Gabinet telefon na biuro
JLr Ratajczaka 11 a. 3 wejście 
IŁ piętro tniesak. 69. zdw 73 557

Pokój
dwom panienkom. Stary Rynek 
71/72. III. p.. mieszkanie 9.

rw 3116
Dwuosobowy

elektryczność. Niegolewskich 2. I. 
lewo. zdw 73 628

Pokoju
30—46 zt n.ekrepuiącego, student 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 73 511

Próżnego
dużego taniego pokoju wprost od 
gos-podarza poszukuje samotną 
osoba. Oferty Kurier Poznański 

zdw 73 560

Księżkowcści
stenografii, pisania na maszynie 
wyuczamy. Niezamożnym ulgi. —
Postęp". Plac Saoieżyńskt 2 a.

zdw 72 975 _____
Akademik

zieli lekcyj za mieszkanie 
trzymane Oferty Kurjer 
znański zdw 73 516 ______

Po

Panom
solidnym, spokojnym dobrze U- 
Jieblowany Kochanowskiego 22. 
?________________zdw 73 551

Pokój
sofianenra panu. Niegolewskich 1. 
ttirezkanie 6. zdw 73 559

Pokój
panienkom. Wszystkich 
tych 3. mieszkanie 14.

rw 3115
świe-

. Pokój
dwuosobowy utrzymaniem ewentl. 
«biedami. Słowackiego 35 IŁ.

__________zdw 73 546

Pokój
Poznańską 27 a. n. le- 

^L. _________zdw 73 542

Dwuosobowy
borowskich 5 mieszkanie 10. 

zdw 73 541

2,60 złotych
powleczenia na 
poduszkę strojne 
od 3.99 z falha- 
ną 4.80. jasiek 
strojny od 190 
zl. powleczenia 
na pościel od 7.90 
podpięcie od 9.80 
strojne od 12 50.

Student
udzieli francuskiego tanio. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 73 676
Kroju

damskiego tylko dla fachowców 
udziela wieczorem Salon Mód 
Szymańskiej. Wąly Jena 9.

zdw 73 768 9 __
Nauczycielka

Na życzenie wy-¡rutynowana udziela 
konuje sie wszel-(stktego zakres ostem Uas Oferty 
kie zamówienia. Kurjer Poznański zdw i3 694 
w krótkim czasie
Specjalność: wy
prawy poleca Fa

bryka bielizny J. Schubert. Pą- 
............................... ** Przyj-Unieważniam Znań ul Wrocławska 3 Pr

zagubioną leg-tymacje służbową mu;Ę a8ygnaty Tow. Kredyt._ -   -, — « — _ .. . 1 r. 1- zs r. »-łl rs «i paszport na nazwisko Konrad 
S’.nicki Poznań Strzelecka 9. 

zdw 73 479
Ostrzegam 1

przed nabyciem skradzionych fu- 
zyj — 1 Dryling (brak wyrzutni- 
ków). 1 Ejektorki kal 12 w no. 
wym stanie. Zaznaczam, że 
fuzje znaczone oraz koce poko
jowe. szare i w kratę. Za zwrot 
lub wskazanie wysoka nagroda. 
M. Jnrkiewiczowa. Górna Wilda 
28. Poznań. Pw 8126 41.102

E 21 ZGUBY

Zostawiono
dnia 6. X. jadąc taksówką z 
dworca do Continentalu. godz 
22 30 paczkę (nowe ranne panto
fle i wełnianą koszule męską). 
Uczciwego pana szofera prosi sie

Pw 8006 41.91

Panna
po czterdziestce, przystojna. J 
zacnej rodziny z wzorową prze 
szlością. łagodnego usposobienia, 
gospodarna, muzykalna, posiada
jąca trochę gotówki i teren budo
wlany. pragnie mieć swe. ciche 
ognisko domowe. Panowie'1' w 
starszym wieku, również wdowcy, 
dobrze sytuowani raczą złożyć 
oferty Kurjer Poznański

dw 1370 __________

Pianino
oddam w dzierżawę tanio. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 73 264______

Fortepian
wolpy do ćwiczeń. Duszyńska, ul 
Kantaka 4. lewe schody II. 
_________ Pw 8129-4-1.68_______ _

Duet
lub skrzypek sam wolny. Kurjer 
Poznański zdw 73 492 

Kawaler
lat 25. syn zacnej rodziny zie
miańskiej, zamiłowany agronom, 
pragnie poznać pannę kulturalną, 
sympatyczną, szlachetnego cha
rakteru. mająca zamiłowanie do

o oddanie za wynagrodzeniom życia wiejskiego celem ożenku. - ...<«1.- o io »zł«, jsŁA Pewien majątek dla «tworzenia
wspólnego warsztatu

Lekcyj
śpiewu solowego udzielani przy
stępnie. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw 73 577 •

Gry
mandoliny, gitary — ndzieîa 
Patschowska. Podgórna 13.

zdw 73 714

Pan
poszukuje taniego pokoju, pościel 
bielizną własna. Dąbrowskiego 
lub górna cześć miesta Oferty 
cena Kttrjor Pozn zd w 73 534

Zaginął
pies wilczyca z plamka na czole 
oddać za wynagrodzeniem. Ul, 
Wodna 21. rw 3118

Pokoju
z telefonem na cele handlowe — 
włącznie mieszkaniowe. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego pod

zdw 72 993

Foxterrier
suczka biała przybtąkała sie 13 
b. m Odebrać może właściciel 
przy ul. Kossaka 18 m. 4. 

zd w 73 782

stworzenia 
________  pracy ko

nieczny. — Nieanonimowe oferty 
wraz z fotografia którą zwrócę 
oraz podaniem wieku proszę na
desłać do ekspedycji Kurjera Po
znańskiego pod zdw 73474______

Wypożyczalnia
książek powieściowych. Najwięk
sza i najtańsza w Poznaniu 1% 
1 14 zl miesięcznie. Wielki wybór. 
Ostatnie nowości Katalogi bez
płatnie. Dla abonentów z dalszych 
dzielnic specjalne udogodnienia. 
Woźna 12 .Książka Antykwa
riat”. dom firmy Kttżaj Woźna 
12. zdwp 73 216

Pauom
dwadzieściap:ęć obiady Wrocław
ska 13 m. 11. zdw 73 763

Pokój
Słowackiego 39. 1111. lewo, 

zdw 73 642
Odnowione, korzystnie

Małżeństwo
poszukuje 1—2 próżnych wzgl. 
umeblowanych pokoi z używa 
niem kuchni od 1 II Oferty 
Kurjer Poznański jw 1710

Spokojnego
poszukuje inteligentne małżeń
stwo Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 73 679

LOKALE

Na aptekę
lokal z mieszkaniem odnajme, — 
czynsz za 3 lata 5 409 Oferty Ka 
rjer Poznański zdw 73 297

biurkiem (fortepianem) 1—3 osób,pen' ¿o j^u', 
utrzymaniem, bez Matejki, 1^ m. t ppd zja. 73 21g

Większe
przedsiębiorstwo handlowe poszu
kuje ubikacyj na biura oraz ma
gazyny. Zgłoszenia z podaniem 

’ ” rjera Poznańskiego

Pokój Lokalu sklepowego

Pannę
w wieku do lat 30. inteligentną, 
przystojną, silnej budowy, pragną 
poznać w celu matrymonialnym. 
Kawaler wiek średni materjni- ł nie zapewniony (właściciel kąmte-AiOTniiun njC) ścisła dyskrecja! Łaskawe

ciemno-rogowy. 3 Maja. Rzeczy.Izg|ryszenia upraszam Kurjer Po- 
pospolitej. Kasa Chorych, t>ew-’Znański zdw 72 279
Mielżyńsktego. Wynagrodzenie!------------------
Orzeszkowej 16, II. zdw 73 7811 BlUra

matrymonialnego poszukuję. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 73 574 

Wdowiec
22 ROZMAITE

Koncesja
na wyszynk potrzebna zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer Pjznański

zdw 73 292
Chiromantka

z długoletnią doświadczoną prak 
tyka przeprowadziła się z ulicy 
Marcelego Mottego 2 na ulice 
I- ranciszka Ratajczaka 15. tn. 10. 
II piętro. I wejście w Pasażu 
Apollo, prawo. zdw 73 399

Dla pań!
Wszelkie artykuły higjeny kobie 
cej poleca najtańsza Drogeria 
Dobrowolskiej, św, Marcin 62. 
Obsługa kobieca. zdw 73 564

Kino Wilsona, Łazarz 
Mastka Obłudy

Corinne Griffith Clive Brook. 
zdw 73 460

Kino „Kapitol“
Wyspa Straceńców" z Milte« 

Sillsem. zdw 73 772-3
bezdzietny, lat 41 wyższy urzęd
nik pańętwowy na stałem poważ- 
nem stanowisku nawskroś pra
wego charakteru poszukuje na tej 
drodze żony z majątkiem. Panie 
poważnie myślące zeclicą się ła
skawie »giosić z fotografią do 
Kurjera Pozn. pod zdw 73 660. 
Anonimy do kosza. _________

Kino Aurora
Ken Maynard i Upiory Sterm. 

zdwt73 677
Sobota

17 16. w Śremie Mistrzowski 
kwartet wokalny (oryginalnych 
pieśni). Koncert. • zdw 73 796

Umeblowany 
-, 2 studentom
¿Jwlaiczaka lia. 3 wejście. II, 

zdw 713 506

z ^^“ooschowy
’tkanÜSWały Jasie,ł7 ls- mie_ 

zdw 73 625
«ypiain Komfortowe
’■zttledn*. inteligentnym
•t»u w bezdzietnym maiżeń-

"u- Wterzbięcice 5 m 6 
sdw 73 607

umeblowany. Górna W, Id a 3. m. Y<,Cen0^cVO8^^ya,54X?i.^
”• —---------------.większy, za wyźszem komornem

Pnkól miesięcznem bez odstępnego. Po-
„ ,. . _ 'Srednictwo chetnie widziane —Grobla 9. I prawo. zdw 73 651 pferty pa]ę.y nadsyłać do ..Par*’ 

Aleje Marcinkowskiego

Kapelusze
farbuję, czyszczę, fasońuję. aksa
mitne przerabiam 3 zl. Piekary 
Ł8. podwórze lewo IV. Grosman 

zdw 73 626

Z klatki
'ogrzewanie (kuchnia) zaraz. Ma 
‘tejki 51. mieszkanie 7.

zd wi 73 654 ______
Sew. Mielzynskiego

6 I mieszkanie 7. dobrze pokój 
80 złotych zaraz. zdw 73 672

Poznań 
11 dla „P. G ‘ P w 8132-71.97

Składziku
z mieszkaniem próżnego poszuku
je zaraz Oferty do Kurjera Po
znańskiego n w 6309

Duży’a;^zka”nbrbJowany- Matejki 60, 
7 zdw 73600

Pokoje
eleganckie jedno- i dwuosobowe, 
calodziennem 
tejki 45. I

Lokal handlowy
około 35 m kw. parterowy 10 m. 
front ulicy nowoczesny wygląd, 
na życzenie przebuduje odpowied-

deblów,-, P°kÓi 
elekiry Cen,ra,De

* -nel'XrwT
ogrzewa- 

Śniadeckich,
sdw7301A

żdw *2 223 nio do branży zaraz wydzierża-
------------------- ------------- wię. Informacje Baum. Poznań,

Eleg. umebl. pokój Górna Wilda 60, zdw 73 484
niekrępujacy u samotnej osoby: Ubikacyj
10 minut od Placu Wolności i . * „

IM» C«S1S"

Przepisujemy
na maszynie rękopisy. Swia 
dectwa etc. szybko tanio Postęp. 
Plac Sapieżyński 2a zdw 72 981/2

Akademik
ze zdolnościami życiowemi. solid
ny wysoki, na ostatnim roku ma
jący za rok zapewniona posadę 
ca 500 zl szuka chętnie za po
średnictwem rodziców znajomości 
poważnej, względnie zamożnej 
panny, która możliwie natych
miastowa pomocą umożliwi ukoń
czenie studiów. Cel: małżeństwo. 
Warunek decydujący: wzajemna 
sympatia. Łaskawe zgłoszenia 
najlepiej z fotografia do Kurjera
Poznańskiego zdw* 73 653________

Mieszkania
poszukuje 3—1 pokoi samodzielny 
kupiec Oferty z podaniem wa
runków do Kurjera Poznańskiego 

zdw 73 680 ________

Biustonosze
wszelkiego rodzaju damskie noc
ne koszule zl 10 reparacje gorse
tów Pracownia Gorsetów Wan
da", Ratajczaka 27 zd 73 126

Restaurację dworcową
z pełnym wyszynkiem 214 tys. od 
dam inwal ozie Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 73 491

Fortepian
zamienię na dobry dywan lub 
inny przedmiot Oferty Kurjer 
Poznański zdw 72 358

Naprawiam
piece kąpielowe oraz żaluzje ta-

Oferty Kurjer Pozn.
«dw 7SW*

27 SZUKA PRACY3

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w -ej rubryce 
‘bliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Posady młodszego 
urzędnika gospodarczego
względnie starszego pisarza po
szukuje zaraz lub później. Mam. 
5 letnią praktyką w trzech wzoro
wych majątkach ziemskich ukoń
czoną szkolę rolniczą oraz 6-mier 
sieczny kurs weterynaryjny. — 
świadectwa, polecenia pierwszo- 
rzędne. Oferty Kurjer Poznański 

dw 1366
Pani

inteligentna wdowa katl. z ma
jątkiem życzy sobie znajomości 
starszego, wyższego urzędnika — 
Nauczyciel wdowiec ma pierw
szeństwo (od 50 i 9tarszy). Cel 
matrymonialny. Oferty uprasza 
do Kurjera Poznańskiego pod 

zdw 73 659
Kawaler

kuipiec. lat 38 szlachetnego «spo
sobienia. posiada’’acy zaprowa
dzony skład kolonialny, poszuku
je żony z cośkolwiek gotówka i 
wyprawa — Panie posiadające 
skład maja pierwszeństwo, ożeni 
sie ceiem ewentl. powiększenia 
przedsiębiorstwa. Oferty z foto
grafia do Kurjera Poznańaltiego 

&od ad w» U «

Ekspedient
blawatnik straci! posadę, bo przy" 
należał do Gbozu Wielkiej Pol
ski szuka zajęcia Oferty Kurjey 
Poznański nw 6 275

Student-
prawa w krytycznem położeniu 
szuka posady biurowej Oferty 
Kurjer Poznański zdw 72 430

Nauczycielka
wychowawczyni rutynowana a 
prawem nauczania poszukuje po
sady do dzieci od 5—10 lat Mu
zyka dobre początki, francuski, 
niemiecki bez konwersacji Re
ferencje bardzo dobre. Zglośzeni* 
SU OkuŁjar. Żywiec (Małopolska),

.. «dw 72 771



Słrona W = Kurjer PoraaffsH, erwartet, lS paííízJernTta tfttf = Numer 474

Technik
dentystyczny z 6-Ietnią praktyka, 
samodzielny w zlocie i kauczuku 
poszukuje posady zaraz. Łaska
we zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 72 614
Biuraliska

skromnych wymagań szuka zaję
cia. Oferty Kurjer Poznański

zdw 72 742
Ogrodnika

mogę bardzo polecić: wolny od 1 
stycznia dobry ogrodowy, porząd
ny. pracowity, wyjątkowo uczci
wy człowiek. Stanisławowa. Tur- 
no Poznań. Aleje Chopina 4.

zdw 73 097

Zredukowana
urzędniczka, wdowa 30 lat. prosi 
jakiekolwiek zatrudnienie rodzi
nie. biurze, handlu bez wynagro
dzenia za wyżywienie, zamieszka
nie. Sytuacja bez wyjścia. Ofer
ty Kurier Poznański zdw 73151

Siodlarz
znający pracę tapicerską. lakier- 
nictwo. garbowanie skór, 11 lat w 
posadzie niewypowiedzianej żo
naty. lat 39. bezdzietny, zmieni 
posadę z powodu niedogodnych 
warunków. Łaskawe oferty upra
sza do Kurjera Poznańskiego

zdw 73 135
Posługi

od południa poszukuje dziewczyna 
czysta i uczciwa, okolica Jeżyce, 
Soiacz. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 73 301
Inteligentna

mila panienka lat 17. po»zu!knje 
posady w kawiarni jaiko kelnerka 
niewykluczone inne przedsiębior
stwo. Oferty Kurjer Poznański

zdw 73 390
Dziewczyna

do wszystkiego sumienna, uczciwa 
poszukuje nosady 1. XI. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 73‘508

Młody
detektyw. wojażer. stenograf, 
aktor filmowy znający prace biu
rowe. książkowe ect. poszukuje 
pracy. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdw; 73 489

Absolwent
szkoły wydziałowej, włada jeży
kiem niemieckim szuka początku
jącej posady w biurze. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 73 490
Biegła

stenotypisbka szuka posady. Oier- 
ty Kurjer Poznański zdw 73 480

Nauczyciel
emerytowany szkół zawodowych 
poszukuje posady administracji, 
biurze, nauczania jeżyka niemiec
kiego itp. Stawi kaucję.. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 73480

Dzielna
ekspedientka kolonialna prayjmie 
posadę z utrzymahiem Oferty 
Kurjer Poznański zdw 73464

, Elew
z roczną praktyką aptekarską po
szukuje posady od zaraz lub od 1. 
XI. Łaskawe zgłoszenia posyłać 
pod adresem Zarycki J. Poznań. 
Wawrzyniaka 39. II. zdwip 73 495

3 ogrodników
specjaliści w kwiaciarstwie i wa
rzywnictwie poszukują stanowisk 
samodzielnych, jeden z nich jako 
pomocnik. Łaskawe zgłoszenia 
przyjmuje Sekretariat Centralne
go Związku Zawodowych Ogrod
ników. Poznań. Gąsiorowskich 10. 

zdw 73 596
Szofer

tokarz, mechanik. 10 lat prakty
ki, obeznany z wszelkiemi obra
biarkami remontem silników spa
linowych i elektrycznością, poszu
kuje posady Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański pod zdw 73 531

Młynarz
praktyka w młynach o przemiale 
150 tonn na dobę, prima świadec
twa. kawaler, poszukuje posady 
w młynach gospodarskich lub ja
ko podmlynarz w młynie handlo
wym. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 73 518

OZISSAJ w KINIE
Apollo: „Wygnańcy (1905)“. 
Aurora: „Upiory Stepu“. 
Casino: „Gabinet Dr. Call- 

gari".
Colosseum: „Karkołomne Za

kręty“.
Corso: „Ludzie wiecznego 

mroku (Górnicy),
Edison: „Kobieta“.
Harfa: „Ogród Allaha“. 
Kapitol: „Wyspa Straceń

ców“.
Metropolis: „Poskromienie

flirciarki“ oraz rewja p. t.: 
„W krainie Kowbojów“.

Odeon: „Głód Seksualny z ży
cia powojennej młodzieży“.

Renaissance: „Miłość kadeta 
i czerwony pirat".

Słońce: „Madame Szatan". 
Scala - Variete: r „Program 

sensacyjny“.
Tęcza: „Dzie «'częta z balełu“. 
Wilsona: „Maska obłudy“.

Obciągaczka
do cukierków szuka posady. Ofer
ty do Kurjera Pozn. zdw 73 409

Aptekarska
siła pomocnicza męska, dobrze 
wpracowana postukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański pod

dwllTS
Bankowiec

długoletni książkowy szuka zaję
cia w godzinach po południowych. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 73 587
Absolwent

6 kl. gimn. szuka praktyki u den
tysty lub w drogerji także na 
prowincji. Łaskawe oferty Ku
rjer Poznański zdw 73 583

Starszy
młodzieniec, dobrze polecony, po
szukuje posady w większej 'kwia
ciarni celem nauki. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 70655

Ogrodnik szofer
kawaler. 7 lat praktyki ogrodni
czej, egzaminowany, poszukuje 
posady i. 11 Oferty Kurjer Po
znański zdw 73 538

Dziewczyna wiejska
znająca cośKclwiek szycie i wszel
ką .pracę domowa przyjmie jaką 
posadę ewentualnie posługę od 1. 
11. łub zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdw 73 537

Gospodyni
znająca wszelkie kuchnie poszu
kuje posady u samotnej osoby lub 
restauracji, może być wyjazd. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 73536

Dziewczyna
z .prowincji skromna uczciwa z 
gotowaniem, dobremi świadectwa
mi szuka posady zaraz lub od 1. 
11. 31. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 73 609
Służąca

młodsza z długoletniem świadec
twem poszukuje posady z goto
waniem. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 73 605

Praczka
młoda, silna szuka prania 5 ał 
dziennie. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 73 594

Posługaczka
szuka posługi z gotowaniem lub 
praniem. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 73 593
Poszukuję

posady do wszystkiego z gotowa
niem zaraz lub pierwszego listo
pada. Oferty Kurjer Poznański

zdw 73 592
Student Uniwersytetu

poszukuje jakiejkolwiek pracy, 
nie wyłączają-c korepetycyj. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw; 73 326

Gospodyni
znająca swój zawód, posiada do 
bre rekomend. poszukuje posady 
w większym majątku. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 73 734

Książkowa
korespondentka polsko-niemiecka, 
muzykalna poszukuje posady 
przyjmie ewentl. pisemne prace, 
tłumaczenia w dom. Marja Ka
sprowicz. Czajcza 2 a. parter, mie
szkanie 4 zdw 73 554

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 73470

Przykrawacz
cholewkarski poszukuje posady z 
długoletniem świadectwem Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 73 476

Ancnserka
poszukuje posady od 1. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 73 521

Pomocnik
ogrodniczy względnie szofer, po
siada 5 lat praktyki, poszukuje 
posady od 1. 11. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 73 540

Zredukowana
urzędniczka. Polka, wdowa, lat 
29. prosi jakiekolwiek zatrudnie
nie za utrzymanie, mieszkanie, — 
Również nauka, konwersacja ję
zyka rosyjskiego, wytworna wy
mowa Francuski bez konwersa
cji. Sytuacja krytyczna. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdw 73 543

Posługi
2 do 3 razy w tygodniu poszuku
ję. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 73 552
Służąca

poszukuje posady do wszystkiego 
z gotowaniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 73 575

Służąca
uczciwa z dobremi świadectwami 
szuka zaraz posady do wszystkie
go. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 73 586
Posługaczka

szuka posługi zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 73 595

Bufetowa
młodsza skromnych wymagań 
zna obsługę gości, język niemie
cki, szuka posady. Łaskawe ofer
ty Kurjer Poznański 

zdw 73 603

Służąca
młodsza, dobre, długoletnie świa
dectwa szuka posady od Ł 11. 
najchętniej do starszych osób. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 73 618

Krawiec
na sztuki miarowe poszukuje 
pracy. Oferty do Kurjera Pozn. 

dw 73 623
Kucharka

z dobrem gotowaniem, zaprawa
mi i pieczeniem ciast poszukuje 
posady zaraz lub od 1. 11. Zgło
szenia do pani Grien. ul. Wyso
ka 11. parter. zdw 73635

Gospodyni
uczciwa poszukuje posady w lep
szych domach, miejscowość obo
jętna. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 73 666
Gospodyni

samodzielna młoda, znająca wy
kwintne gotowanie i wszystko 
wchodzące w zakres gospodar
stwa domo wego z dobrem i polece
niami przyjmie posadę. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw173©69

Służąca
z samodzielnera gotowaniem — 
przyjmie posadę do wszystkiego 
zaraz lub 1 listopada w lepszym 
domu. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 73 671

Wyciąć!

^8«

Elektromonter
szofer z długoletnią praktyką, sa
modzielnie przeprowadzający re
monty poszukuje pracy. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 73 61)6

Panienka
uczciwa z porządnej rodziny po
szukuje posady do składu obojęt
nej branży. Łaskawe oferty Ku
rjer Poznański zdw 73 704

Osoba
w Średnim wieku, uczciwa, z go
towaniem szuka posady lub po
sługi od zaraz lub 1. ii. Łaska
we oferty Kurjer Poznański

zdw 73 705

Sierota
uczciwa (dobre świadectwa) go
towaniem. poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 73 713

Bieliźniarka
z własną okrętką poszukuje po
sady wykonuje starannie wszelką 
pracę wchodzącą w zakres bie- 
liźniarstwa. przyjmie również 
■prace składowe i do okrębki. Ła
skawe oferty proszę Kurjer Po
znański zdw 73 717

Książkowy - bilansista
który pracował 6 łat u rewizora 
ksiąg załatwiając samodzielnie 
prace po większych majątkach, 
poszukuje -posady, miejscowość 
obojętna Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 73 347

Zachować!

Obwieszczenie.
Z dniem dzisiejszym wina nasze są do nabycia 

we wszystkich handlach win kolon, w kraju po nast. 
cenach ZNIŻONYCH:

1 but. 1/2 but.
Nr. 1. „ZŁOTA RENETA“ białe wytrawne 2,25 1,25 
Nr. 2. „Złota Reneta“ białe półslodkie 2,50 1,35 
Nr. 3. „Złota Reneta" białe słodkie 2,75 1,45 
Nr. 4. „Vermouth" lecznicze, deserowe 3,00 1,60 
Nr. 5. „Czerwone Wytrawne" 2,50 1,35
Nr. 6. „Czerwone Mocne" 2,75 1,45
Nr. 7. „PORTWEJN Krajowy" b. stare 3,50 1,85 
Nr. 8. „Tokay" białe deserowe 2,50 —
Nr. 9. „Miód PIAST" trójniak 4,00 2,50
Nr. 10. „Królowa Renet“ białe łagodne 2,50 1,35 
Nr. 11. „MALAGA Krajowa" czerw, deser, 3,50 1,85 
Nr. 12. „Kruszwica" jabłecznik półsłod. 1,80 —
Nr. 13. „MADERA- Krajowa" białe stare 3,00 1,60 
Nr. 14. „RENETA“ sok jabł. bez alkoh. 1,50 0,85 
Nr. 15. „Czerwone półslodkie“ . 1,80 —

Pomimo zniżki cen jakość win naszych pozosta- 
je pierwszorzędną, czego dowodem jest WIELKI 
ZŁOTY MEDAL na Wystawie wyrobów cukrowych 
w Warszawie we WRZEŚNIU bież. roku.

Kujawska Wytwórnia Win

H. MAKOWSKI
W Kruszwicy. pwsiomi.z5

Gosposia
w wieku średnim, inteligentna, 
dobrze polecona, z dobrem goto- 
waniem do wszelkiej pracy i pro
wadzenia domu szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 73 774
Dziewczyna

starsza ze wsi przyjmie posadę 
do prac domowych, w mniejszym 
spokojnym domu zaraz, lub 1 li
stopada. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 73 770
Panna

z lepszej rodziny z dłuższa prak
tyka poszukuje posady wyręczy. 
cielki i wychowawczyni z. szy
ciem. — Miejscowość obojętna-
Oferty Kurjer Pozn. zdw

Czeladnik młynarski
po^zuikuje posady w młynie wod
nym — motorowym zaraz lub od 
1. 11. 31 r. Oferty upraszam do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 73 661 ______
Służąca

do wszystkiego poszukuje, posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 73 682
Były

skarbowiec poszukuje posady 
biurowej, także przejściowo. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 73 685

Z własną maszyną
maszynistka szuka posady. Ofer
ty Kurjer Poznański

zdw 73 678

Pielęgniarka
energiczna potrzebna zaraz naj
później 1 listopada dla rekonwa- 
lescentki. która opuściła zakład 
psychiatryczny. Zgłoszenia z odpi
sem referencyj i podaniem warun
ków do Kurjera Poznańskiego 
pod dw 1377

Książkowa
maszynistka poszukuje posady za 
utrzymanie ewent. pokój. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 73 743

Zecer
prosi PP Właścicieli Drukarń o 
posadę. Znajduje sie w bardzo 
krytycznem położeniu. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdp 73 133

Szukam
posady zaraz do wszelkich prac 
domowych z dobrem gotowaniem. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 73 689
Elektromonter

z 13 letnią praktyka, ukończonym 
kursem szkoły państwowej budo
wy maszyn, na prąd stały i 
zmienny, wykonujący wszelką 
pracę w zakresie elektrotechnic- 
twa. szuka pracy. Miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 73 697

na listonad 1931. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- frzeopiala datku ilustr. „Jlustracja Poznańska j „Nowiny Sportowe w Po- 
1 znaniu w eksped. zł 4,00. w agencjach w mieście zł 4.50, z odnoszeniem

do domu w Poznaniu zł 4.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniemmiesięcznie zi 5.01 
kwartalnie zł 15.03. pod opaską miesięcznie w Polsce zł 9-00, w innych krajach z! H.M.
W razie wypadków spowodowanych siła wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci me mają prawa domagania
sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę,

Dziewczyna
porządna i uczciwi do 
kiego, z dobrem gotowanif?”- 
praniem zaraz potrzebna nj kiernia.Piekarnia, uh pkiA’’- ska 2. zdw 7^

----------------------- .——------------
Praktykant

lub praktykantka, poczatk., która 
pisze na masz., moźł. i po niemiec- 
tu od zaraz potrzebna. Zgłoszenia 
od 11—12. Auto-Lot, ul. Dąbrow
skiego 83-85. zdw 73 366

Dziewczyna
przychodnia na cały dzień, umie
jąca gotować, obowiązkowa i ko
chająca dzieci. Zgłoszenia Han- 
szowa, Bukowska 26a, I p. prawo, 
od godz. 13—14. zdw 73 354

Agenci
przedstawiciele w poszczególnych 
miastach na artykuły masowe 
poszukiwani Oferty „Frise‘‘ — 
Warszawa, Długa 9. nw 63 00

Bez ryzyka
może zarobić każdy 20 do 30 proc, 
przy sprzedaży bilizny, trykota
ży pończoch skarpet itp za mi
nimalną kaucją Oferty Kurjer 
Poznański zdp w 66 259

Asystentka
dentystyczna

biegła w pracach technicznych i 
oiperatywie do samodzielnego pro
wadzenia" praktyki potrzebna .od
1 listopada. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 71 801

Kierowniczka
dobrze się prezentująca natych
miast do poważnej firmy poszuki
wana za stałą pensją i prowizją. 
Fachowe wiadomości nie potrżeb- 
ne. Za kasowe wpływy codziennie 
wymagana gwarancja w gotówce 
w wysokości zł 3 000. Oferty szcze
gółowe wraz z podaniem referen
cyj nadsyłać do „Par“, Poznań, 
Aleje Marcinkowskiego 1)1, dla 
„P. G.“ Pw 8121-71,98

Służąca
do wszystkiego dobrem gotowa
niem. zdrowa, uczciwa, do samot
nego w Poznaniu od 1. 11 Zgło
szenia zdw 73 458

Kasjerka
zdolna, skromne wymagania, za
mieszkała na Łazarzu do handlu 
wędlin potrzebna. Zgłoszenia z 
warunkami Kurjer Poznański

zdw 73 658
Dwóch uczni

krawieckich poszukuje zaraz Chn- 
dzicki. mistrz krawiecki. Gdynia, 
św. Wojciech. nw 6296(7

Stałą
posadę (pensja i udział zysków) 
dam za pożyczkę 5 000 złotych. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 73 499

Uczciwa
zdrowa posługaczka potrzebna. 
Dąbrowskiego 41 a. m.eszkanie 8. 

zdw 73 505

Służąca
zaraz potrzebna. Bukowska 43, 
mieszkanie 28. zdw 73 624

Rutynowana
ekspedjentka rzeźnicka, również 
zamiejscowa, do handlu wędlin 
w Poznaniu jest potrzebna. Po- 
zatem przyjmę pojętną uczenni
cę oraz schludną prędką dziew
czynę do wszystkiego. Zgłosze
nia z warunkami Kurier Pozn. 

zdw 73 657

Podróżujący
mogą się zgłosić na wysoką pro
wizję Fab-yka Stempli Franci
szek Piekut. Inowrocław Św, Du
cha 4. zdw 73483

Poszukuję
itnej niani, kochaj.^, 
oraz znającej obo«¡:'fi.

2—3 po połudn.

Piekarz - cukiernik
potrzebny. Oferty z odo 
świadectw Michalska, ■* p 

zdw 73 730

nii

Posługaczka
potrzebna 2 razy w tygodni, 
praniem. Kocha 74. m. 4 0 !

zdw 73 652
Panienki

do robienia sztucznych kwi.,« 
szukam Śliwiński, Tylne CS. 
liszewo 12.___________zdw 73j;j

Przedstawicieli
tytko dobrze zaprowadzonych 
sklepach spożywczych poszukuj 
się. Oferty z odpisami świadect® 
i referencjami do Kurjera t'-,.

zdw 73 631 0Bl-
Fotograf

fachowiec może się zgłosić 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 737^

Wyuczam
szycia i kroju wieczorami tani. Stary Rynek 41, m. 3. nl0'

zdw 73 700
Słnżąca

zaraz Wodna 25. IŁ. praw» 
rw 3012

panny mogą się zgłosić od zaraz 
które potrafią robić pończochy na 
maszynach saneczkowych. Za™, 
bek tygodniowy do 30 zł. Fabryki 
pończoch Nowy Rynek 9-10

zdw 73 779
Potrzebna

służącą do wszystkiego. Rym,’, 
łazarski 7, I piętro prawo.

zdw 73 755
Dziewczyna

dohra do wszystkiego. Piekary 10 
m. 3.___________ zdw 73 753

Wojażer
z kaucja na stalą posadę potrzeb
ny. Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 73 497
Uczeń

gastronomiczny potrzebny. Mou- 
íin Rouge, Kantaka 8/9.

zdw 72 652

Nauczycielka
z dłuższą praktyką zezwoleniem 
nauczania domowego do 2 dziew
czynek 6—8 lat na wieś potrzeb
na od zaraz. Zgłoszenia z poda
niem wymagań do Kurjera Pozn.

zdw 73 650
Służąca

potrzebna. Marji Magdalenv 1. 
mieszkanie 2. zdw 73 792

Służąca
czysta i uczciwa, umiejąca dobrze 
gotować, której zależy na stałej 
posadzie może się zgłosić od 15. 
10. lub 1. 11. Lehmann, Kórnik. 
Drogerja. nw 6269

Prasowaczka
Prasował- 
zdw 73 780

akuratna potrzebna 
nia Matejki 39.

Uczeń
potrzebny. Piekarnia Matejki 66 

zdw 73 725

50 zł dziennie
zarobić mogą zastępcy i zastęp
czynie przy sprzedaży kilku ąrty. 
kułów masowego zbytu między 
innemi nowość patentowaną któ
rą każdy sklep potrzebuje i ku
puje. Zgłoszenia przyjmuje w' 
dniach 16, 17, 18, 10. p. H. Zron• 
Poznań, „Hotel Monopol“.

nw 6315

Nauczyciel
miody, włada także językiem 
niemieckim, gra dobrze na 
skrzypcach, poszukuje posady na
uczyciela prywatnego lub domo
wego. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 71 828 

Absolwent
Miejskiej szkoły handlowej w Po
znaniu poszukuje posady ucznia 
handlowego Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 73153

Uczciwa
pracowita dziewczyna poszukuje 
jakiejkolwiek posady lub posługi, 
pferty Kurjer Poznański

zdw 73 257

Osoba
w średnim wieku czysta, porząd
na. umiejętna, gospodarna, kuch
nia dobra obywatelska do pra_c 
domowych, szuka posady od 15. 
10 lub 1. 11. Oferty Kurjer Po
znański zdw 73 347

28 WOLNE MIEJSCA

Poszukuję
pomocnika handlowego, młodego, 
zdolnego, energicznego, z woj. po
znańskiego z działu kolonjalno- 
delikatesowego. Reflektuje na 
nierwszorzędną sile fachową. — 
Zgłoszenia 'istowne z fotografia 
i odpisami świadectw pod „Kra
ków“. biuro ogłoszeń Hupczyca 
Kraków. Jagiellońska 7.

nw 6310.

Humor zagraniczny

— „Ożenić się“ — tatusiu, to czasownik czynny? 0 
— Nie, moje dziecko — bierny, a nieraz i ca

bierny! . , o p
(Lond. Opinion). »• r"

Ton,o na stronie 6 lamowej 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstuU/ylUoiClna redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr, na stronie drugiej
—iii id-«—................ i. 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-łamowego
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżenieią miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wW 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w.nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża. “ 
wydania wieczornego „drobne" do godz. 11, większe diłużej według możności. Drobne ogios 
nia: słowo napisowe (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo' 15 gr. Za różnice miedzy zestaw 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowia,

część numeru z reklamami j ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
święta i nocą tylko 1476 i 3524, iilja Stary Rynek 2305. - P. K. O. Poznań nr 20014«
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